



# Cuenta General 2.018

Universidad Miguel Hernández de Elche



## ÍNDICE

|  | Pág. |
|--|------|
| 1 Balance de Situación                       | 3    |
| 2 Cuenta de Resultado Económico Patrimonial  | 4    |
| 3 Ejecución del Presupuesto                  | 5    |
| Gastos                                       | 5    |
| Ingresos                                     | 17   |
| Gastos Cerrados                              | 19   |
| Ingresos Cerrados                            | 21   |
| Resultado Presupuestario                     | 23   |
| 4 Memoria                                    | 24   |
| Estado operativo                             | 67   |
| Cuadro de Financiación                       | 68   |
| Variación Capital circulante                 | 69   |
| Estado del Remanente de Tesorería            | 70   |
| Estado de la Tesorería                       | 71   |
| Flujo neto de Tesorería                      | 72   |
| Conciliación Resultado                       | 73   |
| Modificaciones de crédito                    | 74   |
| Clasificación funcional del gasto            | 81   |
| Ejecución proyectos inversión                | 83   |
| Contratación administrativa                  | 86   |
| Subv. y transf. corrientes concedidas        | 87   |
| Convenios                                    | 88   |
| Acreedores por periodificación               | 93   |
| Compromisos de gasto a posteriores           | 94   |
| Subv. y transf. corrientes recibidas         | 95   |
| Compromisos de ingreso a posteriores         | 96   |
| Gastos con financiación afectada             | 97   |
| Gastos con financiación afectada (Inversión) | 98   |
| 5 Otra Información                           | 99   |
| Avales                                       | 99   |
| Remanentes de crédito                        | 100  |
| Aplicación remanentes                        | 101  |
| Anulación de derechos presupuestarios        | 102  |
| Devoluciones de ingresos                     | 105  |
| Deudores no ppto. y pagos pdtes. aplic.      | 108  |
| Acreedores no ppto. y cobros pdtes. aplic.   | 109  |
| Otros conceptos no presupuestarios           | 110  |
| 6 Anexo                                      |      |
| Plan Económico Financiero                    | 111  |

| ACTIVO  | 2018                  | 2017                  | PASIVO   | 2018                  | 2017                  |
|---|-----------------------|-----------------------|--|-----------------------|-----------------------|
| <b>A) INMOVILIZADO</b>  | <b>261.846.341,98</b> | <b>273.338.511,66</b> | <b>A) FONDOS PROPIOS (NOTA 10)</b>                       | <b>362.833.528,87</b> | <b>363.767.690,62</b> |
| <b>I. Inversiones destinadas al uso general</b>               | <b>48.393,73</b>      | <b>40.975,48</b>      | <b>I. Patrimonio</b>                                     | <b>63.316.920,86</b>  | <b>69.915.767,68</b>  |
| 1. Terrenos y bienes naturales                                |                       |                       | 1. Patrimonio  | 28.885.151,36         | 35.483.998,18         |
| 2. Infraestructuras y bienes destinados al uso general        |                       |                       | 2. Patrimonio recibido en adscripción                    |                       |                       |
| 3. Bienes comunales   |                       |                       | 3. Patrimonio recibido en cesión                         | 36.028.122,83         | 36.028.122,83         |
| 4. Inv. milit. En infraestructura y otros bienes              |                       |                       | 4. Patrimonio recibido en gestión                        |                       |                       |
| 5. Bienes del patrimonio histórico, artístico y cultural      | 48.393,73             | 40.975,48             | 5. Patrimonio entregado en adscripción                   |                       |                       |
| <b>II. Inmovilizaciones inmateriales (NOTAS 4 Y 6)</b>        | <b>756.757,50</b>     | <b>1.162.657,56</b>   | 6. Patrimonio entregado en cesión                        |                       |                       |
| 1. Gastos de investigación y desarrollo                       | 3.327.222,09          | 3.282.572,09          | 7. Patrimonio entregado al uso general                   | -1.596.353,33         | -1.596.353,33         |
| 2. Propiedad industrial                                       | 266.480,03            | 216.480,03            | <b>II. Reservas</b>                                      | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| 3. Aplicaciones informáticas                                  | 2.546.940,01          | 2.497.579,34          | <b>III. Resultados de ejercicios anteriores</b>          | <b>293.851.922,94</b> | <b>296.509.404,88</b> |
| 4. Propiedad intelectual                                      | 1.205,82              | 1.205,82              | 1. Resultados positivos de ejercicios anteriores         | 293.851.922,94        | 296.509.404,88        |
| 7. Otro inmovilizado inmaterial                               | 554.671,35            | 554.671,35            | 2. Resultados negativos de ejercicios anteriores         |                       |                       |
| 8. Amortizaciones   | -5.939.761,80         | -5.389.851,07         | <b>IV. Resultados del ejercicio</b>                      | <b>5.664.685,07</b>   | <b>-2.657.481,94</b>  |
| 9. Provisiones  |                       |                       | <b>B) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS (NOTA 11)</b>    | <b>2.303.813,96</b>   | <b>1.563.246,74</b>   |
| <b>III. Inmovilizaciones materiales (NOTAS 5 Y 6)</b>         | <b>241.534.046,63</b> | <b>241.527.228,84</b> | <b>C) ACRREDITORES A LARGO PLAZO</b>                     | <b>8.614.879,26</b>   | <b>11.421.548,19</b>  |
| 1. Terrenos y construcciones                                  | 294.863.624,51        | 290.112.380,48        | <b>I. Emisiones de oblig. y otros valores negoc.</b>     |                       |                       |
| 2. Instalaciones técnicas y maquinaria                        | 58.351.218,53         | 56.808.709,44         | <b>II. Otras deudas a largo plazo</b>                    | <b>8.614.879,26</b>   | <b>11.421.548,19</b>  |
| 3. Utillaje y mobiliario                                      | 22.575.293,62         | 22.398.773,39         | 1. Deudas con entidades de crédito (NOTA 12)             | 5.887.403,12          | 9.910.483,76          |
| 4. Inversiones militares asociadas al funcionam. de los serv. | 0,00                  | 0,00                  | 2. Otras deudas  | 2.391.715,74          | 1.170.204,03          |
| 5. Otro inmovilizado  | 43.848.370,40         | 42.487.939,01         | 3. Deudas en moneda extranjera                           |                       |                       |
| 6. Amortizaciones   | -178.104.460,43       | -170.280.573,48       | 4. Fianzas y depósitos recibidos a largo plazo           | 335.760,40            | 340.860,40            |
| 7. Provisiones  |                       |                       | <b>III. Desembolsos pdtes. s/ acciones no exigidos</b>   | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>IV. Inversiones gestionadas</b>                            | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>D) ACREEDORES A CORTO PLAZO</b>                       | <b>32.671.593,11</b>  | <b>39.447.368,02</b>  |
| 1. Inversiones gestionadas para otros entes públicos          |                       |                       | <b>I. Emisiones de oblig. y otros valores negoc.</b>     | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| 2. Bienes gestionados para otros entes públicos               |                       |                       | 1. Obligaciones y bonos a corto plazo                    |                       |                       |
| 3. Provisiones  |                       |                       | 2. Deudas representadas en otros valores negociables     |                       |                       |
| <b>V. Inversiones financieras permanentes (NOTA 7)</b>        | <b>19.507.144,12</b>  | <b>30.607.649,78</b>  | 3. Intereses de obligaciones y otros valores             |                       |                       |
| 1. Cartera de valores a largo plazo                           | 247.884,32            | 340.074,54            | 4. Deudas en moneda extranjera                           |                       |                       |
| 2. Otras inversiones y créditos a largo plazo                 | 19.184.163,61         | 30.226.644,79         | <b>II. Deudas con entidades de crédito</b>               | <b>4.609.757,72</b>   | <b>7.326.062,34</b>   |
| 3. Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo             | 245.311,15            | 194.454,71            | 1. Préstamos y otras deudas                              | 4.387.482,34          | 6.963.235,58          |
| 4. Provisiones  | -170.214,96           | -153.524,26           | 2. Deudas por intereses                                  | 222.275,38            | 362.826,76            |
| <b>VI. Deudores no presupuestarios a largo plazo</b>          | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>III. Acreedores</b>                                   | <b>8.533.479,76</b>   | <b>9.024.308,99</b>   |
| <b>B) GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS</b>               |                       |                       | 1. Acreedores presupuestarios (NOTA 13)                  | 4.835.561,25          | 5.536.280,47          |
| <b>C) ACTIVO CIRCULANTE</b>                                   | <b>144.577.473,22</b> | <b>142.861.341,91</b> | 2. Acreedores no presupuestarios (NOTA 14)               | 627.316,73            | 551.457,08            |
| <b>I. Deudores</b>  | <b>60.864.313,37</b>  | <b>62.973.438,49</b>  | 3. Acreed. admón. recursos por cuenta de otros ent. púb. |                       |                       |
| 1. Deudores presupuestarios (NOTAS 8.1 Y 8.2)                 | 45.876.606,96         | 45.593.593,93         | 4. Administraciones públicas (NOTA 15)                   | 2.936.245,78          | 2.879.218,35          |
| 2. Deudores no presupuestarios (NOTA 8.4)                     | 15.023.587,29         | 17.590.277,11         | 5. Otros acreedores                                      | 123.376,56            | 51.276,10             |
| 3. Deud. por admón. De recursos por cuenta de otros ent. púb. |                       |                       | 6. Fianzas y depósitos recibidos a corto plazo           | 10.979,44             | 6.076,99              |
| 4. Administraciones públicas (NOTA 8.5)                       | 779.867,32            | 242.631,51            | <b>IV. Ajustes por periodificación (NOTA 12.3)</b>       | <b>19.528.355,63</b>  | <b>23.096.996,69</b>  |
| 5. Otros deudores (NOTA 8.6)                                  | 535.067,05            | 863.637,37            | <b>E) PROVISIONES RIESGOS Y GASTOS A C.P.</b>            | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| 6. Provisiones (NOTA 8.3)                                     | -1.350.815,25         | -1.316.701,43         | 1. Provisión por devolución de ingresos                  | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>II. Inversiones financieras temporales</b>                 | <b>4.023.080,64</b>   | <b>6.598.846,82</b>   | <b>TOTAL GENERAL</b>                                     | <b>406.423.815,20</b> | <b>416.199.853,57</b> |
| <b>III. Tesorería (NOTA 9)</b>                                | <b>79.690.079,21</b>  | <b>73.289.056,60</b>  |  |                       |                       |
| <b>IV. Ajustes por periodificación</b>                        |                       |                       |  |                       |                       |
| <b>TOTAL GENERAL</b>  | <b>406.423.815,20</b> | <b>416.199.853,57</b> |  |                       |                       |

| DEBE  | 2.018                 | 2.017                 | HABER   | 2.018                 | 2.017                 |
|---|-----------------------|-----------------------|---|-----------------------|-----------------------|
| <b>A) GASTOS</b>  | <b>106.350.644,20</b> | <b>103.273.859,27</b> | <b>B) INGRESOS</b>  | <b>112.015.329,27</b> | <b>100.616.377,33</b> |
| <b>1. Gtos. de funcionamiento serv. y prestac. sociales</b>   | <b>105.000.349,83</b> | <b>102.016.368,92</b> | <b>1. Ingresos de gestión ordinaria (NOTA 16.1)</b>             | <b>22.104.343,41</b>  | <b>19.212.358,26</b>  |
| a) Gastos de personal (NOTA 17.1)                             | 66.000.117,66         | 61.138.781,27         | a) Ingresos por venta de productos                              | 1.272,60              | 1.033,14              |
| a.1) Sueldos, salarios y asimilados                           | 56.369.164,41         | 52.314.787,36         | b) Prestaciones de servicios en régimen de derecho privado      | 1.754.637,91          | 961.045,08            |
| a.2) Cargas sociales  | 9.630.953,25          | 8.823.993,91          | c) Prestaciones de servicios                                    | 19.583.653,77         | 17.420.410,93         |
| b) Prestaciones sociales                                      |                       |                       | c.1) Precios públicos por prestación de servicios               | 19.412.583,68         | 17.259.580,93         |
| c) Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado             | 8.705.204,94          | 9.497.746,63          | c.2) Precios públicos utilización privativa del dominio público | 171.070,09            | 160.830,00            |
| d) Variación de provisiones de tráfico                        | 34.113,82             | 141.208,88            | d) Tasas por prestación de servicios                            | 764.779,13            | 829.869,11            |
| d.1) Variación de provisiones y pérdidas créditos incobrables | 34.113,82             | 141.208,88            | <b>2. Otros ingresos de gestión ordinaria (NOTA 16.2)</b>       | <b>4.265.300,87</b>   | <b>815.571,42</b>     |
| e) Otros gastos de gestión (NOTA 17.2)                        | 29.611.305,12         | 30.560.944,07         | a) Reintegros   | 311.688,01            | 15.541,81             |
| e.1) Servicios exteriores                                     | 28.868.466,42         | 29.854.218,23         | b) Trabajos realizados por la entidad                           | 0,00                  | 194.454,22            |
| e.2) Tributos   | 2.271,48              | 1.096,47              | c) Otros ingresos de gestión                                    | 3.779.804,16          | 468.971,20            |
| e.3) Otros gastos de gestión corriente                        | 740.567,22            | 705.629,37            | c.1) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente           | 3.779.804,16          | 468.971,20            |
| f) Gastos financieros y asimilables                           | 538.480,65            | 800.653,90            | c.2) Exceso de provisiones de riesgos y gastos                  | 0,00                  | 0,00                  |
| f.1) Por deudas   | 538.480,65            | 800.653,90            | d) Ingresos de participaciones en capital                       | 1.758,00              | 0,00                  |
| f.2) Pérdidas de inversiones financieras                      |                       |                       | e) Ing. de otros v. negociables y créditos activo inmovilizado  | 103.418,66            | 46.488,30             |
| g) Variación de las provisiones de inversiones financieras    | 111.127,64            | -151.742,37           | f) otros intereses e ingresos asimilados                        | 58.894,92             | 89.332,18             |
| h) Diferencias negativas de cambio                            | 0,00                  | 28.776,54             | f.1) Otros intereses e ingresos asimilados                      | 58.894,92             | 89.332,18             |
| <b>2. Transferencias y subvenciones</b>                       | <b>1.309.375,84</b>   | <b>1.228.473,69</b>   | f.2) Beneficios en inversiones financieras                      |                       |                       |
| a) Transferencias corrientes                                  | 1.264.014,34          | 1.155.473,69          | g) Diferencias positivas de cambio                              | 9.737,12              | 783,71                |
| b) Subvenciones corrientes                                    | 5.361,50              | 28.000,00             | <b>3. Transferencias y subvenciones (NOTA 16.3)</b>             | <b>84.276.260,08</b>  | <b>79.108.727,28</b>  |
| c) Transferencias de capital                                  | 20.000,00             | 45.000,00             | a) Transferencias corrientes                                    | 60.958.512,42         | 58.975.842,28         |
| d) Subvenciones de capital                                    | 20.000,00             | 0,00                  | b) Subvenciones corrientes                                      | 6.459.398,13          | 5.483.823,98          |
| <b>3. Pérdidas y gastos extraordinarios</b>                   | <b>40.918,53</b>      | <b>29.016,66</b>      | c) Transferencias de capital                                    | 7.936.276,88          | 4.319.864,04          |
| a) Pérdidas procedentes de inmovilizado                       | 11.142,15             | 9.653,34              | d) Subvenciones de capital                                      | 8.922.072,65          | 10.329.196,98         |
| b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento                  |                       |                       | <b>4. Ganancias e ingresos extraordinarios (NOTA 16.4)</b>      | <b>1.369.424,91</b>   | <b>1.479.720,37</b>   |
| c) Gastos extraordinarios                                     | 29.776,38             | 19.363,32             | a) Beneficios procedentes del inmovilizado                      | 141.145,86            | 146.091,08            |
| d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios                      | 0,00                  | 0,00                  | b) Beneficios por operaciones de endeudamiento                  | 0,00                  | 0,00                  |
|   |                       |                       | c) Ingresos extraordinarios                                     | 0,00                  | 62,25                 |
|   |                       |                       | d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios                    | 1.228.279,05          | 1.333.567,04          |
| <b>AHORRO</b>   | <b>5.664.685,07</b>   |                       | <b>DESAHORRO</b>  | <b>2.657.481,94</b>   |                       |

Orgánica 30 Universidad Miguel Hernández  
Programa 121 Gestión del Plan Estratégico de Calidad

| CLASIFICACIÓN<br>ECONÓMICA | DESCRIPCIÓN  | CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS |                   |                     | GASTOS<br>COMPROM. | OO.RR. NETAS<br>A 31-12 | REMANENTES<br>CRÉDITO | PAGOS             | OO. PENDIENTES<br>PAGO A 31-12 |
|----------------------------|--|--------------------------|-------------------|---------------------|--------------------|-------------------------|-----------------------|-------------------|--------------------------------|
|                            |  | INICIAL                  | MODIFICAC.        | DEFINITIVO          |                    |                         |                       |                   |                                |
| <b>TOT. CAPÍTULO 1</b>     | <b>PERSONAL</b>  | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                    |
| 21                         | Reparaciones, mantenimiento y conservación                           | 0,00                     | 0,00              | 0,00                | 3.512,11           | 3.512,11                | -3.512,11             | 3.512,11          | 0,00                           |
| 22                         | Material, suministros y otros  | 28.400,00                | -4.375,48         | 24.024,52           | 78.633,26          | 78.633,26               | -54.608,74            | 75.469,02         | 3.164,24                       |
| 23                         | Indemnizaciones por razón del servicio                               | 0,00                     | 0,00              | 0,00                | 13.811,17          | 13.811,17               | -13.811,17            | 13.415,04         | 396,13                         |
| 24                         | Gastos funcionamiento Campus, Centros, Dptos y otros ctros de gto    | 169.200,00               | -10.781,00        | 158.419,00          | 10.320,69          | 10.320,69               | 148.098,31            | 10.320,69         | 0,00                           |
| <b>TOT. CAPÍTULO 2</b>     | <b>COMPRA BIENES CORRIENTES Y GASTOS DE FUNCIONAMIENTO</b>           | <b>197.600,00</b>        | <b>-15.156,48</b> | <b>182.443,52</b>   | <b>106.277,23</b>  | <b>106.277,23</b>       | <b>76.166,29</b>      | <b>102.716,86</b> | <b>3.560,37</b>                |
| <b>TOT. CAPÍTULO 3</b>     | <b>GASTOS FINANCIEROS</b>  | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                    |
| 48                         | A familias e instituciones sin fines de lucro                        | 159.000,00               | -400,00           | 158.600,00          | 135.000,00         | 135.000,00              | 23.600,00             | 135.000,00        | 0,00                           |
| <b>TOT. CAPÍTULO 4</b>     | <b>TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>                                     | <b>159.000,00</b>        | <b>-400,00</b>    | <b>158.600,00</b>   | <b>135.000,00</b>  | <b>135.000,00</b>       | <b>23.600,00</b>      | <b>135.000,00</b> | <b>0,00</b>                    |
| 62                         | Inversión asociada al funcionamiento operativo de los servicios      | 0,00                     | 3.392,76          | 3.392,76            | 3.363,36           | 3.363,36                | 29,40                 | 2.908,90          | 454,46                         |
| 68                         | Inversiones en estudios, proyectos en curso y otro inmov. inmaterial | 673.000,00               | 7.125,70          | 680.125,70          | 674.319,99         | 674.319,99              | 5.805,71              | 674.319,99        | 0,00                           |
| <b>TOT. CAPÍTULO 6</b>     | <b>INVERSIONES REALES</b>  | <b>673.000,00</b>        | <b>10.518,46</b>  | <b>683.518,46</b>   | <b>677.683,35</b>  | <b>677.683,35</b>       | <b>5.835,11</b>       | <b>677.228,89</b> | <b>454,46</b>                  |
| <b>TOT. CAPÍTULO 7</b>     | <b>TRANSFERENCIAS DE CAPITAL</b>                                     | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                    |
| <b>TOT. CAPÍTULO 8</b>     | <b>ACTIVOS FINANCIEROS</b>   | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                    |
| <b>TOT. CAPÍTULO 9</b>     | <b>PASIVOS FINANCIEROS</b>   | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                    |
| <b>TOTAL GENERAL</b>       |  | <b>1.029.600,00</b>      | <b>-5.038,02</b>  | <b>1.024.561,98</b> | <b>918.960,58</b>  | <b>918.960,58</b>       | <b>105.601,40</b>     | <b>914.945,75</b> | <b>4.014,83</b>                |

Orgánica 30 Universidad Miguel Hernández  
Programa 122 Dirección y servicios generales

| CLASIFICACIÓN<br>ECONÓMICA | DESCRIPCIÓN   | CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS |                     |                      | GASTOS<br>COMPROM.   | OO.RR. NETAS<br>A 31-12 | REMANENTES<br>CRÉDITO | PAGOS                | OO. PENDIENTES<br>PAGO A 31-12 |
|----------------------------|---|--------------------------|---------------------|----------------------|----------------------|-------------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------|
|                            |   | INICIAL                  | MODIFICAC.          | DEFINITIVO           |                      |                         |                       |                      |                                |
| 15                         | Otro personal   | 0,00                     | 44.608,46           | 44.608,46            | 0,00                 | 0,00                    | 44.608,46             | 0,00                 | 0,00                           |
| <b>TOT. CAPÍTULO 1</b>     | <b>PERSONAL</b>   | <b>0,00</b>              | <b>44.608,46</b>    | <b>44.608,46</b>     | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>44.608,46</b>      | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                    |
| 20                         | Arrendamientos y cánones  | 20.200,00                | -6.600,00           | 13.600,00            | 8.504,22             | 8.504,22                | 5.095,78              | 8.504,22             | 0,00                           |
| 21                         | Reparaciones, mantenimiento y conservación                        | 3.271.516,77             | 1.181.094,23        | 4.452.611,00         | 3.866.324,59         | 3.755.278,26            | 697.332,74            | 3.298.087,47         | 457.190,79                     |
| 22                         | Material, suministros y otros                                     | 12.595.003,61            | 2.326.348,64        | 14.921.352,25        | 12.854.255,08        | 12.369.936,03           | 2.551.416,22          | 11.050.147,53        | 1.319.788,50                   |
| 23                         | Indemnizaciones por razón del servicio                            | 49.000,00                | -18.124,44          | 30.875,56            | 149.674,12           | 149.674,12              | -118.798,56           | 143.916,84           | 5.757,28                       |
| 24                         | Gastos funcionamiento Campus, Centros, Dptos y otros ctros de gto | 336.908,84               | 49.800,94           | 386.709,78           | 18.368,23            | 18.368,23               | 368.341,55            | 18.353,95            | 14,28                          |
| <b>TOT. CAPÍTULO 2</b>     | <b>COMPRA BIENES CORRIENTES Y GASTOS DE FUNCIONAMIENTO</b>        | <b>16.272.629,22</b>     | <b>3.532.519,37</b> | <b>19.805.148,59</b> | <b>16.897.126,24</b> | <b>16.301.760,86</b>    | <b>3.503.387,73</b>   | <b>14.519.010,01</b> | <b>1.782.750,85</b>            |
| 31                         | Préstamos y anticipos (moneda nacional)                           | 680.490,00               | 0,00                | 680.490,00           | 665.486,27           | 665.486,27              | 15.003,73             | 665.486,27           | 0,00                           |
| 35                         | Intereses de demora y otros gastos financieros                    | 0,00                     | 0,00                | 0,00                 | 13.545,76            | 13.545,76               | -13.545,76            | 13.545,76            | 0,00                           |
| <b>TOT. CAPÍTULO 3</b>     | <b>GASTOS FINANCIEROS</b>   | <b>680.490,00</b>        | <b>0,00</b>         | <b>680.490,00</b>    | <b>679.032,03</b>    | <b>679.032,03</b>       | <b>1.457,97</b>       | <b>679.032,03</b>    | <b>0,00</b>                    |
| 48                         | A familias e instituciones sin fines de lucro                     | 24.000,00                | 13.323,00           | 37.323,00            | 27.670,51            | 26.170,51               | 11.152,49             | 25.770,51            | 400,00                         |
| <b>TOT. CAPÍTULO 4</b>     | <b>TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>                                  | <b>24.000,00</b>         | <b>13.323,00</b>    | <b>37.323,00</b>     | <b>27.670,51</b>     | <b>26.170,51</b>        | <b>11.152,49</b>      | <b>25.770,51</b>     | <b>400,00</b>                  |
| 60                         | Inversión en infraestructura y bienes destinados al uso general   | 3.072.413,00             | 255.997,10          | 3.328.410,10         | 1.447.336,30         | 319.153,04              | 3.009.257,06          | 232.257,46           | 86.895,58                      |
| 62                         | Inversión asociada al funcionamiento operativo de los servicios   | 3.887.346,72             | 2.284.468,81        | 6.171.815,53         | 4.307.689,85         | 3.111.360,42            | 3.060.455,11          | 2.664.919,95         | 446.440,47                     |
| <b>TOT. CAPÍTULO 6</b>     | <b>INVERSIONES REALES</b>   | <b>6.959.759,72</b>      | <b>2.540.465,91</b> | <b>9.500.225,63</b>  | <b>5.755.026,15</b>  | <b>3.430.513,46</b>     | <b>6.069.712,17</b>   | <b>2.897.177,41</b>  | <b>533.336,05</b>              |
| <b>TOT. CAPÍTULO 7</b>     | <b>TRANSFERENCIAS DE CAPITAL</b>                                  | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                    |
| <b>TOT. CAPÍTULO 8</b>     | <b>ACTIVOS FINANCIEROS</b>  | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                    |
| 90                         | Amortización de deuda emitida en moneda nacional                  | 389.168,74               | 0,00                | 389.168,74           | 383.947,31           | 383.947,31              | 5.221,43              | 383.947,31           | 0,00                           |
| 91                         | Amortización de préstamos en moneda nacional                      | 6.598.910,00             | 0,00                | 6.598.910,00         | 6.598.846,84         | 6.598.846,84            | 63,16                 | 6.598.846,84         | 0,00                           |
| <b>TOT. CAPÍTULO 9</b>     | <b>PASIVOS FINANCIEROS</b>  | <b>6.988.078,74</b>      | <b>0,00</b>         | <b>6.988.078,74</b>  | <b>6.982.794,15</b>  | <b>6.982.794,15</b>     | <b>5.284,59</b>       | <b>6.982.794,15</b>  | <b>0,00</b>                    |
| <b>TOTAL GENERAL</b>       |   | <b>30.924.957,68</b>     | <b>6.130.916,74</b> | <b>37.055.874,42</b> | <b>30.341.649,08</b> | <b>27.420.271,01</b>    | <b>9.635.603,41</b>   | <b>25.103.784,11</b> | <b>2.316.486,90</b>            |

|          |     |                              |
|----------|-----|------------------------------|
| Orgánica | 30  | Universidad Miguel Hernández |
| Programa | 131 | Relaciones Internacionales   |

| CLASIFICACIÓN<br>ECONÓMICA | DESCRIPCIÓN  | CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS |                   |                     | GASTOS<br>COMPROM.  | OO.RR. NETAS<br>A 31-12 | REMANENTES<br>CRÉDITO | PAGOS               | OO. PENDIENTES<br>PAGO A 31-12 |
|----------------------------|--|--------------------------|-------------------|---------------------|---------------------|-------------------------|-----------------------|---------------------|--------------------------------|
|                            |  | INICIAL                  | MODIFICAC.        | DEFINITIVO          |                     |                         |                       |                     |                                |
| <b>TOT. CAPÍTULO 1</b>     | <b>PERSONAL</b>  | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                    |
| 22                         | Material, suministros y otros  | 323.639,74               | 801.239,68        | 1.124.879,42        | 812.083,28          | 812.083,28              | 312.796,14            | 785.326,02          | 26.757,26                      |
| 23                         | Indemnizaciones por razón del servicio                               | 110.000,00               | -99.995,20        | 10.004,80           | 77.945,68           | 77.945,68               | -67.940,88            | 72.705,08           | 5.240,60                       |
| 24                         | Gastos funcionamiento Campus, Centros, Dptos y otros ctros de gto    | 25.400,00                | 868,90            | 26.268,90           | 1.182,50            | 1.182,50                | 25.086,40             | 1.182,50            | 0,00                           |
| <b>TOT. CAPÍTULO 2</b>     | <b>COMPRA BIENES CORRIENTES Y GASTOS DE FUNCIONAMIENTO</b>           | <b>459.039,74</b>        | <b>702.113,38</b> | <b>1.161.153,12</b> | <b>891.211,46</b>   | <b>891.211,46</b>       | <b>269.941,66</b>     | <b>859.213,60</b>   | <b>31.997,86</b>               |
| <b>TOT. CAPÍTULO 3</b>     | <b>GASTOS FINANCIEROS</b>  | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                    |
| 48                         | A familias e instituciones sin fines de lucro                        | 739.590,00               | 139.054,46        | 878.644,46          | 742.719,91          | 616.563,37              | 262.081,09            | 616.563,37          | 0,00                           |
| <b>TOT. CAPÍTULO 4</b>     | <b>TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>                                     | <b>739.590,00</b>        | <b>139.054,46</b> | <b>878.644,46</b>   | <b>742.719,91</b>   | <b>616.563,37</b>       | <b>262.081,09</b>     | <b>616.563,37</b>   | <b>0,00</b>                    |
| 68                         | Inversiones en estudios, proyectos en curso y otro inmov. inmaterial | 0,00                     | 0,04              | 0,04                | 0,00                | 0,00                    | 0,04                  | 0,00                | 0,00                           |
| <b>TOT. CAPÍTULO 6</b>     | <b>INVERSIONES REALES</b>  | <b>0,00</b>              | <b>0,04</b>       | <b>0,04</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>             | <b>0,04</b>           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                    |
| <b>TOT. CAPÍTULO 7</b>     | <b>TRANSFERENCIAS DE CAPITAL</b>                                     | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                    |
| <b>TOT. CAPÍTULO 8</b>     | <b>ACTIVOS FINANCIEROS</b>   | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                    |
| <b>TOT. CAPÍTULO 9</b>     | <b>PASIVOS FINANCIEROS</b>   | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                    |
| <b>TOTAL GENERAL</b>       |  | <b>1.198.629,74</b>      | <b>841.167,88</b> | <b>2.039.797,62</b> | <b>1.633.931,37</b> | <b>1.507.774,83</b>     | <b>532.022,79</b>     | <b>1.475.776,97</b> | <b>31.997,86</b>               |

|                 |     |   |
|-----------------|-----|---|
| <b>Orgánica</b> | 30  | Universidad Miguel Hernández  |
| <b>Programa</b> | 134 | Subvención a instituciones sin ánimo de lucro y cooperación al desarrollo |

| CLASIFICACIÓN<br>ECONÓMICA | DESCRIPCIÓN  | CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS |                   |                   | GASTOS<br>COMPROM. | OO.RR. NETAS<br>A 31-12 | REMANENTES<br>CRÉDITO | PAGOS             | OO. PENDIENTES<br>PAGO A 31-12 |
|----------------------------|--|--------------------------|-------------------|-------------------|--------------------|-------------------------|-----------------------|-------------------|--------------------------------|
|                            |  | INICIAL                  | MODIFICAC.        | DEFINITIVO        |                    |                         |                       |                   |                                |
| <b>TOT. CAPÍTULO 1</b>     | <b>PERSONAL</b>  | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                    |
| 22                         | Material, suministros y otros  | 4.000,00                 | 221.222,78        | 225.222,78        | 119.677,31         | 119.677,31              | 105.545,47            | 118.230,83        | 1.446,48                       |
| 23                         | Indemnizaciones por razón del servicio                               | 33.000,00                | 0,00              | 33.000,00         | 32.285,99          | 32.285,99               | 714,01                | 32.285,99         | 0,00                           |
| 24                         | Gastos funcionamiento Campus, Centros, Dptos y otros ctros de gto    | 0,00                     | 2.706,35          | 2.706,35          | 2.755,02           | 2.755,02                | -48,67                | 2.755,02          | 0,00                           |
| <b>TOT. CAPÍTULO 2</b>     | <b>COMPRA BIENES CORRIENTES Y GASTOS DE FUNCIONAMIENTO</b>           | <b>37.000,00</b>         | <b>223.929,13</b> | <b>260.929,13</b> | <b>154.718,32</b>  | <b>154.718,32</b>       | <b>106.210,81</b>     | <b>153.271,84</b> | <b>1.446,48</b>                |
| <b>TOT. CAPÍTULO 3</b>     | <b>GASTOS FINANCIEROS</b>  | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                    |
| 48                         | A familias e instituciones sin fines de lucro                        | 13.000,00                | 45.200,00         | 58.200,00         | 13.915,22          | 10.427,31               | 47.772,69             | 10.427,31         | 0,00                           |
| <b>TOT. CAPÍTULO 4</b>     | <b>TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>                                     | <b>13.000,00</b>         | <b>45.200,00</b>  | <b>58.200,00</b>  | <b>13.915,22</b>   | <b>10.427,31</b>        | <b>47.772,69</b>      | <b>10.427,31</b>  | <b>0,00</b>                    |
| 68                         | Inversiones en estudios, proyectos en curso y otro inmov. inmaterial | 0,00                     | 150.267,99        | 150.267,99        | 51.910,49          | 3.316,89                | 146.951,10            | 55,56             | 3.261,33                       |
| <b>TOT. CAPÍTULO 6</b>     | <b>INVERSIONES REALES</b>  | <b>0,00</b>              | <b>150.267,99</b> | <b>150.267,99</b> | <b>51.910,49</b>   | <b>3.316,89</b>         | <b>146.951,10</b>     | <b>55,56</b>      | <b>3.261,33</b>                |
| 79                         | Al exterior  | 20.000,00                | 0,00              | 20.000,00         | 20.000,00          | 20.000,00               | 0,00                  | 20.000,00         | 0,00                           |
| <b>TOT. CAPÍTULO 7</b>     | <b>TRANSFERENCIAS DE CAPITAL</b>                                     | <b>20.000,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>20.000,00</b>  | <b>20.000,00</b>   | <b>20.000,00</b>        | <b>0,00</b>           | <b>20.000,00</b>  | <b>0,00</b>                    |
| <b>TOT. CAPÍTULO 8</b>     | <b>ACTIVOS FINANCIEROS</b>   | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                    |
| <b>TOT. CAPÍTULO 9</b>     | <b>PASIVOS FINANCIEROS</b>   | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                    |
| <b>TOTAL GENERAL</b>       |  | <b>70.000,00</b>         | <b>419.397,12</b> | <b>489.397,12</b> | <b>240.544,03</b>  | <b>188.462,52</b>       | <b>300.934,60</b>     | <b>183.754,71</b> | <b>4.707,81</b>                |

|                 |     |  |
|-----------------|-----|--|
| <b>Orgánica</b> | 30  | Universidad Miguel Hernández                 |
| <b>Programa</b> | 322 | Promoción empresarial y empleo universitario |

| CLASIFICACIÓN<br>ECONÓMICA | DESCRIPCIÓN   | CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS |                   |                     | GASTOS<br>COMPROM.  | OO.RR. NETAS<br>A 31-12 | REMANENTES<br>CRÉDITO | PAGOS               | OO. PENDIENTES<br>PAGO A 31-12 |
|----------------------------|---|--------------------------|-------------------|---------------------|---------------------|-------------------------|-----------------------|---------------------|--------------------------------|
|                            |   | INICIAL                  | MODIFICAC.        | DEFINITIVO          |                     |                         |                       |                     |                                |
| 15                         | Otro personal   | 0,00                     | 961,34            | 961,34              | 0,00                | 0,00                    | 961,34                | 0,00                | 0,00                           |
| <b>TOT. CAPÍTULO 1</b>     | <b>PERSONAL</b>   | <b>0,00</b>              | <b>961,34</b>     | <b>961,34</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>             | <b>961,34</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                    |
| 20                         | Arrendamientos y cánones  | 0,00                     | 0,00              | 0,00                | 1.317,11            | 1.317,11                | -1.317,11             | 1.317,11            | 0,00                           |
| 22                         | Material, suministros y otros                                     | 1.114.758,31             | 219.641,74        | 1.334.400,05        | 1.273.393,01        | 1.264.360,27            | 70.039,78             | 1.218.666,23        | 45.694,04                      |
| 23                         | Indemnizaciones por razón del servicio                            | 16.010,00                | 0,00              | 16.010,00           | 4.909,09            | 4.909,09                | 11.100,91             | 4.839,75            | 69,34                          |
| 24                         | Gastos funcionamiento Campus, Centros, Dptos y otros ctros de gto | 14.400,00                | 0,00              | 14.400,00           | 0,00                | 0,00                    | 14.400,00             | 0,00                | 0,00                           |
| <b>TOT. CAPÍTULO 2</b>     | <b>COMPRA BIENES CORRIENTES Y GASTOS DE FUNCIONAMIENTO</b>        | <b>1.145.168,31</b>      | <b>219.641,74</b> | <b>1.364.810,05</b> | <b>1.279.619,21</b> | <b>1.270.586,47</b>     | <b>94.223,58</b>      | <b>1.224.823,09</b> | <b>45.763,38</b>               |
| <b>TOT. CAPÍTULO 3</b>     | <b>GASTOS FINANCIEROS</b>   | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                    |
| 48                         | A familias e instituciones sin fines de lucro                     | 9.000,00                 | -8.715,00         | 285,00              | 0,00                | 0,00                    | 285,00                | 0,00                | 0,00                           |
| <b>TOT. CAPÍTULO 4</b>     | <b>TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>                                  | <b>9.000,00</b>          | <b>-8.715,00</b>  | <b>285,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>             | <b>285,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                    |
| <b>TOT. CAPÍTULO 6</b>     | <b>INVERSIONES REALES</b>   | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                    |
| <b>TOT. CAPÍTULO 7</b>     | <b>TRANSFERENCIAS DE CAPITAL</b>                                  | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                    |
| <b>TOT. CAPÍTULO 8</b>     | <b>ACTIVOS FINANCIEROS</b>  | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                    |
| <b>TOT. CAPÍTULO 9</b>     | <b>PASIVOS FINANCIEROS</b>  | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                    |
| <b>TOTAL GENERAL</b>       |   | <b>1.154.168,31</b>      | <b>211.888,08</b> | <b>1.366.056,39</b> | <b>1.279.619,21</b> | <b>1.270.586,47</b>     | <b>95.469,92</b>      | <b>1.224.823,09</b> | <b>45.763,38</b>               |

|                 |     |                              |
|-----------------|-----|------------------------------|
| <b>Orgánica</b> | 30  | Universidad Miguel Hernández |
| <b>Programa</b> | 323 | Promoción Institucional      |

| CLASIFICACIÓN<br>ECONÓMICA | DESCRIPCIÓN  | CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS |                  |                  | GASTOS<br>COMPROM. | OO.RR. NETAS<br>A 31-12 | REMANENTES<br>CRÉDITO | PAGOS            | OO. PENDIENTES<br>PAGO A 31-12 |
|----------------------------|--|--------------------------|------------------|------------------|--------------------|-------------------------|-----------------------|------------------|--------------------------------|
|                            |  | INICIAL                  | MODIFICAC.       | DEFINITIVO       |                    |                         |                       |                  |                                |
| <b>TOT. CAPÍTULO 1</b>     | <b>PERSONAL</b>  | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>                    |
| 22                         | Material, suministros y otros                              | 0,00                     | 38.256,47        | 38.256,47        | 28.862,58          | 28.862,58               | 9.393,89              | 28.512,58        | 350,00                         |
| 23                         | Indemnizaciones por razón del servicio                     | 0,00                     | 0,00             | 0,00             | 60,60              | 60,60                   | -60,60                | 60,60            | 0,00                           |
| <b>TOT. CAPÍTULO 2</b>     | <b>COMPRA BIENES CORRIENTES Y GASTOS DE FUNCIONAMIENTO</b> | <b>0,00</b>              | <b>38.256,47</b> | <b>38.256,47</b> | <b>28.923,18</b>   | <b>28.923,18</b>        | <b>9.333,29</b>       | <b>28.573,18</b> | <b>350,00</b>                  |
| <b>TOT. CAPÍTULO 3</b>     | <b>GASTOS FINANCIEROS</b>                                  | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>                    |
| <b>TOT. CAPÍTULO 4</b>     | <b>TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>                           | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>                    |
| <b>TOT. CAPÍTULO 6</b>     | <b>INVERSIONES REALES</b>                                  | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>                    |
| <b>TOT. CAPÍTULO 7</b>     | <b>TRANSFERENCIAS DE CAPITAL</b>                           | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>                    |
| <b>TOT. CAPÍTULO 8</b>     | <b>ACTIVOS FINANCIEROS</b>                                 | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>                    |
| <b>TOT. CAPÍTULO 9</b>     | <b>PASIVOS FINANCIEROS</b>                                 | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>                    |
| <b>TOTAL GENERAL</b>       |  | <b>0,00</b>              | <b>38.256,47</b> | <b>38.256,47</b> | <b>28.923,18</b>   | <b>28.923,18</b>        | <b>9.333,29</b>       | <b>28.573,18</b> | <b>350,00</b>                  |

|          |     |                              |
|----------|-----|------------------------------|
| Orgánica | 30  | Universidad Miguel Hernández |
| Programa | 422 | Enseñanza universitaria      |

| CLASIFICACIÓN<br>ECONÓMICA | DESCRIPCIÓN   | CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS |                      |                      | GASTOS<br>COMPROM.   | OO.RR. NETAS<br>A 31-12 | REMANENTES<br>CRÉDITO | PAGOS                | OO. PENDIENTES<br>PAGO A 31-12 |
|----------------------------|---|--------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------|
|                            |   | INICIAL                  | MODIFICAC.           | DEFINITIVO           |                      |                         |                       |                      |                                |
| 10                         | Altos cargos  | 897.772,54               | 13.756,54            | 911.529,08           | 911.529,08           | 911.529,08              | 0,00                  | 911.529,08           | 0,00                           |
| 12                         | Personal docente e investigador                                     | 21.703.132,06            | 335.167,13           | 22.038.299,19        | 20.092.955,14        | 20.092.955,14           | 1.945.344,05          | 20.092.955,14        | 0,00                           |
| 13                         | Personal de administración y servicios                              | 15.099.312,34            | 1.610.825,44         | 16.710.137,78        | 14.266.333,93        | 14.266.333,93           | 2.443.803,85          | 14.266.333,93        | 0,00                           |
| 14                         | Personal contratado (laboral temporal)                              | 11.849.927,95            | -323.468,74          | 11.526.459,21        | 10.349.944,14        | 10.349.944,14           | 1.176.515,07          | 10.349.944,14        | 0,00                           |
| 15                         | Otro personal   | 0,00                     | 1.444,28             | 1.444,28             | 0,00                 | 0,00                    | 1.444,28              | 0,00                 | 0,00                           |
| 16                         | Incentivos al rendimiento   | 2.235.741,48             | -877.024,84          | 1.358.716,64         | 1.358.716,64         | 1.358.716,64            | 0,00                  | 1.358.716,64         | 0,00                           |
| 17                         | Cuotas, prestaciones y gastos sociales                              | 5.666.790,00             | 50.143,52            | 5.716.933,52         | 7.697.759,09         | 7.697.759,09            | -1.980.825,57         | 7.697.759,09         | 0,00                           |
| 19                         | Sin descripción   | 445.622,50               | 0,00                 | 445.622,50           | 0,00                 | 0,00                    | 445.622,50            | 0,00                 | 0,00                           |
| <b>TOT. CAPÍTULO 1</b>     | <b>PERSONAL</b>   | <b>57.898.298,87</b>     | <b>810.843,33</b>    | <b>58.709.142,20</b> | <b>54.677.238,02</b> | <b>54.677.238,02</b>    | <b>4.031.904,18</b>   | <b>54.677.238,02</b> | <b>0,00</b>                    |
| 20                         | Arrendamientos y cánones  | 0,00                     | 0,00                 | 0,00                 | 2.547,30             | 2.547,30                | -2.547,30             | 2.547,30             | 0,00                           |
| 21                         | Reparaciones, mantenimiento y conservación                          | 32.000,00                | -5.577,37            | 26.422,63            | 37.034,16            | 37.034,16               | -10.611,53            | 37.034,16            | 0,00                           |
| 22                         | Material, suministros y otros                                       | 1.134.938,00             | 8.351.529,65         | 9.486.467,65         | 6.147.956,47         | 6.147.956,47            | 3.338.511,18          | 6.120.536,89         | 27.419,58                      |
| 23                         | Indemnizaciones por razón del servicio                              | 121.248,37               | 69.950,92            | 191.199,29           | 394.813,85           | 394.813,85              | -203.614,56           | 383.284,03           | 11.529,82                      |
| 24                         | Gastos funcionamiento Campus, Centros, Dptos y otros centros de gto | 1.418.634,62             | -296.378,04          | 1.122.256,58         | 64.475,65            | 64.475,65               | 1.057.780,93          | 64.405,21            | 70,44                          |
| <b>TOT. CAPÍTULO 2</b>     | <b>COMPRA BIENES CORRIENTES Y GASTOS DE FUNCIONAMIENTO</b>          | <b>2.706.820,99</b>      | <b>8.119.525,16</b>  | <b>10.826.346,15</b> | <b>6.646.827,43</b>  | <b>6.646.827,43</b>     | <b>4.179.518,72</b>   | <b>6.607.807,59</b>  | <b>39.019,84</b>               |
| <b>TOT. CAPÍTULO 3</b>     | <b>GASTOS FINANCIEROS</b>   | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                    |
| 48                         | A familias e instituciones sin fines de lucro                       | 853.263,02               | 685.552,61           | 1.538.815,63         | 569.785,50           | 560.599,48              | 978.216,15            | 555.099,48           | 5.500,00                       |
| <b>TOT. CAPÍTULO 4</b>     | <b>TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>                                    | <b>853.263,02</b>        | <b>685.552,61</b>    | <b>1.538.815,63</b>  | <b>569.785,50</b>    | <b>560.599,48</b>       | <b>978.216,15</b>     | <b>555.099,48</b>    | <b>5.500,00</b>                |
| 60                         | Inversión en infraestructura y bienes destinados al uso general     | 515.000,00               | 40.151,85            | 555.151,85           | 400.272,40           | 229.316,65              | 325.835,20            | 59.557,25            | 169.759,40                     |
| 62                         | Inversión asociada al funcionamiento operativo de los servicios     | 6.290.000,00             | 1.447.867,94         | 7.737.867,94         | 7.482.816,13         | 2.082.743,68            | 5.655.124,26          | 2.032.281,79         | 50.461,89                      |
| <b>TOT. CAPÍTULO 6</b>     | <b>INVERSIONES REALES</b>   | <b>6.805.000,00</b>      | <b>1.488.019,79</b>  | <b>8.293.019,79</b>  | <b>7.883.088,53</b>  | <b>2.312.060,33</b>     | <b>5.980.959,46</b>   | <b>2.091.839,04</b>  | <b>220.221,29</b>              |
| <b>TOT. CAPÍTULO 7</b>     | <b>TRANSFERENCIAS DE CAPITAL</b>                                    | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                    |
| <b>TOT. CAPÍTULO 8</b>     | <b>ACTIVOS FINANCIEROS</b>  | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                    |
| <b>TOT. CAPÍTULO 9</b>     | <b>PASIVOS FINANCIEROS</b>  | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                    |
| <b>TOTAL GENERAL</b>       |   | <b>68.263.382,88</b>     | <b>11.103.940,89</b> | <b>79.367.323,77</b> | <b>69.776.939,48</b> | <b>64.196.725,26</b>    | <b>15.170.598,51</b>  | <b>63.931.984,13</b> | <b>264.741,13</b>              |

|                 |     |  |
|-----------------|-----|--|
| <b>Orgánica</b> | 30  | Universidad Miguel Hernández           |
| <b>Programa</b> | 423 | Actividades de extensión universitaria |

| CLASIFICACIÓN<br>ECONÓMICA | DESCRIPCIÓN   | CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS |                   |                     | GASTOS<br>COMPROM.  | OO.RR. NETAS<br>A 31-12 | REMANENTES<br>CRÉDITO | PAGOS               | OO. PENDIENTES<br>PAGO A 31-12 |
|----------------------------|---|--------------------------|-------------------|---------------------|---------------------|-------------------------|-----------------------|---------------------|--------------------------------|
|                            |   | INICIAL                  | MODIFICAC.        | DEFINITIVO          |                     |                         |                       |                     |                                |
| <b>TOT. CAPÍTULO 1</b>     | <b>PERSONAL</b>   | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                    |
| 20                         | Arrendamientos y cánones  | 33.335,50                | 0,00              | 33.335,50           | 28.549,30           | 28.549,30               | 4.786,20              | 22.134,49           | 6.414,81                       |
| 22                         | Material, suministros y otros                                     | 448.501,68               | 613.170,33        | 1.061.672,01        | 951.714,52          | 951.714,52              | 109.957,49            | 899.269,99          | 52.444,53                      |
| 23                         | Indemnizaciones por razón del servicio                            | 0,00                     | 0,00              | 0,00                | 20.950,33           | 20.950,33               | -20.950,33            | 18.322,99           | 2.627,34                       |
| 24                         | Gastos funcionamiento Campus, Centros, Dptos y otros ctros de gto | 36.364,00                | -1.868,37         | 34.495,63           | 5.011,33            | 5.011,33                | 29.484,30             | 5.011,33            | 0,00                           |
| <b>TOT. CAPÍTULO 2</b>     | <b>COMPRA BIENES CORRIENTES Y GASTOS DE FUNCIONAMIENTO</b>        | <b>518.201,18</b>        | <b>611.301,96</b> | <b>1.129.503,14</b> | <b>1.006.225,48</b> | <b>1.006.225,48</b>     | <b>123.277,66</b>     | <b>944.738,80</b>   | <b>61.486,68</b>               |
| <b>TOT. CAPÍTULO 3</b>     | <b>GASTOS FINANCIEROS</b>   | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                    |
| 48                         | A familias e instituciones sin fines de lucro                     | 23.320,00                | 8.000,00          | 31.320,00           | 21.400,00           | 21.400,00               | 9.920,00              | 21.400,00           | 0,00                           |
| <b>TOT. CAPÍTULO 4</b>     | <b>TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>                                  | <b>23.320,00</b>         | <b>8.000,00</b>   | <b>31.320,00</b>    | <b>21.400,00</b>    | <b>21.400,00</b>        | <b>9.920,00</b>       | <b>21.400,00</b>    | <b>0,00</b>                    |
| 62                         | Inversión asociada al funcionamiento operativo de los servicios   | 38.000,00                | 76.263,30         | 114.263,30          | 93.007,04           | 93.007,04               | 21.256,26             | 44.570,25           | 48.436,79                      |
| <b>TOT. CAPÍTULO 6</b>     | <b>INVERSIONES REALES</b>   | <b>38.000,00</b>         | <b>76.263,30</b>  | <b>114.263,30</b>   | <b>93.007,04</b>    | <b>93.007,04</b>        | <b>21.256,26</b>      | <b>44.570,25</b>    | <b>48.436,79</b>               |
| <b>TOT. CAPÍTULO 7</b>     | <b>TRANSFERENCIAS DE CAPITAL</b>                                  | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                    |
| <b>TOT. CAPÍTULO 8</b>     | <b>ACTIVOS FINANCIEROS</b>  | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                    |
| <b>TOT. CAPÍTULO 9</b>     | <b>PASIVOS FINANCIEROS</b>  | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                    |
| <b>TOTAL GENERAL</b>       |   | <b>579.521,18</b>        | <b>695.565,26</b> | <b>1.275.086,44</b> | <b>1.120.632,52</b> | <b>1.120.632,52</b>     | <b>154.453,92</b>     | <b>1.010.709,05</b> | <b>109.923,47</b>              |

|                 |     |                                       |
|-----------------|-----|---------------------------------------|
| <b>Orgánica</b> | 30  | Universidad Miguel Hernández          |
| <b>Programa</b> | 424 | Actividades de Deportes y Estudiantes |

| CLASIFICACIÓN<br>ECONÓMICA | DESCRIPCIÓN   | CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS |                   |                     | GASTOS<br>COMPROM.  | OO.RR. NETAS<br>A 31-12 | REMANENTES<br>CRÉDITO | PAGOS               | OO. PENDIENTES<br>PAGO A 31-12 |
|----------------------------|---|--------------------------|-------------------|---------------------|---------------------|-------------------------|-----------------------|---------------------|--------------------------------|
|                            |   | INICIAL                  | MODIFICAC.        | DEFINITIVO          |                     |                         |                       |                     |                                |
| <b>TOT. CAPÍTULO 1</b>     | <b>PERSONAL</b>   | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                    |
| 21                         | Reparaciones, mantenimiento y conservación                        | 117.850,00               | -22.102,33        | 95.747,67           | 104.253,25          | 97.825,18               | -2.077,51             | 91.408,21           | 6.416,97                       |
| 22                         | Material, suministros y otros                                     | 94.500,00                | 270.156,90        | 364.656,90          | 246.533,52          | 246.533,52              | 118.123,38            | 244.266,33          | 2.267,19                       |
| 23                         | Indemnizaciones por razón del servicio                            | 0,00                     | 0,00              | 0,00                | 26.744,43           | 26.744,43               | -26.744,43            | 26.063,21           | 681,22                         |
| 24                         | Gastos funcionamiento Campus, Centros, Dptos y otros ctros de gto | 30.000,00                | 0,00              | 30.000,00           | 0,00                | 0,00                    | 30.000,00             | 0,00                | 0,00                           |
| <b>TOT. CAPÍTULO 2</b>     | <b>COMPRA BIENES CORRIENTES Y GASTOS DE FUNCIONAMIENTO</b>        | <b>242.350,00</b>        | <b>248.054,57</b> | <b>490.404,57</b>   | <b>377.531,20</b>   | <b>371.103,13</b>       | <b>119.301,44</b>     | <b>361.737,75</b>   | <b>9.365,38</b>                |
| <b>TOT. CAPÍTULO 3</b>     | <b>GASTOS FINANCIEROS</b>   | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                    |
| 48                         | A familias e instituciones sin fines de lucro                     | 20.000,00                | 14.400,00         | 34.400,00           | 13.181,60           | 13.181,60               | 21.218,40             | 13.181,60           | 0,00                           |
| <b>TOT. CAPÍTULO 4</b>     | <b>TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>                                  | <b>20.000,00</b>         | <b>14.400,00</b>  | <b>34.400,00</b>    | <b>13.181,60</b>    | <b>13.181,60</b>        | <b>21.218,40</b>      | <b>13.181,60</b>    | <b>0,00</b>                    |
| 62                         | Inversión asociada al funcionamiento operativo de los servicios   | 674.953,00               | 341.699,60        | 1.016.652,60        | 928.236,23          | 825.559,57              | 191.093,03            | 708.489,99          | 117.069,58                     |
| <b>TOT. CAPÍTULO 6</b>     | <b>INVERSIONES REALES</b>   | <b>674.953,00</b>        | <b>341.699,60</b> | <b>1.016.652,60</b> | <b>928.236,23</b>   | <b>825.559,57</b>       | <b>191.093,03</b>     | <b>708.489,99</b>   | <b>117.069,58</b>              |
| <b>TOT. CAPÍTULO 7</b>     | <b>TRANSFERENCIAS DE CAPITAL</b>                                  | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                    |
| <b>TOT. CAPÍTULO 8</b>     | <b>ACTIVOS FINANCIEROS</b>  | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                    |
| <b>TOT. CAPÍTULO 9</b>     | <b>PASIVOS FINANCIEROS</b>  | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                    |
| <b>TOTAL GENERAL</b>       |   | <b>937.303,00</b>        | <b>604.154,17</b> | <b>1.541.457,17</b> | <b>1.318.949,03</b> | <b>1.209.844,30</b>     | <b>331.612,87</b>     | <b>1.083.409,34</b> | <b>126.434,96</b>              |

|          |     |  |
|----------|-----|--|
| Orgánica | 30  | Universidad Miguel Hernández                 |
| Programa | 541 | Investigación científica, técnica y aplicada |

| CLASIFICACIÓN<br>ECONÓMICA | DESCRIPCIÓN  | CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS |                      |                      | GASTOS<br>COMPROM.   | OO.RR. NETAS<br>A 31-12 | REMANENTES<br>CRÉDITO | PAGOS                | OO. PENDIENTES<br>PAGO A 31-12 |
|----------------------------|--|--------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------|
|                            |  | INICIAL                  | MODIFICAC.           | DEFINITIVO           |                      |                         |                       |                      |                                |
| <b>TOT. CAPÍTULO 1</b>     | <b>PERSONAL</b>  | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                    |
| 20                         | Arrendamientos y cánones   | 0,00                     | 0,00                 | 0,00                 | 1.309,49             | 1.309,49                | -1.309,49             | 1.309,49             | 0,00                           |
| 21                         | Reparaciones, mantenimiento y conservación                           | 216.541,72               | 152.308,92           | 368.850,64           | 227.341,86           | 218.401,99              | 150.448,65            | 199.653,79           | 18.748,20                      |
| 22                         | Material, suministros y otros  | 567.409,25               | 767.861,36           | 1.335.270,61         | 865.844,00           | 865.844,00              | 469.426,61            | 859.810,85           | 6.033,15                       |
| 23                         | Indemnizaciones por razón del servicio                               | 204.000,00               | -186.000,00          | 18.000,00            | 37.124,11            | 37.124,11               | -19.124,11            | 36.348,64            | 775,47                         |
| 24                         | Gastos funcionamiento Campus, Centros, Dptos y otros ctros de gto    | 278.691,18               | -80.482,01           | 198.209,17           | 27.663,93            | 27.663,93               | 170.545,24            | 19.227,38            | 8.436,55                       |
| <b>TOT. CAPÍTULO 2</b>     | <b>COMPRA BIENES CORRIENTES Y GASTOS DE FUNCIONAMIENTO</b>           | <b>1.266.642,15</b>      | <b>653.688,27</b>    | <b>1.920.330,42</b>  | <b>1.159.283,39</b>  | <b>1.150.343,52</b>     | <b>769.986,90</b>     | <b>1.116.350,15</b>  | <b>33.993,37</b>               |
| <b>TOT. CAPÍTULO 3</b>     | <b>GASTOS FINANCIEROS</b>  | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                    |
| 48                         | A familias e instituciones sin fines de lucro                        | 2.986.310,00             | -218.977,42          | 2.767.332,58         | 2.018.204,25         | 2.012.024,04            | 755.308,54            | 2.012.024,04         | 0,00                           |
| <b>TOT. CAPÍTULO 4</b>     | <b>TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>                                     | <b>2.986.310,00</b>      | <b>-218.977,42</b>   | <b>2.767.332,58</b>  | <b>2.018.204,25</b>  | <b>2.012.024,04</b>     | <b>755.308,54</b>     | <b>2.012.024,04</b>  | <b>0,00</b>                    |
| 62                         | Inversión asociada al funcionamiento operativo de los servicios      | 1.214.626,06             | 1.186.861,00         | 2.401.487,06         | 2.211.494,69         | 2.159.523,76            | 241.963,30            | 1.114.311,77         | 1.045.211,99                   |
| 68                         | Inversiones en estudios, proyectos en curso y otro inmov. inmaterial | 0,00                     | 16.582.746,53        | 16.582.746,53        | 8.970.996,80         | 8.970.996,80            | 7.611.749,73          | 8.807.239,53         | 163.757,27                     |
| <b>TOT. CAPÍTULO 6</b>     | <b>INVERSIONES REALES</b>  | <b>1.214.626,06</b>      | <b>17.769.607,53</b> | <b>18.984.233,59</b> | <b>11.182.491,49</b> | <b>11.130.520,56</b>    | <b>7.853.713,03</b>   | <b>9.921.551,30</b>  | <b>1.208.969,26</b>            |
| <b>TOT. CAPÍTULO 7</b>     | <b>TRANSFERENCIAS DE CAPITAL</b>                                     | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                    |
| 84                         | Constitución depósitos y finanzas                                    | 1.500,00                 | 1.000,00             | 2.500,00             | 2.500,00             | 2.500,00                | 0,00                  | 2.500,00             | 0,00                           |
| <b>TOT. CAPÍTULO 8</b>     | <b>ACTIVOS FINANCIEROS</b>   | <b>1.500,00</b>          | <b>1.000,00</b>      | <b>2.500,00</b>      | <b>2.500,00</b>      | <b>2.500,00</b>         | <b>0,00</b>           | <b>2.500,00</b>      | <b>0,00</b>                    |
| <b>TOT. CAPÍTULO 9</b>     | <b>PASIVOS FINANCIEROS</b>   | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                    |
| <b>TOTAL GENERAL</b>       |  | <b>5.469.078,21</b>      | <b>18.205.318,38</b> | <b>23.674.396,59</b> | <b>14.362.479,13</b> | <b>14.295.388,12</b>    | <b>9.379.008,47</b>   | <b>13.052.425,49</b> | <b>1.242.962,63</b>            |

Orgánica 30 Universidad Miguel Hernández  
Programa Todas las funciones

| CLASIFICACIÓN<br>ECONÓMICA | DESCRIPCIÓN  | CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS |                      |                       | GASTOS<br>COMPROM.    | OO.RR. NETAS<br>A 31-12 | REMANENTES<br>CRÉDITO | PAGOS                 | OO. PENDIENTES<br>PAGO A 31-12 |
|----------------------------|--|--------------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------|-----------------------|-----------------------|--------------------------------|
|                            |  | INICIAL                  | MODIFICAC.           | DEFINITIVO            |                       |                         |                       |                       |                                |
| 10                         | Altos cargos   | 897.772,54               | 13.756,54            | 911.529,08            | 911.529,08            | 911.529,08              | 0,00                  | 911.529,08            | 0,00                           |
| 11                         | Personal eventual  | 0,00                     | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                           |
| 12                         | Personal docente e investigador                                      | 21.703.132,06            | 335.167,13           | 22.038.299,19         | 20.092.955,14         | 20.092.955,14           | 1.945.344,05          | 20.092.955,14         | 0,00                           |
| 13                         | Personal de administración y servicios                               | 15.099.312,34            | 1.610.825,44         | 16.710.137,78         | 14.266.333,93         | 14.266.333,93           | 2.443.803,85          | 14.266.333,93         | 0,00                           |
| 14                         | Personal contratado (laboral temporal)                               | 11.849.927,95            | -323.468,74          | 11.526.459,21         | 10.349.944,14         | 10.349.944,14           | 1.176.515,07          | 10.349.944,14         | 0,00                           |
| 15                         | Otro personal  | 0,00                     | 47.014,08            | 47.014,08             | 0,00                  | 0,00                    | 47.014,08             | 0,00                  | 0,00                           |
| 16                         | Incentivos al rendimiento  | 2.235.741,48             | -877.024,84          | 1.358.716,64          | 1.358.716,64          | 1.358.716,64            | 0,00                  | 1.358.716,64          | 0,00                           |
| 17                         | Cuotas, prestaciones y gastos sociales                               | 5.666.790,00             | 50.143,52            | 5.716.933,52          | 7.697.759,09          | 7.697.759,09            | -1.980.825,57         | 7.697.759,09          | 0,00                           |
| 19                         | Dotación presupuestaria modificación RPT                             | 445.622,50               | 0,00                 | 445.622,50            | 0,00                  | 0,00                    | 445.622,50            | 0,00                  | 0,00                           |
| <b>TOT. CAPÍTULO 1</b>     | <b>PERSONAL</b>  | <b>57.898.298,87</b>     | <b>856.413,13</b>    | <b>58.754.712,00</b>  | <b>54.677.238,02</b>  | <b>54.677.238,02</b>    | <b>4.077.473,98</b>   | <b>54.677.238,02</b>  | <b>0,00</b>                    |
| 20                         | Arrendamientos y cánones   | 53.535,50                | -6.600,00            | 46.935,50             | 42.227,42             | 42.227,42               | 4.708,08              | 35.812,61             | 6.414,81                       |
| 21                         | Reparaciones, mantenimiento y conservación                           | 3.637.908,49             | 1.305.723,45         | 4.943.631,94          | 4.238.465,97          | 4.112.051,70            | 831.580,24            | 3.629.695,74          | 482.355,96                     |
| 22                         | Material, suministros y otros  | 16.311.150,59            | 13.605.052,07        | 29.916.202,66         | 23.378.953,03         | 22.885.601,24           | 7.030.601,42          | 21.400.236,27         | 1.485.364,97                   |
| 23                         | Indemnizaciones por razón del servicio                               | 533.258,37               | -234.168,72          | 299.089,65            | 758.319,37            | 758.319,37              | -459.229,72           | 731.242,17            | 27.077,20                      |
| 24                         | Gastos funcionamiento Campus, Centros, Dptos y otros centros de gto  | 2.309.598,64             | -336.133,23          | 1.973.465,41          | 129.777,35            | 129.777,35              | 1.843.688,06          | 121.256,08            | 8.521,27                       |
| <b>TOT. CAPÍTULO 2</b>     | <b>COMPRA BIENES CORRIENTES Y GASTOS DE FUNCIONAMIENTO</b>           | <b>22.845.451,59</b>     | <b>14.333.873,57</b> | <b>37.179.325,16</b>  | <b>28.547.743,14</b>  | <b>27.927.977,08</b>    | <b>9.251.348,08</b>   | <b>25.918.242,87</b>  | <b>2.009.734,21</b>            |
| 31                         | Préstamos y anticipos (moneda nacional)                              | 680.490,00               | 0,00                 | 680.490,00            | 665.486,27            | 665.486,27              | 15.003,73             | 665.486,27            | 0,00                           |
| 35                         | Intereses de demora y otros gastos financieros                       | 0,00                     | 0,00                 | 0,00                  | 13.545,76             | 13.545,76               | -13.545,76            | 13.545,76             | 0,00                           |
| <b>TOT. CAPÍTULO 3</b>     | <b>GASTOS FINANCIEROS</b>  | <b>680.490,00</b>        | <b>0,00</b>          | <b>680.490,00</b>     | <b>679.032,03</b>     | <b>679.032,03</b>       | <b>1.457,97</b>       | <b>679.032,03</b>     | <b>0,00</b>                    |
| 40                         | A la Administración del Estado                                       | 0,00                     | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                           |
| 41                         | A organismos autónomos administrativos                               | 0,00                     | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                           |
| 42                         | A la Seguridad Social  | 0,00                     | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                           |
| 43                         | A organismos autónomos comerciales, industriales o financieros       | 0,00                     | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                           |
| 44                         | A empresas públicas y otros entes públicos                           | 0,00                     | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                           |
| 45                         | A Comunidades Autónomas  | 0,00                     | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                           |
| 47                         | A empresas privadas  | 0,00                     | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                           |
| 48                         | A familias e instituciones sin fines de lucro                        | 4.827.483,02             | 677.437,65           | 5.504.920,67          | 3.541.876,99          | 3.395.366,31            | 2.109.554,36          | 3.389.466,31          | 5.900,00                       |
| 49                         | Al exterior  | 0,00                     | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                           |
| <b>TOT. CAPÍTULO 4</b>     | <b>TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>                                     | <b>4.827.483,02</b>      | <b>677.437,65</b>    | <b>5.504.920,67</b>   | <b>3.541.876,99</b>   | <b>3.395.366,31</b>     | <b>2.109.554,36</b>   | <b>3.389.466,31</b>   | <b>5.900,00</b>                |
| 60                         | Inversión en infraestructura y bienes destinados al uso general      | 3.587.413,00             | 296.148,95           | 3.883.561,95          | 1.847.608,70          | 548.469,69              | 3.335.092,26          | 291.814,71            | 256.654,98                     |
| 62                         | Inversión asociada al funcionamiento operativo de los servicios      | 12.104.925,78            | 5.340.553,41         | 17.445.479,19         | 15.026.607,30         | 8.275.557,83            | 9.169.921,36          | 6.567.482,65          | 1.708.075,18                   |
| 68                         | Inversiones en estudios, proyectos en curso y otro inmov. inmaterial | 673.000,00               | 16.740.140,26        | 17.413.140,26         | 9.697.227,28          | 9.648.633,68            | 7.764.506,58          | 9.481.615,08          | 167.018,60                     |
| <b>TOT. CAPÍTULO 6</b>     | <b>INVERSIONES REALES</b>  | <b>16.365.338,78</b>     | <b>22.376.842,62</b> | <b>38.742.181,40</b>  | <b>26.571.443,28</b>  | <b>18.472.661,20</b>    | <b>20.269.520,20</b>  | <b>16.340.912,44</b>  | <b>2.131.748,76</b>            |
| 70                         | A la Administración del Estado                                       | 0,00                     | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                           |
| 71                         | A organismos autónomos administrativos                               | 0,00                     | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                           |
| 72                         | A la Seguridad Social  | 0,00                     | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                           |
| 76                         | A corporaciones locales  | 0,00                     | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                           |
| 77                         | A empresas privadas  | 0,00                     | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                           |
| 78                         | A familias e instituciones sin fines de lucro                        | 0,00                     | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                           |
| 79                         | Al exterior  | 20.000,00                | 0,00                 | 20.000,00             | 20.000,00             | 20.000,00               | 0,00                  | 20.000,00             | 0,00                           |
| <b>TOT. CAPÍTULO 7</b>     | <b>TRANSFERENCIAS DE CAPITAL</b>                                     | <b>20.000,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>20.000,00</b>      | <b>20.000,00</b>      | <b>20.000,00</b>        | <b>0,00</b>           | <b>20.000,00</b>      | <b>0,00</b>                    |
| 83                         | Concesión de préstamos fuera del sector público                      | 0,00                     | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                           |
| <b>TOT. CAPÍTULO 8</b>     | <b>ACTIVOS FINANCIEROS</b>   | <b>1.500,00</b>          | <b>1.000,00</b>      | <b>2.500,00</b>       | <b>2.500,00</b>       | <b>2.500,00</b>         | <b>0,00</b>           | <b>2.500,00</b>       | <b>0,00</b>                    |
| 90                         | Amortización de deuda emitida en moneda nacional                     | 389.168,74               | 0,00                 | 389.168,74            | 383.947,31            | 383.947,31              | 5.221,43              | 383.947,31            | 0,00                           |
| 91                         | Amortización de préstamos en moneda nacional                         | 6.598.910,00             | 0,00                 | 6.598.910,00          | 6.598.846,84          | 6.598.846,84            | 63,16                 | 6.598.846,84          | 0,00                           |
| <b>TOT. CAPÍTULO 9</b>     | <b>PASIVOS FINANCIEROS</b>   | <b>6.988.078,74</b>      | <b>0,00</b>          | <b>6.988.078,74</b>   | <b>6.982.794,15</b>   | <b>6.982.794,15</b>     | <b>5.284,59</b>       | <b>6.982.794,15</b>   | <b>0,00</b>                    |
| <b>TOTAL GENERAL</b>       |  | <b>109.626.641,00</b>    | <b>38.245.566,97</b> | <b>147.872.207,97</b> | <b>121.022.627,61</b> | <b>112.157.568,79</b>   | <b>35.714.639,18</b>  | <b>108.010.185,82</b> | <b>4.147.382,97</b>            |

Orgánica 30 Universidad Miguel Hernández  
Programa Todas las funciones

| CLASIFICACIÓN<br>ECONÓMICA | DESCRIPCIÓN   | CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS |                      |                       | GASTOS<br>COMPROM.    | OO.RR. NETAS<br>A 31-12 | REMANENTES<br>CRÉDITO | PAGOS                 | OO. PENDIENTES<br>PAGO A 31-12 |
|----------------------------|---|--------------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------|-----------------------|-----------------------|--------------------------------|
|                            |   | INICIAL                  | MODIFICAC.           | DEFINITIVO            |                       |                         |                       |                       |                                |
| CAPÍTULO 1                 | PERSONAL  | 57.898.298,87            | 856.413,13           | 58.754.712,00         | 54.677.238,02         | 54.677.238,02           | 4.077.473,98          | 54.677.238,02         | 0,00                           |
| CAPÍTULO 2                 | COMPRA BIENES CORRIENTES Y GASTOS DE FUNCIONAMIENTO | 22.845.451,59            | 14.333.873,57        | 37.179.325,16         | 28.547.743,14         | 27.927.977,08           | 9.251.348,08          | 25.918.242,87         | 2.009.734,21                   |
| CAPÍTULO 3                 | GASTOS FINANCIEROS                                  | 680.490,00               | 0,00                 | 680.490,00            | 679.032,03            | 679.032,03              | 1.457,97              | 679.032,03            | 0,00                           |
| CAPÍTULO 4                 | TRANSFERENCIAS CORRIENTES                           | 4.827.483,02             | 677.437,65           | 5.504.920,67          | 3.541.876,99          | 3.395.366,31            | 2.109.554,36          | 3.389.466,31          | 5.900,00                       |
| CAPÍTULO 6                 | INVERSIONES REALES                                  | 16.365.338,78            | 22.376.842,62        | 38.742.181,40         | 26.571.443,28         | 18.472.661,20           | 20.269.520,20         | 16.340.912,44         | 2.131.748,76                   |
| CAPÍTULO 7                 | TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                           | 20.000,00                | 0,00                 | 20.000,00             | 20.000,00             | 20.000,00               | 0,00                  | 20.000,00             | 0,00                           |
| CAPÍTULO 8                 | ACTIVOS FINANCIEROS                                 | 1.500,00                 | 1.000,00             | 2.500,00              | 2.500,00              | 2.500,00                | 0,00                  | 2.500,00              | 0,00                           |
| CAPÍTULO 9                 | PASIVOS FINANCIEROS                                 | 6.988.078,74             | 0,00                 | 6.988.078,74          | 6.982.794,15          | 6.982.794,15            | 5.284,59              | 6.982.794,15          | 0,00                           |
|                            | <b>TOTAL GENERAL</b>                                | <b>109.626.641,00</b>    | <b>38.245.566,97</b> | <b>147.872.207,97</b> | <b>121.022.627,61</b> | <b>112.157.568,79</b>   | <b>35.714.639,18</b>  | <b>108.010.185,82</b> | <b>4.147.382,97</b>            |

**Orgánica**

30

Universidad Miguel Hernández

| CLASIFICACIÓN<br>ECONÓMICA | DESCRIPCIÓN  | PREVISIONES DE INGRESO |                      |                       | DD.RR. NETOS          | EXCESO /              | COBROS               | DD.RR. PDES.         |
|----------------------------|--|------------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|
|                            |  | INICIALES              | MODIFICAC.           | DEFINITIVAS           | A 31-12               | DEFECTO               | NETOS                | A 31-12              |
| 30                         | Tasas  | 515.447,00             | 1.650,00             | 517.097,00            | 764.779,13            | 247.682,13            | 764.773,13           | 6,00                 |
| 31                         | Precios públicos   | 15.875.569,00          | 5.158.834,67         | 21.034.403,67         | 19.553.440,82         | -1.480.962,85         | 15.244.410,04        | 4.309.030,78         |
| 32                         | Otros ingresos procedentes de prestaciones de servicios            | 573.369,00             | 446.695,23           | 1.020.064,23          | 1.754.464,91          | 734.400,68            | 1.669.968,62         | 84.496,29            |
| 33                         | Venta de bienes  | 0,00                   | 74.337,80            | 74.337,80             | 71.111,13             | -3.226,67             | 70.851,91            | 259,22               |
| 38                         | Reintegros   | 1.000,00               | 370.472,20           | 371.472,20            | 6.934,45              | -364.537,75           | 6.934,45             | 0,00                 |
| 39                         | Otros ingresos   | 905.975,00             | 628.050,14           | 1.534.025,14          | 1.924.686,48          | 390.661,34            | 1.915.718,16         | 8.968,32             |
| <b>TOT. CAPÍTULO III</b>   | <b>TASAS Y OTROS INGRESOS</b>                                      | <b>17.871.360,00</b>   | <b>6.680.040,04</b>  | <b>24.551.400,04</b>  | <b>24.075.416,92</b>  | <b>-475.983,12</b>    | <b>19.672.656,31</b> | <b>4.402.760,61</b>  |
| 40                         | De la Administración del Estado                                    | 1.264.615,00           | 203.072,41           | 1.467.687,41          | 1.084.661,59          | -383.025,82           | 1.080.839,39         | 3.822,20             |
| 41                         | De Organismos Autónomos Administrativos                            | 0,00                   | 646,00               | 646,00                | 2.500,00              | 1.854,00              | 2.500,00             | 0,00                 |
| 44                         | De empresas públicas y otros entes públicos                        | 0,00                   | 133.142,10           | 133.142,10            | 240.796,16            | 107.654,06            | 239.313,42           | 1.482,74             |
| 45                         | De Comunidades Autónomas   | 72.987.662,00          | 941.064,86           | 73.928.726,86         | 73.212.883,28         | -715.843,58           | 35.776.360,44        | 37.436.522,84        |
| 46                         | De corporaciones locales   | 27.300,00              | 6.693,00             | 33.993,00             | 44.847,68             | 10.854,68             | 36.689,68            | 8.158,00             |
| 47                         | De empresas privadas   | 201.000,00             | 218.127,88           | 419.127,88            | 473.000,07            | 53.872,19             | 436.917,74           | 36.082,33            |
| 48                         | De familias e instituciones sin ánimo de lucro                     | 45.400,00              | 71.542,82            | 116.942,82            | 212.663,40            | 95.720,58             | 209.362,90           | 3.300,50             |
| 49                         | Del exterior   | 530.790,00             | 19.973,60            | 550.763,60            | 644.821,44            | 94.057,84             | 644.821,44           | 0,00                 |
| <b>TOT. CAPÍTULO IV</b>    | <b>TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>                                   | <b>75.056.767,00</b>   | <b>1.594.262,67</b>  | <b>76.651.029,67</b>  | <b>75.916.173,62</b>  | <b>-734.856,05</b>    | <b>38.426.805,01</b> | <b>37.489.368,61</b> |
| 50                         | Intereses de títulos y valores                                     | 130.000,00             | 0,00                 | 130.000,00            | 103.418,66            | -26.581,34            | 103.418,66           | 0,00                 |
| 52                         | Intereses de depósitos   | 100.000,00             | 0,00                 | 100.000,00            | 58.894,92             | -41.105,08            | 58.894,92            | 0,00                 |
| 53                         | Dividendos y participaciones en beneficios                         | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                  | 1.758,00              | 1.758,00              | 1.758,00             | 0,00                 |
| 54                         | Rentas de bienes inmuebles   | 0,00                   | 50.813,90            | 50.813,90             | 60.851,05             | 10.037,15             | 56.663,44            | 4.187,61             |
| 55                         | Productos de concesiones admtrvas. y aprovechamientos especiales   | 194.000,00             | 103.951,23           | 297.951,23            | 311.629,15            | 13.677,92             | 279.431,19           | 32.197,96            |
| 59                         | Otros ingresos patrimoniales                                       | 33.000,00              | 0,00                 | 33.000,00             | 72.665,20             | 39.665,20             | 72.665,20            | 0,00                 |
| <b>TOT. CAPÍTULO V</b>     | <b>INGRESOS PATRIMONIALES</b>                                      | <b>457.000,00</b>      | <b>154.765,13</b>    | <b>611.765,13</b>     | <b>609.216,98</b>     | <b>-2.548,15</b>      | <b>572.831,41</b>    | <b>36.385,57</b>     |
| <b>TOT. CAPÍTULO VI</b>    | <b>ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES</b>                           | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |
| 70                         | De la Administración del Estado                                    | 0,00                   | 4.505.896,81         | 4.505.896,81          | 2.881.921,35          | -1.623.975,46         | 2.172.012,91         | 709.908,44           |
| 74                         | De empresas públicas y otros entes públicos                        | 0,00                   | 111.688,68           | 111.688,68            | 28.126,65             | -83.562,03            | 28.126,65            | 0,00                 |
| 75                         | De Comunidades Autónomas   | 11.598.910,00          | 1.499.279,76         | 13.098.189,76         | 9.567.491,33          | -3.530.698,43         | 8.168.951,58         | 1.398.539,75         |
| 76                         | De corporaciones locales   | 0,00                   | 43.762,88            | 43.762,88             | 85.283,38             | 41.520,50             | 74.808,54            | 10.474,84            |
| 77                         | De empresas privadas   | 0,00                   | 818.953,10           | 818.953,10            | 1.227.374,81          | 408.421,71            | 1.073.964,72         | 153.410,09           |
| 78                         | De familias e instituciones sin ánimo de lucro                     | 0,00                   | 496.732,91           | 496.732,91            | 448.827,99            | -47.904,92            | 418.423,12           | 30.404,87            |
| 79                         | Del exterior   | 0,00                   | 847.181,07           | 847.181,07            | 2.806.449,27          | 1.959.268,20          | 2.754.401,58         | 52.047,69            |
| <b>TOT. CAPÍTULO VII</b>   | <b>TRANSFERENCIAS DE CAPITAL</b>                                   | <b>11.598.910,00</b>   | <b>8.323.495,21</b>  | <b>19.922.405,21</b>  | <b>17.045.474,78</b>  | <b>-2.876.930,43</b>  | <b>14.690.689,10</b> | <b>2.354.785,68</b>  |
| 83                         | Reintegros de préstamos concedidos fuera del sector público        | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                  | 3.000,00              | 3.000,00              | 3.000,00             | 0,00                 |
| 84                         | Devoción de depósitos y fianzas                                    | 93.238,00              | 0,00                 | 93.238,00             | 80.566,11             | -12.671,89            | 80.566,11            | 0,00                 |
| 86                         | Enajenación de acciones y participaciones fuera del sector público | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                  | 253,30                | 253,30                | 253,30               | 0,00                 |
| 87                         | Remanente de tesorería   | 4.549.366,00           | 21.493.003,92        | 26.042.369,92         | 0,00                  | -26.042.369,92        | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>TOT. CAPÍTULO VIII</b>  | <b>ACTIVOS FINANCIEROS</b>   | <b>4.642.604,00</b>    | <b>21.493.003,92</b> | <b>26.135.607,92</b>  | <b>83.819,41</b>      | <b>-26.051.788,51</b> | <b>83.819,41</b>     | <b>0,00</b>          |
| 92                         | Préstamos recibidos del interior                                   | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                  | 1.586.086,41          | 1.586.086,41          | 1.586.086,41         | 0,00                 |
| 94                         | Depósitos y fianzas recibidas                                      | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>TOT. CAPÍTULO IX</b>    | <b>PASIVOS FINANCIEROS</b>   | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>           | <b>1.586.086,41</b>   | <b>1.586.086,41</b>   | <b>1.586.086,41</b>  | <b>0,00</b>          |
| <b>TOTAL GENERAL</b>       |  | <b>109.626.641,00</b>  | <b>38.245.566,97</b> | <b>147.872.207,97</b> | <b>119.316.188,12</b> | <b>-28.556.019,85</b> | <b>75.032.887,65</b> | <b>44.283.300,47</b> |

Orgánica

30

Universidad Miguel Hernández

| CLASIFICACIÓN<br>ECONÓMICA | DESCRIPCIÓN                       | PREVISIONES DE INGRESO |                      |                       | DD.RR. NETOS<br>A 31-12 | EXCESO /<br>DEFECTO   | COBROS<br>NETOS      | DD.RR. PDTES.<br>A 31-12 |
|----------------------------|-----------------------------------|------------------------|----------------------|-----------------------|-------------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------|
|                            |                                   | INICIALES              | MODIFICAC.           | DEFINITIVAS           |                         |                       |                      |                          |
| CAPÍTULO 3                 | TASAS Y OTROS INGRESOS            | 17.871.360,00          | 6.680.040,04         | 24.551.400,04         | 24.075.416,92           | -475.983,12           | 19.672.656,31        | 4.402.760,61             |
| CAPÍTULO 4                 | TRANSFERENCIAS CORRIENTES         | 75.056.767,00          | 1.594.262,67         | 76.651.029,67         | 75.916.173,62           | -734.856,05           | 38.426.805,01        | 37.489.368,61            |
| CAPÍTULO 5                 | INGRESOS PATRIMONIALES            | 457.000,00             | 154.765,13           | 611.765,13            | 609.216,98              | -2.548,15             | 572.831,41           | 36.385,57                |
| CAPÍTULO 6                 | ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                     |
| CAPÍTULO 7                 | TRANSFERENCIAS DE CAPITAL         | 11.598.910,00          | 8.323.495,21         | 19.922.405,21         | 17.045.474,78           | -2.876.930,43         | 14.690.689,10        | 2.354.785,68             |
| CAPÍTULO 8                 | ACTIVOS FINANCIEROS               | 4.642.604,00           | 21.493.003,92        | 26.135.607,92         | 83.819,41               | -26.051.788,51        | 83.819,41            | 0,00                     |
| CAPÍTULO 9                 | PASIVOS FINANCIEROS               | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                  | 1.586.086,41            | 1.586.086,41          | 1.586.086,41         | 0,00                     |
|                            | <b>TOTAL GENERAL</b>              | <b>109.626.641,00</b>  | <b>38.245.566,97</b> | <b>147.872.207,97</b> | <b>119.316.188,12</b>   | <b>-28.556.019,85</b> | <b>75.032.887,65</b> | <b>44.283.300,47</b>     |

Orgánica 30 Universidad Miguel Hernández  
Programa Todas las funciones

| CLASIFICACIÓN<br>ECONÓMICA | DESCRIPCIÓN  | OO. EJERCICIOS<br>ANTERIORES | RECTIFICAC. Y<br>MODIFICAC. | TOTAL<br>OBLIGACIONES | PAGOS<br>NETOS      | OO. PENDIENTES<br>A 31-12 |
|----------------------------|--|------------------------------|-----------------------------|-----------------------|---------------------|---------------------------|
| 10                         | Altos cargos   | 0,00                         | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                | 0,00                      |
| 12                         | Personal docente e investigador                                      | 0,00                         | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                | 0,00                      |
| 13                         | Personal de administración y servicios                               | 0,00                         | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                | 0,00                      |
| 14                         | Personal contratado (laboral temporal)                               | 0,00                         | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                | 0,00                      |
| 15                         | Otro personal  | 0,00                         | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                | 0,00                      |
| 16                         | Incentivos al rendimiento  | 0,00                         | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                | 0,00                      |
| 17                         | Cuotas, prestaciones y gastos sociales                               | 73,81                        | 0,00                        | 73,81                 | 0,00                | 73,81                     |
| <b>TOT. CAPÍTULO 1</b>     | <b>PERSONAL</b>  | <b>73,81</b>                 | <b>0,00</b>                 | <b>73,81</b>          | <b>0,00</b>         | <b>73,81</b>              |
| 20                         | Arrendamientos y cánones   | 499,87                       | 0,00                        | 499,87                | 499,87              | 0,00                      |
| 21                         | Reparaciones, mantenimiento y conservación                           | 524.770,45                   | 0,00                        | 524.770,45            | 507.079,31          | 17.691,14                 |
| 22                         | Material, suministros y otros  | 1.975.437,77                 | 0,00                        | 1.975.437,77          | 1.941.754,19        | 33.683,58                 |
| 23                         | Indemnizaciones por razón del servicio                               | 72.820,22                    | 0,00                        | 72.820,22             | 72.659,45           | 160,77                    |
| 24                         | Gastos funcionamiento Campus, Centros, Dptos y otros ctros de gto    | 46.385,24                    | 0,00                        | 46.385,24             | 46.385,24           | 0,00                      |
| <b>TOT. CAPÍTULO 2</b>     | <b>COMPRA BIENES CORRIENTES Y GASTOS DE FUNCIONAMIENTO</b>           | <b>2.619.913,55</b>          | <b>0,00</b>                 | <b>2.619.913,55</b>   | <b>2.568.378,06</b> | <b>51.535,49</b>          |
| 31                         | Préstamos y anticipos (moneda nacional)                              | 0,00                         | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                | 0,00                      |
| 35                         | Intereses de demora y otros gastos financieros                       | 0,00                         | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                | 0,00                      |
| <b>TOT. CAPÍTULO 3</b>     | <b>GASTOS FINANCIEROS</b>  | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>               |
| 47                         | A empresas privadas  | 0,00                         | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                | 0,00                      |
| 48                         | A familias e instituciones sin fines de lucro                        | 362.829,70                   | 0,00                        | 362.829,70            | 362.829,70          | 0,00                      |
| <b>TOT. CAPÍTULO 4</b>     | <b>TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>                                     | <b>362.829,70</b>            | <b>0,00</b>                 | <b>362.829,70</b>     | <b>362.829,70</b>   | <b>0,00</b>               |
| 60                         | Inversión en infraestructura y bienes destinados al uso general      | 10.431,59                    | -5.229,81                   | 5.201,78              | 3.496,28            | 1.705,50                  |
| 62                         | Inversión asociada al funcionamiento operativo de los servicios      | 1.319.977,61                 | 0,00                        | 1.319.977,61          | 1.311.697,66        | 8.279,95                  |
| 68                         | Inversiones en estudios, proyectos en curso y otro inmov. inmaterial | 182.460,71                   | 0,00                        | 182.460,71            | 176.088,84          | 6.371,87                  |
| <b>TOT. CAPÍTULO 6</b>     | <b>INVERSIONES REALES</b>  | <b>1.512.869,91</b>          | <b>-5.229,81</b>            | <b>1.507.640,10</b>   | <b>1.491.282,78</b> | <b>16.357,32</b>          |
| <b>TOT. CAPÍTULO 7</b>     | <b>TRANSFERENCIAS DE CAPITAL</b>                                     | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>               |
| <b>TOT. CAPÍTULO 8</b>     | <b>ACTIVOS FINANCIEROS</b>   | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>               |
| 90                         | Amortización de deuda emitida en moneda nacional                     | 318.124,05                   | 0,00                        | 318.124,05            | 318.124,05          | 0,00                      |
| <b>TOT. CAPÍTULO 9</b>     | <b>PASIVOS FINANCIEROS</b>   | <b>318.124,05</b>            | <b>0,00</b>                 | <b>318.124,05</b>     | <b>318.124,05</b>   | <b>0,00</b>               |
| <b>TOTAL GENERAL</b>       |  | <b>4.813.811,02</b>          | <b>-5.229,81</b>            | <b>4.808.581,21</b>   | <b>4.740.614,59</b> | <b>67.966,62</b>          |

Orgánica  
Programa

30 Universidad Miguel Hernández  
Todas las funciones

| CLASIFICACIÓN<br>ECONÓMICA | DESCRIPCIÓN   | OO. EJERCICIOS<br>ANTERIORES | RECTIFICAC. Y<br>MODIFICAC. | TOTAL<br>OBLIGACIONES | PAGOS<br>NETOS      | OO. PENDIENTES<br>A 31-12 |
|----------------------------|---|------------------------------|-----------------------------|-----------------------|---------------------|---------------------------|
| CAPÍTULO 1                 | PERSONAL  | 73,81                        | 0,00                        | 73,81                 | 0,00                | 73,81                     |
| CAPÍTULO 2                 | COMPRA BIENES CORRIENTES Y GASTOS DE FUNCIONAMIENTO | 2.619.913,55                 | 0,00                        | 2.619.913,55          | 2.568.378,06        | 51.535,49                 |
| CAPÍTULO 3                 | GASTOS FINANCIEROS                                  | 0,00                         | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                | 0,00                      |
| CAPÍTULO 4                 | TRANSFERENCIAS CORRIENTES                           | 362.829,70                   | 0,00                        | 362.829,70            | 362.829,70          | 0,00                      |
| CAPÍTULO 6                 | INVERSIONES REALES                                  | 1.512.869,91                 | -5.229,81                   | 1.507.640,10          | 1.491.282,78        | 16.357,32                 |
| CAPÍTULO 7                 | TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                           | 0,00                         | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                | 0,00                      |
| CAPÍTULO 8                 | ACTIVOS FINANCIEROS                                 | 0,00                         | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                | 0,00                      |
| CAPÍTULO 9                 | PASIVOS FINANCIEROS                                 | 318.124,05                   | 0,00                        | 318.124,05            | 318.124,05          | 0,00                      |
|                            | <b>TOTAL GENERAL</b>                                | <b>4.813.811,02</b>          | <b>-5.229,81</b>            | <b>4.808.581,21</b>   | <b>4.740.614,59</b> | <b>67.966,62</b>          |

Orgánica

30

Universidad Miguel Hernández

| CLASIFICACIÓN<br>ECONÓMICA | DESCRIPCIÓN  | SALDO INICIAL<br>DD.RR. | RECTIFICAC. | DERECHOS<br>ANULADOS | DERECHOS A<br>COBRAR NETOS | RECAUDADO            | DD.RR. PDTES.<br>A 31-12 |
|----------------------------|--|-------------------------|-------------|----------------------|----------------------------|----------------------|--------------------------|
| 30                         | Tasas  | 0,00                    | 0,00        | 0,00                 | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                     |
| 31                         | Precios públicos   | 3.426.880,23            | 0,00        | 43,47                | 3.426.836,76               | 3.073.778,66         | 353.058,10               |
| 32                         | Otros ingresos procedentes de prestaciones de servicios          | 186.281,98              | 0,00        | 0,00                 | 186.281,98                 | 86.243,16            | 100.038,82               |
| 33                         | Venta de bienes  | 4.867,00                | 0,00        | 0,00                 | 4.867,00                   | 1.527,54             | 3.339,46                 |
| 39                         | Otros ingresos   | 121.122,79              | 0,00        | 21.642,00            | 99.480,79                  | 4.334,27             | 95.146,52                |
| <b>TOT. CAPÍTULO III</b>   | <b>TASAS Y OTROS INGRESOS</b>                                    | <b>3.739.152,00</b>     | <b>0,00</b> | <b>21.685,47</b>     | <b>3.717.466,53</b>        | <b>3.165.883,63</b>  | <b>551.582,90</b>        |
| 40                         | De la Administración del Estado                                  | 7.644,40                | 0,00        | 0,00                 | 7.644,40                   | 7.644,40             | 0,00                     |
| 43                         | De organismos autónomos comerciales, industriales o financieros  | 603,45                  | 0,00        | 0,00                 | 603,45                     | 0,00                 | 603,45                   |
| 44                         | De empresas públicas y otros entes públicos                      | 26.368,21               | 0,00        | 0,00                 | 26.368,21                  | 0,00                 | 26.368,21                |
| 45                         | De Comunidades Autónomas   | 38.784.626,34           | 0,00        | 350,06               | 38.784.276,28              | 38.782.676,26        | 1.600,02                 |
| 46                         | De corporaciones locales   | 134.412,01              | 0,00        | 0,00                 | 134.412,01                 | 10.900,00            | 123.512,01               |
| 47                         | De empresas privadas   | 66.474,56               | 0,00        | 0,00                 | 66.474,56                  | 26.843,08            | 39.631,48                |
| 48                         | De familias e instituciones sin ánimo de lucro                   | 30.370,00               | 0,00        | 30.000,00            | 370,00                     | 0,00                 | 370,00                   |
| 49                         | Del exterior   | 7.530,58                | 0,00        | 0,00                 | 7.530,58                   | 7.200,00             | 330,58                   |
| <b>TOT. CAPÍTULO IV</b>    | <b>TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>                                 | <b>39.058.029,55</b>    | <b>0,00</b> | <b>30.350,06</b>     | <b>39.027.679,49</b>       | <b>38.835.263,74</b> | <b>192.415,75</b>        |
| 54                         | Rentas de bienes inmuebles                                       | 28.002,39               | 0,00        | 0,00                 | 28.002,39                  | 13.585,00            | 14.417,39                |
| 55                         | Productos de concesiones admtrvas. y aprovechamientos especiales | 1.753,19                | 0,00        | 0,00                 | 1.753,19                   | 563,39               | 1.189,80                 |
| 59                         | Otros ingresos patrimoniales                                     | 24.111,00               | 0,00        | 0,00                 | 24.111,00                  | 24.111,00            | 0,00                     |
| <b>TOT. CAPÍTULO V</b>     | <b>INGRESOS PATRIMONIALES</b>                                    | <b>53.866,58</b>        | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>          | <b>53.866,58</b>           | <b>38.259,39</b>     | <b>15.607,19</b>         |
| <b>TOT. CAPÍTULO VI</b>    | <b>ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES</b>                         | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>              |
| 70                         | De la Administración del Estado                                  | 633.635,63              | 0,00        | 187.125,25           | 446.510,38                 | 446.510,38           | 0,00                     |
| 73                         | De organismos autónomos comerciales, industriales o financieros  | 20.185,60               | 0,00        | 0,00                 | 20.185,60                  | 0,00                 | 20.185,60                |
| 74                         | De empresas públicas y otros entes públicos                      | 11.088,18               | 0,00        | 0,00                 | 11.088,18                  | 5.679,38             | 5.408,80                 |
| 75                         | De Comunidades Autónomas   | 1.074.506,68            | 0,00        | 0,00                 | 1.074.506,68               | 1.034.851,39         | 39.655,29                |
| 76                         | De corporaciones locales   | 127.482,61              | 0,00        | 0,00                 | 127.482,61                 | 39.908,73            | 87.573,88                |
| 77                         | De empresas privadas   | 583.384,89              | 0,00        | 0,00                 | 583.384,89                 | 129.387,56           | 453.997,33               |
| 78                         | De familias e instituciones sin ánimo de lucro                   | 69.312,72               | 0,00        | 0,00                 | 69.312,72                  | 65.382,46            | 3.930,26                 |
| 79                         | Del exterior   | 222.949,49              | 0,00        | 0,00                 | 222.949,49                 | 0,00                 | 222.949,49               |
| <b>TOT. CAPÍTULO VII</b>   | <b>TRANSFERENCIAS DE CAPITAL</b>                                 | <b>2.742.545,80</b>     | <b>0,00</b> | <b>187.125,25</b>    | <b>2.555.420,55</b>        | <b>1.721.719,90</b>  | <b>833.700,65</b>        |
| <b>TOT. CAPÍTULO VIII</b>  | <b>ACTIVOS FINANCIEROS</b>                                       | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>              |
| <b>TOT. CAPÍTULO IX</b>    | <b>PASIVOS FINANCIEROS</b>                                       | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>              |
| <b>TOTAL GENERAL</b>       |  | <b>45.593.593,93</b>    | <b>0,00</b> | <b>239.160,78</b>    | <b>45.354.433,15</b>       | <b>43.761.126,66</b> | <b>1.593.306,49</b>      |

Orgánica 30 Universidad Miguel Hernández

| CLASIFICACIÓN<br>ECONÓMICA | DESCRIPCIÓN                       | SALDO INICIAL<br>DD.RR. | RECTIFICAC. | DERECHOS<br>ANULADOS | DERECHOS A<br>COBRAR NETOS | RECAUDADO            | DD.RR. PTES.<br>A 31-12 |
|----------------------------|-----------------------------------|-------------------------|-------------|----------------------|----------------------------|----------------------|-------------------------|
| CAPÍTULO 3                 | TASAS Y OTROS INGRESOS            | 3.739.152,00            | 0,00        | 21.685,47            | 3.717.466,53               | 3.165.883,63         | 551.582,90              |
| CAPÍTULO 4                 | TRANSFERENCIAS CORRIENTES         | 39.058.029,55           | 0,00        | 30.350,06            | 39.027.679,49              | 38.835.263,74        | 192.415,75              |
| CAPÍTULO 5                 | INGRESOS PATRIMONIALES            | 53.866,58               | 0,00        | 0,00                 | 53.866,58                  | 38.259,39            | 15.607,19               |
| CAPÍTULO 6                 | ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES | 0,00                    | 0,00        | 0,00                 | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                    |
| CAPÍTULO 7                 | TRANSFERENCIAS DE CAPITAL         | 2.742.545,80            | 0,00        | 187.125,25           | 2.555.420,55               | 1.721.719,90         | 833.700,65              |
| CAPÍTULO 8                 | ACTIVOS FINANCIEROS               | 0,00                    | 0,00        | 0,00                 | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                    |
| CAPÍTULO 9                 | PASIVOS FINANCIEROS               | 0,00                    | 0,00        | 0,00                 | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                    |
|                            | <b>TOTAL GENERAL</b>              | <b>45.593.593,93</b>    | <b>0,00</b> | <b>239.160,78</b>    | <b>45.354.433,15</b>       | <b>43.761.126,66</b> | <b>1.593.306,49</b>     |

| CONCEPTOS   | 2018                  |                       |                      | 2017                  |                       |                      |
|---|-----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|
|   | DD.RR.<br>NETOS       | OO.RR.<br>NETAS       | IMPORTE              | DD.RR.<br>NETOS       | OO.RR.<br>NETAS       | IMPORTE              |
| 1 Operaciones no financieras                          | 117.646.282,30        | 105.172.274,64        | 12.474.007,66        | 113.816.981,70        | 97.059.417,63         | 16.757.564,07        |
| 2. Operaciones con activos financieros                | 83.819,41             | 2.500,00              | 81.319,41            | 89.903,20             | 900,00                | 89.003,20            |
| 3. Operaciones comerciales                            |                       |                       |                      |                       |                       |                      |
| <b>I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO</b>      | <b>117.730.101,71</b> | <b>105.174.774,64</b> | <b>12.555.327,07</b> | <b>113.906.884,90</b> | <b>97.060.317,63</b>  | <b>16.846.567,27</b> |
| <b>II. VARIACIÓN NETA PASIVOS FINANCIEROS</b>         | <b>1.586.086,41</b>   | <b>6.982.794,15</b>   | <b>-5.396.707,74</b> | <b>290.723,33</b>     | <b>7.382.137,70</b>   | <b>-7.091.414,37</b> |
| <b>III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)</b> | <b>119.316.188,12</b> | <b>112.157.568,79</b> | <b>7.158.619,33</b>  | <b>114.197.608,23</b> | <b>104.442.455,33</b> | <b>9.755.152,90</b>  |
| Créd. Financiados con Remanente de Tesorería (+)      |                       |                       | 3.189.327,92         |                       |                       | 1.126.030,50         |
| <b>Desviaciones Positivas (-)</b>                     |                       |                       | <b>6.584.007,29</b>  |                       |                       | <b>5.408.132,68</b>  |
| Créditos generados                                    |                       | 4.510.235,40          |                      |                       | 4.890.632,68          |                      |
| Inversiones   |                       | 1.850.771,89          |                      |                       | 0,00                  |                      |
| Otras   |                       | 223.000,00            |                      |                       | 517.500,00            |                      |
| <b>Desviaciones Negativas (+)</b>                     |                       |                       | <b>4.771.237,31</b>  |                       |                       | <b>5.453.356,62</b>  |
| Inversiones   |                       | 507.722,38            |                      |                       | 82.168,81             |                      |
| Créditos generados                                    |                       | 4.263.514,93          |                      |                       | 5.371.187,81          |                      |
| <b>IV. SUPERAVIT DE FINANCIACIÓN DEL EJERCICIO</b>    |                       |                       | <b>8.535.177,27</b>  |                       |                       | <b>10.926.407,34</b> |



**MEMORIA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL  
TERMINADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2018**

**SERVICIO DE INFORMACIÓN CONTABLE Y  
GESTIÓN ECONÓMICA Y FINANCIERA**

## Contenido

|     |  |    |
|-----|--|----|
| 1.  | ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD .....                                      | 26 |
| 2.  | ESTRUCTURA ORGANIZATIVA BÁSICA.....                                | 27 |
| 3.  | BASES DE PRESENTACIÓN .....  | 37 |
| 4.  | INMOVILIZACIONES INMATERIALES .....                                | 44 |
| 5.  | INMOVILIZACIONES MATERIALES .....                                  | 45 |
| 6.  | AMORTIZACIÓN INMOVILIZADO NO FINANCIERO .....                      | 46 |
| 7.  | INMOVILIZACIONES FINANCIERAS.....                                  | 47 |
| 8.  | DEUDORES .....   | 49 |
| 9.  | TESORERÍA .....  | 55 |
| 10. | FONDOS PROPIOS .....   | 55 |
| 11. | PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....                            | 56 |
| 12. | DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO Y AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN..... | 56 |
| 13. | ACREEDORES PRESUPUESTARIOS.....                                    | 58 |
| 14. | ACREEDORES NO PRESUPUESTARIOS.....                                 | 58 |
| 15. | ADMINISTRACIONES PÚBLICAS Y OTROS ACREEDORES.....                  | 59 |
| 16. | INGRESOS .....   | 59 |
| 17. | GASTOS.....  | 62 |
| 18. | RETRIBUCIONES Y OTRAS PRESTACIONES A CARGOS.....                   | 64 |
| 19. | PLANES DE PENSIONES.....   | 65 |
| 20. | ENCOMIENDAS DE GESTIÓN .....                                       | 65 |

## 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

La Universidad Miguel Hernández de Elche es una entidad de derecho público, dotada de personalidad jurídica y patrimonio propio, para la prestación del servicio público de educación superior, en el ámbito de sus competencias.

La Universidad fue creada a partir de la Ley 2/1996, de 27 de diciembre, que fijaba su sede en la ciudad de Elche con centros dependientes de la Universidad en los campus situados en Sant Joan d'Alacant, Orihuela y Altea, establecía el inicio de sus actividades académicas en el curso 1997/ 98, y fijaba un plazo máximo de tres meses para la aprobación por el Consell de la normativa provisional reguladora de su funcionamiento, que permanecería vigente hasta la aprobación de los estatutos.

La normativa provisional reguladora se aprobó mediante Decreto Autonómico 137/97 de 1 de abril de 1997, al amparo del cual la Universidad inició, y continúa desarrollando, sus actividades. Con fecha 8 de octubre de 2004 los Estatutos de la Universidad Miguel Hernández fueron aprobados por el Decreto 208/2004 del Consell de la Generalitat, posteriormente modificado por el Decreto 105/2012 de 29 de junio del Consell. En este Decreto se establecen los objetivos específicos de la Universidad, que se resumen a continuación:

- (a) Excelencia en la enseñanza superior, la investigación y la prestación de servicios.
- (b) Formación integral de la comunidad universitaria.
- (c) Vinculación con su entorno para la mejora de las condiciones de vida colaborando en desarrollo socio-económico, cultural y medio ambiental.
- (d) Formación de sus estudiantes orientada a la inserción profesional, así como la introducción en la sociedad de avances científicos y técnicos.
- (e) Integración de las personas con discapacidad en todos los ámbitos.
- (f) La no-discriminación de las personas pertenecientes a la Comunidad Universitaria.
- (g) Uso de la ciencia, la técnica, la cultura y el arte como motores de entendimiento.

- (h) La potenciación de las relaciones con las demás universidades.
- (i) Fomentar las relaciones internacionales en los campos docentes, científicos y culturales, y fomentar la movilidad de estudiantes, profesores e investigadores.

Se establecen como principios rectores de la Universidad, su autonomía en la organización, gestión y toma de decisiones, con respeto a la legislación vigente, la libertad académica, su funcionamiento democrático y la igualdad de oportunidades en el acceso de los estudiantes a la Universidad.

## 2. ESTRUCTURA ORGANIZATIVA BÁSICA

### 2.1. Órganos de Gobierno y Representación.

El Decreto 208/2004, de 8 de octubre, por el que se aprueban los Estatutos de la Universidad Miguel Hernández de Elche establece, entre otros, los siguientes Órganos de Gobierno y Representación de la Universidad:

- El **Rector**, que deberá ser catedrático de Universidad, es la máxima autoridad académica de la Universidad y ostenta la representación de ésta. Ejerce la dirección, gobierno y gestión de la Universidad, desarrolla las líneas de actuación aprobadas por los órganos colegiados correspondientes y ejecuta sus acuerdos. Será elegido por la comunidad universitaria mediante elección directa y sufragio universal libre y secreto a través de un proceso electoral regulado.
- El **Consejo de Gobierno**, que establece las líneas estratégicas y programáticas de la Universidad y elabora los Presupuestos. Ejerce la potestad normativa en el ámbito de la Universidad. Su mandato estará comprendido entre dos elecciones generales de la Universidad, que como máximo será de cuatro años.
- El **Consejo Social**, que es el órgano de participación de la sociedad en la Universidad y el órgano de relación de la Universidad con la sociedad a través del ejercicio de las competencias que legalmente tiene atribuidas.

- **Claustro Universitario**, que es el órgano máximo de representación de la comunidad universitaria.
- **Junta Consultiva**, que es el órgano ordinario de asesoramiento del Rector y del Consejo de Gobierno en materia académica, a través de los correspondientes informes y propuestas de carácter no vinculante.

La composición de los órganos de gobierno unipersonales a fecha 31/12/2018 es la siguiente:

**PASTOR CIURANA, JESÚS TADEO**  
RECTOR

**ALIAGA AGULLÓ, EVA**  
VICERRECTORA DE PROFESORADO

**RUIZ MARTÍNEZ, JUAN JOSE**  
VICERRECTOR DE INFRAESTRUCTURAS

**MORENO HERNÁNDEZ, FRANCISCO JAVIER**  
VICERRECTOR DE ESTUDIANTES Y DEPORTES

**MICOL MOLINA, VICENTE**  
VICERRECTOR DE RELACIONES INTERNACIONALES

**PÉREZ VÁZQUEZ, MARÍA TERESA**  
VICERRECTORA DE RELACIONES INSTITUCIONALES

**VIDAL GIMÉNEZ, FERNANDO**  
VICERRECTOR DE ECONOMÍA Y EMPRESA

**BORRÁS ROCHER, FERNANDO**  
VICERRECTOR DE PLANIFICACIÓN

**JORDÁN VIDAL, MANUEL MIGUEL**  
VICERRECTOR DE INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN

**ACOSTA BOJ, MARÍA CARMEN**  
VICERRECTOR DE ESTUDIOS

**SENTAMANS GÓMEZ, TATIANA**  
VICERRECTORA DE CULTURA Y EXTENSIÓN UNIVERSITARIA

**BOTELLA BEVIÁ, FEDERICO**  
VICERRECTOR DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN

**SÁNCHEZ CASTILLO, MARÍA MERCEDES**  
SECRETARIA GENERAL

**BENLLOCH MARCO, MARÍA EMMA**  
GERENTE

**DEL CAMPO GOMIS, FRANCISCO JOSÉ**  
DEFENSOR UNIVERSITARIO

## **2.2. Facultades y Escuelas.**

De acuerdo con la Ley 2/1996 de 27 de diciembre, de creación de la Universidad Miguel Hernández para la organización y gestión de las enseñanzas conducentes a la obtención de títulos académicos, la UMH consta desde sus inicios de los siguientes centros:

- Facultad de Ciencias Experimentales.
- Facultad de Ciencias Sociales y Jurídicas de Elche.
- Escuela Politécnica Superior de Elche.
- Escuela Politécnica Superior de Orihuela.
- Facultad de Medicina.

Además de las anteriores, desde su creación, la Universidad ha incrementado su número de centros con los siguientes:

- Facultad de Ciencias Sociales y Jurídicas de Orihuela.
- Facultad de Farmacia.
- Facultad de Bellas Artes.
- Facultad de Ciencias Sociosanitarias.

A continuación, se detallan los decanos y directores de las diferentes Facultades y Escuelas de la UMH, que ejercían su cargo a fecha 31/12/2018:

Escuela Politécnica Superior de Elche  
Miguel Ángel de la Casa Lillo

Escuela Politécnica Superior de Orihuela  
Ricardo Abadía Sánchez

Facultad de Bellas Artes  
José Vicente Martín Martínez

Facultad de Ciencias Experimentales  
Pedro Robles Ramos

Facultad de Ciencias Sociales y Jurídicas de Elche  
Fernando Miró Llinares

Facultad de Ciencias Sociales y Jurídicas de Orihuela  
Antonio José Verdú Jover

Facultad de Ciencias Sociosanitarias  
Francisco José Vera García

Facultad de Farmacia  
Jorge Manzanares Robles

Facultad de Medicina  
Antonio F. Compañ Rosique

Las titulaciones impartidas en las diferentes facultades y escuelas en el curso 2018/2019 son las siguientes:

| FACULTAD/ESCUELA   | TITULACIONES  | CAMPUS   |
|--|---|----------|
| <b>FACULTAD DE<br/>CIENCIAS<br/>EXPERIMENTALES</b>                           | <b>Grados</b><br>Grado en Biotecnología<br>Grado en Ciencias Ambientales<br><b>Másteres Oficiales</b><br>Máster Universitario en Análisis y Gestión de los Ecosistemas Mediterráneos<br>Máster Universitario en Biotecnología y Bioingeniería<br>Máster Universitario en Nanociencia y Nanotecnología Molecular   | Elche    |
| <b>FACULTAD DE<br/>CIENCIAS<br/>SOCIALES Y<br/>JURÍDICAS DE<br/>ELCHE</b>    | <b>Grados</b><br>Doble Grado en Comunicación Audiovisual y Periodismo<br>Grado en Administración y Dirección de Empresas<br>Grado en Comunicación Audiovisual<br>Grado en Derecho<br>Doble Grado en Derecho y Administración y Dirección de Empresas (DADE)<br>Grado en Estadística Empresarial<br>Grado en Periodismo<br>Grado en Relaciones Laborales y Recursos Humanos<br>Grado en Seguridad Pública y Privada<br><b>Másteres Oficiales</b><br>Máster Universitario en Abogacía<br>Máster Universitario en Administración y Dirección de Empresas. MBA<br>Máster Universitario en Análisis y Prevención del Crimen<br>Máster Universitario en Antropología Social Práctica<br>Máster Universitario en Asesoría Fiscal<br>Máster Universitario en Auditoría de Cuentas<br>Máster Universitario en Contabilidad y Finanzas Avanzadas<br>Máster Universitario en Igualdad y Género en el Ámbito Público y Privado.<br>Máster Universitario en Innovación en Periodismo<br>Máster Universitario en Intervención Criminológica y Victimológica<br>Máster Universitario en Investigación en Nuevas Tendencias en Antropología | Elche    |
| <b>FACULTAD DE<br/>CIENCIAS<br/>SOCIALES Y<br/>JURÍDICAS DE<br/>ORIHUELA</b> | <b>Grados</b><br>Grado en Administración y Dirección de Empresas. Campus de Orihuela<br>Grado en Ciencias Políticas y Gestión Pública<br><b>Másteres Oficiales</b><br>Máster Universitario en Formación del Profesorado ESO y Bachillerato, FP y Enseñanzas de Idiomas  | Orihuela |

|   |  |                     |
|---|--|---------------------|
| <b>FACULTAD DE FARMACIA</b>                 | <b>Grados</b><br>Grado en Farmacia<br><b>Másteres Oficiales</b><br>Máster Universitario en Neuropsicofarmacología Traslacional   | Sant Joan d'Alacant |
| <b>FACULTAD DE MEDICINA</b>                 | <b>Grados</b><br>Grado en Fisioterapia<br>Grado en Medicina<br>Grado en Podología<br>Grado en Terapia Ocupacional<br><b>Másteres Oficiales</b><br>Máster Universitario en Cooperación al Desarrollo<br>Máster Universitario en Enfermedades Infecciosas y Salud Internacional<br>Máster Universitario en Gestión Sanitaria<br>Máster Universitario en Historia de la Ciencia y Comunicación Científica<br>Máster Universitario en Investigación Clínica y Quirúrgica<br>Máster Universitario en Investigación en Atención Primaria<br>Máster Universitario en Investigación en Medicina Clínica.<br>Máster Universitario en Medicina de Urgencias-Emergencias<br>Máster Universitario en Neurociencia: de la Investigación a la Clínica<br>Master Universitario en Prevención de Riesgos Laborales<br>Máster Universitario en Salud Pública<br>Máster Universitario en Terapia Ocupacional en Neurología | Sant Joan d'Alacant |
| <b>FACULTAD DE BELLAS ARTES</b>             | <b>Grados</b><br>Grado en Bellas Artes<br><b>Másteres Oficiales</b><br>Máster Universitario en Estudios Culturales y Artes Visuales (Perspectivas Feministas y Cuir/Queer)<br>Máster Universitario en Proyecto e Investigación en Arte   | Altea               |
| <b>FACULTAD DE CIENCIAS SOCIOSANITARIAS</b> | <b>Grados</b><br>Grado en Ciencias de la Actividad Física y del Deporte<br>Grado en Psicología<br><b>Másteres Oficiales</b><br>Máster Universitario en Estudios Europeos en Alcohol y Drogas<br>Máster Universitario en Gerontología y Salud<br>Máster Universitario en Gestión de Recursos Humanos, Trabajo y Organizaciones<br>Máster Universitario en Psicología General Sanitaria<br>Máster Universitario en Rendimiento Deportivo y Salud<br>Máster Universitario en Terapia Psicológica con Niños y Adolescentes   | Elche               |

|  |   |   |
|--|---|---|
| <p style="text-align: center;"><b>ESCUELA<br/>POLITÉCNICA<br/>SUPERIOR DE<br/>ELCHE</b></p>    | <p><b>Grados</b></p> <p>Grado en Ingeniería de Tecnologías de Telecomunicación<br/> Grado en Ingeniería Eléctrica<br/> Grado en Ingeniería Electrónica y Automática Industrial<br/> Grado en Ingeniería Informática en Tecnologías de la Información<br/> Grado en Ingeniería Mecánica</p> <p><b>Másteres Oficiales</b></p> <p>Máster Universitario en Energía Solar y Renovables<br/> Máster Universitario en Ingeniería de Telecomunicación<br/> Máster Universitario en Ingeniería Industrial<br/> Máster Universitario en Instalaciones Térmicas y Eléctricas. Eficiencia Energética.<br/> Máster Universitario en Robótica</p>   | <p style="text-align: center;">Elche</p>    |
| <p style="text-align: center;"><b>ESCUELA<br/>POLITÉCNICA<br/>SUPERIOR DE<br/>ORIHUELA</b></p> | <p><b>Grados</b></p> <p>Grado en Ciencia y Tecnología de los Alimentos<br/> Grado en Ingeniería Agroalimentaria y Agroambiental</p> <p><b>Másteres Oficiales</b></p> <p>Máster Universitario en Agroecología, Desarrollo Rural y Agroturismo.<br/> Máster Universitario en Automatización y Telecontrol para la Gestión de Recursos Hídricos y Energéticos<br/> Máster Universitario en Gestión, Tratamiento y Valorización de Residuos Orgánicos.<br/> Máster Universitario en Gestión y Diseño de Proyectos e Instalaciones<br/> Máster Universitario en Ingeniería Agronómica<br/> Máster Universitario en Técnicas Avanzadas para la Investigación y Producción en Fruticultura<br/> Máster Universitario en Valoración, Catastro y Sistemas de Información Territorial<br/> Máster Universitario en Viticultura y Enología</p> | <p style="text-align: center;">Orihuela</p> |

Actualmente, la UMH se estructura en los siguientes departamentos:

- Agroquímica y Medio Ambiente
- Arte
- Biología Aplicada
- Bioquímica y Biología Molecular
- Ciencia de Materiales, Óptica y Tecnología Electrónica
- Ciencia Jurídica
- Ciencias del Comportamiento y Salud
- Ciencias del Deporte
- Ciencias Sociales y Humanas

- Economía Agroambiental, Ing. Cartográfica y Expresión Gráfica en la Ingeniería
- Estadística, Matemáticas e Informática
- Estudios Económicos y Financieros
- Farmacología, Pediatría y Química Orgánica
- Física Aplicada
- Fisiología
- Histología y Anatomía
- Ingeniería
- Ingeniería de Computadores
- Ingeniería de Comunicaciones
- Ingeniería de Sistemas y Automática
- Ingeniería Mecánica y Energía
- Medicina Clínica
- Patología y Cirugía
- Producción Vegetal y Microbiología
- Psicología de la Salud
- Salud Pública, Historia de la Ciencia y Ginecología
- Tecnología Agroalimentaria

### **2.3. Institutos de investigación.**

Con fecha 31/12/2018 la UMH contaba con los siguientes Institutos Universitarios de Investigación, con indicación de su director:

- Instituto Centro de Investigación Operativa  
Director: D. Juan Aparicio Baeza
- Instituto de Bioingeniería  
Director: D. Ángela Sastre Santos
- Instituto de Investigación, Desarrollo e Innovación en Biotecnología Sanitaria de Elche  
Director: D. Antonio Vicente Ferrer Montiel
- Instituto de Neurociencias  
Director: D. Salvador Martínez Pérez

#### **2.4. Centros de Investigación.**

Con fecha 31/12/2018 la UMH contaba con los siguientes Centros Universitarios de Investigación:

- Centro Crímina de Elche para el Estudio y Prevención de la Delincuencia
- Centro de Innovación y Desarrollo Empresarial (CIDEM)
- Centro de Investigación de Estudios de Género
- Centro de Investigación del Deporte
- Centro de Investigación en Artes
- Centro de Investigación Traslacional en Fisioterapia
- Centro de Psicología Aplicada
- Escuela Profesional de Medicina del Trabajo
- Instituto de Investigación de Drogodependencia
- Instituto Universitario Centro de Estudios Ambientales del Mediterráneo

#### **2.5. Gestión administrativa y económica.**

La gestión administrativa y económica de la UMH se realiza a través de sus servicios y unidades administrativas:

- Servicio de Bibliotecas
- Campus de Altea - Centro de Gestión de Campus
- Campus de Elche - Centro de Gestión de Campus
- Campus de Orihuela - Centro de Gestión de Campus
- Campus de Sant Joan d'Alacant - Centro de Gestión de Campus
- Observatorio Ocupacional
- Oficina de Cultura e Igualdad
- Oficina de Datos
- Oficina de Deportes
- Oficina de Investigación Responsable
- Oficina de Llengües
- Oficina del Rector
- Protocolo
- Servicio CYBORG
- Secretaría General

- Servicio CYBORG
- Servicio de Abogacía
- Servicio de Calidad
- Servicio de Comunicación
- Servicio de Contratación
- Servicio de Control Interno
- Servicio de Experimentación Animal
- Servicio de Gestión de Estudios
- Servicio de Gestión de la Investigación - OTRI
- Servicio de Gestión Presupuestaria y Patrimonial
- Servicio de Información Contable y Gestión Económica y Financiera
- Servicio de Infraestructuras
- Servicio de Innovación Anatómica
- Servicio de Innovación y Apoyo Técnico a la Docencia y a la Investigación
- Servicio de Modernización y Coordinación Administrativa
- Servicio de Personal de Administración y Servicios
- Servicio de Relaciones Internacionales y Cooperación al Desarrollo y Voluntariado
- Servicio Jurídico
- Servicio de Personal Docente e Investigador y de Gestión Económica de los Recursos Humanos
- Servicios Informáticos
- Unidad de Igualdad

## **2.6. Otras estructuras.**

Además de todas las referidas en los apartados anteriores, a fecha 31/12/2018 la UMH también contaba con las siguientes estructuras organizativas:

- Defensor universitario
- Delegación general de estudiantes
- Órganos de representación laboral
- Representación sindical

### **3. BASES DE PRESENTACIÓN**

#### **3.1. Imagen fiel**

Las cuentas anuales adjuntas han sido obtenidas a partir de los registros contables del ejercicio 2018 de la Universidad Miguel Hernández de Elche y se presentan básicamente de acuerdo con principios y normas contables aplicables en el ámbito de la Administración Pública y sus adaptaciones al contexto de la Universidad y de la Generalitat Valenciana. Estas normas que se detallan en el apartado b) siguiente, no difieren de los Principios de Contabilidad generalmente aceptados. Estos Estados serán sometidos a su aprobación por el Consejo Social de la Universidad.

#### **3.2. Normativa contable aplicable**

La principal normativa aplicada en la elaboración de los estados adjuntos se detalla a continuación:

- a) Decreto legislativo autonómico de 26 de junio de 1991, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Hacienda Pública de Generalitat Valenciana.
- b) Documentos sobre principios contables emitidos por la Comisión de Principios y Normas Contables Públicas, creada por la Resolución de la Secretaría de Estado de Hacienda de 28 de diciembre de 1990.
- c) Orden de 16 de julio de 2001 de la Consellería de Economía, Hacienda y Empleo por la que se aprueba el Plan Gral. de Contabilidad Pública de la Generalitat Valenciana.
- d) Resolución de 30 de noviembre de 2001 de la Intervención Gral. de Generalitat Valenciana por la que se adaptan las normas del Plan General de Contabilidad Pública a las Universidades de la Comunidad, y se aprueban los modelos de cuentas a rendir por las mismas.
- e) Circular de 30 de diciembre de 1987 de la Intervención General, sobre aspectos contables de la Ley 32/ 1987, de 22 de diciembre.
- f) Resolución de 18 de junio de 1991, de la Intervención General de Generalitat Valenciana, por la que se aprueba la información a rendir por las entidades

públicas comprendidas en la Ley 4/ 1984, de Hacienda Pública.

- g) Resolución de 14 de diciembre de 1999, de la IGAE, por la que se regulan determinadas operaciones a realizar a fin de ejercicio.
- h) Ley 6/2018, de 3 de julio, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2018
- i) LEY 22/2017, de 29 de diciembre, de Presupuestos de la Generalitat para el ejercicio 2018.
- j) Ley 21/2017, de 28 de diciembre, de medidas fiscales, de gestión administrativa y financiera, y de organización de la Generalitat.
- k) Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera
- l) Ley Orgánica 9/2013, de 20 de diciembre, de control de la deuda comercial en el sector público.
- m) Real Decreto Ley 14/2012 de 20 de abril, de medidas urgentes para la racionalización del gasto público en el ámbito educativo.
- n) Normas de ejecución y funcionamiento del presupuesto de 2018 de la Universidad.

### **3.3. Normas de valoración**

Los criterios contables más significativos aplicados en la formulación de los estados adjuntos al 31 de diciembre de 2018, se describen a continuación:

#### **a) Inmovilizado inmaterial**

##### *a.1) Gastos de investigación y desarrollo*

Se corresponden con los gastos incurridos por la Universidad en la ejecución de proyectos de investigación y desarrollo llevados a cabo por diferentes departamentos.

Se valoran por el precio de adquisición o el coste de producción imputándose a proyectos específicos hasta el momento de su finalización siempre que esté

razonablemente asegurada la financiación necesaria para la terminación y existan motivos fundados sobre el éxito técnico en la realización de los mismos. Se amortizan linealmente en un periodo de cinco años, que comienza en el ejercicio en que se activen los gastos de investigación o a partir de la fecha de terminación del proyecto para los gastos de desarrollo.

#### *a.2) Propiedad industrial*

Se valoran por el precio de adquisición o coste de producción. Cuando se obtienen como consecuencia de un proyecto de desarrollo se activa por los gastos de desarrollo pendientes de amortización más el coste de registro o formalización de la propiedad industrial. Se amortizan linealmente en un periodo de cinco años.

#### *a.3) Propiedad intelectual*

Para la valoración de la propiedad intelectual, se sigue el mismo criterio que para la propiedad industrial, es decir, el precio de adquisición o coste de producción. Igualmente, cuando se obtienen como consecuencia de un proyecto de desarrollo se activa por los gastos de desarrollo pendientes de amortización más el coste de registro o formalización de la propiedad industrial. Se amortizan linealmente en un periodo de cinco años.

#### *a.4) Aplicaciones informáticas*

Los conceptos incluidos en la cuenta “Aplicaciones Informáticas” figuran valorados por su precio de adquisición. Se incluyen bajo este concepto los importes satisfechos por el acceso a la propiedad o por el derecho al uso de programas informáticos, únicamente en los casos en que se prevé que su utilización abarcará varios ejercicios. Se amortizan linealmente durante el período de cinco años en que está prevista su utilización.

#### *a.5) Concesiones administrativas*

Se valoran por el importe de los gastos incurridos para su obtención, amortizándose linealmente en cinco años, plazo inferior al periodo concesional.

**b) Inmovilizado material**

Comprende los elementos patrimoniales tangibles, muebles e inmuebles, calificados como patrimoniales, afectados al funcionamiento de los servicios prestados por la Universidad, se encuentran valorados a su coste de adquisición.

Los gastos de reparación y mantenimiento que no mejoran el estado o no prolongan la vida útil de los bienes, se imputan a la cuenta de resultados en el ejercicio en que se producen.

La Universidad sigue el criterio de amortizar su inmovilizado material, linealmente, en función de la depreciación que experimentan los bienes por el paso del tiempo o por el uso. Los porcentajes para la amortización de los elementos del inmovilizado material son el resultado de aplicar los siguientes años de vida útil:

| Elemento             | Años de vida útil |
|----------------------|-------------------|
| Construcciones       | 50                |
| Instalaciones        | 8,3               |
| Maquinaria           | 8,3               |
| Utillaje             | 3,3               |
| EPI                  | 4                 |
| Mobiliario           | 6,6               |
| Elementos Transporte | 6,25              |
| Otro Inmovilizado    | 6,6               |

Habiéndose automatizado el proceso para la amortización del inmovilizado desde el aplicativo de inventario, para el caso de los bienes que han sido altas en el ejercicio corriente se prorratea su amortización en función de la fecha de puesta en funcionamiento.

**c) Obligaciones y Gastos**

Las obligaciones presupuestarias figurarán en el balance por el valor de reembolso, descontando los impuestos legales que puedan incluir, que deben registrarse en cuentas de acreedores no presupuestarios.

En el caso concreto de las deudas con entidades financieras, éstas se contabilizan por su valor nominal.

Se han clasificado como deudas a largo plazo aquéllas cuyo vencimiento es posterior al 31 de diciembre de 2018.

La parte de las deudas con vencimiento anterior a dicha fecha y las operaciones de tesorería vigentes a 31 de diciembre de 2018 se muestran contabilizadas como “Deudas a corto plazo” del balance de situación adjunto.

En cuanto al cálculo del resultado económico del ejercicio, los gastos se registran en el ejercicio en que son aprobados, lo que coincide con el momento en que se produce la corriente real de bienes y servicios.

#### ***d) Derechos e Ingresos***

En este apartado, la UMH sigue básicamente el Principio de Prudencia que establece el Plan General de Contabilidad Pública haciendo, entre otras, las siguientes distinciones:

Tasas y otros ingresos: Los ingresos por tasas y otros, se imputan a la cuenta de resultados en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, no obstante, a lo largo del ejercicio y por razones operativas, se practica el reconocimiento del derecho y el cobro simultáneamente, practicándose al cierre del ejercicio los oportunos ajustes por periodificación, así como los asientos de aplazamiento y fraccionamiento.

Transferencias corrientes: La Universidad sigue el criterio de registrar los importes percibidos en concepto de “transferencias corrientes”, como ingreso en el ejercicio en que se reconoce su Derecho de cobro, salvo aquellos derivados de acuerdos sobre I+D, en los que los mismos estén condicionados a la realización de alguna actividad por parte de la Universidad, considerando en este caso el ingreso en el ejercicio en que se produce el cobro, independientemente de los acuerdos de concesión.

Transferencias de capital: La Universidad sigue el criterio de imputar como ingreso del período el importe total de las transferencias de capital devengadas y las cobradas en

el ejercicio. No obstante, si la UMH tiene conocimiento del reconocimiento de la obligación por parte de la entidad otorgante, podrá realizar la imputación del ingreso aun antes de haber recibido la corriente real de capital.

### **3.4. Cumplimiento de los objetivos de estabilidad presupuestaria.**

#### a) Aprobación liquidación presupuestaria

Para dar cumplimiento al apartado 5 del artículo 81 de la LOU, modificada por la Ley 4/2007 de 12 de abril, y según redacción introducida por el RD 14/2012 anteriormente citado, el pasado 28 de febrero se aprobaron por el Consejo Social los estados de ejecución presupuestaria de 2018, correspondientes a las agrupaciones de ejercicio corriente y cerrados, así como el Resultado Presupuestario; con el compromiso de incorporación de los citados documentos a la Cuenta General de la Universidad para su aprobación definitiva.

#### b) Objetivo de estabilidad presupuestaria

La Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, determina que la elaboración, aprobación y ejecución de los presupuestos se realizará dentro de un marco de estabilidad presupuestaria, entendido por ésta la situación de equilibrio o de superávit computada, a lo largo del ciclo económico, en términos de la capacidad de financiación.

La Universidad Miguel Hernández, mediante una gestión de los recursos públicos orientada por los principios de eficacia, eficiencia y economía, ha tomado en consideración la capacidad de cumplimiento de la estabilidad presupuestaria y ha generado el superávit de las operaciones no financieras, conforme se muestra a continuación:

|  |                            |
|--|----------------------------|
| Ingresos por operaciones no financieras: | 117.646.282,30 euros       |
| Gastos por operaciones no financieras:   | 105.172.274,64 euros       |
| <b>Superávit no financiero:</b>          | <b>12.474.007,66 euros</b> |

Ajustes SEC-95

|  |                        |
|--|------------------------|
| Por consolidación de transferencias (+)        | 7.016.400,48 euros (*) |
| Por Tasas y otros ingresos (-)                 | 1.236.876,98 euros     |
| Por variación saldos pendientes de aplicar (+) | 67.895,56 euros        |

**Capacidad de financiación: 18.321.426,72 euros**

(\*) Ajuste de conformidad con el indicado en el Plan Económico Financiero de la Universidad Miguel Hernández de Elche para 2019.

Siendo esta capacidad de financiación positiva, se cumple para el ejercicio de 2018 el objetivo de estabilidad presupuestaria.

### **c) Techo de gasto**

El artículo 81.2.a) de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, según redacción dada por el Real Decreto Ley 14/2012, de 20 de abril, de medidas urgentes de racionalización del gasto público en el ámbito educativo, establece que las universidades públicas españolas, para garantizar un mejor cumplimiento de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, deberán aprobar un límite de gasto de carácter anual, que marcará el techo de asignación de recursos de sus presupuestos.

El gasto en la Universidad Miguel Hernández de Elche ha estado limitado en ejercicios anteriores por tres factores: a) El propio presupuesto inicial que determina el volumen máximo de gastos que se pretenden atender con los ingresos previstos en ese documento; b) Los remanentes de crédito afectados al cumplimiento de obligaciones previstas, que al cierre del ejercicio precedente se engloban bajo el epígrafe remanente afectado y c) los remanentes líquidos de tesorería, disponibles para financiar, en su caso, mayores inversiones o gastos.

En base a esto, y según lo establecido en la Ley Orgánica 2/2012, procedemos a

elaborar un cálculo estimado del techo de gasto. Para ello, añadimos un margen sobre el remanente no afectado, necesario para atender de conformidad con la normativa presupuestaria la financiación de modificaciones de crédito con carácter puntual en el presupuesto corriente, y obtenemos una definición de gasto máximo anual para 2018, que podría tomarse como referencia para garantizar el mejor cumplimiento de los objetivos de la ley de estabilidad, toda vez que la UMH no tiene deuda pendiente con entidades financieras, al estar la amortización del préstamo BEI garantizada por la Generalitat Valenciana.

Los datos para el ejercicio que ahora concluye y el cálculo del límite para el 2018 se describen en el siguiente cuadro, en el que se evidencia el cumplimiento con el techo de gasto:

| <b>CALCULO TECHO DE GASTO</b>       | <b>2.018</b>          | <b>2.017</b>          |
|-------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| Presupuesto inicial                 | 109.626.641,00        | 101.046.627,40        |
| Remanente afectado revisado (1)     | 21.393.718,63         | 19.702.288,69         |
| 25% Remanente líquido tesorería (2) | 3.967.650,55          | 4.416.456,59          |
| <b>SUMA</b>                         | <b>134.988.010,18</b> | <b>125.165.372,68</b> |
| OORR Netas                          | 112.157.568,79        | 104.442.455,33        |
| Ahorro/desahorro                    | <b>22.830.441,39</b>  | <b>20.722.917,35</b>  |

- (1) Remanente afectado en liquidación del ejercicio 2018 con ejecución prevista en el ejercicio 2019  
(2) Se considera el Remanente de Tesorería disponible para la financiación de gastos generales, de conformidad con la normativa presupuestaria.

#### **d) Periodo medio de pago**

El periodo medio de pago a proveedores, según viene definido en la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales; ha ascendido a lo largo del ejercicio 2018 a: 33,72 días.

## **4. INMOVILIZACIONES INMATERIALES**

El movimiento contable habido en las diferentes cuentas de inmovilizado inmaterial durante el ejercicio 2018, es el siguiente:

| <b>Inmovilizado inmaterial</b> | <b>Saldo inicial<br/>01/01/2018</b> | <b>Altas 2018<br/>(+)</b> | <b>Bajas 2018<br/>(-)</b> | <b>Ajuste<br/>Contable</b> | <b>Saldo final<br/>31/12/2018</b> |
|--------------------------------|-------------------------------------|---------------------------|---------------------------|----------------------------|-----------------------------------|
| Gastos de I + D                | 3.282.572,09                        | 44.650,00                 |                           |                            | 3.327.222,09                      |
| Propiedad Industrial           | 216.480,03                          | 50.000,00                 |                           |                            | 266.480,03                        |
| Aplicaciones Informáticas      | 2.497.579,34                        | 49.360,67                 |                           |                            | 2.546.940,01                      |
| Propiedad intelectual          | 1.205,82                            |                           |                           |                            | 1.205,82                          |
| Otro Inmovilizado Inmaterial   | 554.671,35                          |                           |                           |                            | 554.671,35                        |
| <b>Total Inmov. Inmaterial</b> | <b>6.552.508,63</b>                 | <b>144.010,67</b>         | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>                | <b>6.696.519,30</b>               |

Las altas corresponden al inmovilizado adquirido o generado por la Universidad durante el ejercicio 2018.

Procedemos a mantener en la cuenta 212 Propiedad Industrial, el importe del coste incurrido en proyectos/contratos de I+D finalizados, sobre los que se ha firmado contrato de aprovechamiento económico y de los que se dispuso información económica sobre su coste.

## **5. INMOVILIZACIONES MATERIALES**

En los cuadros siguientes se detalla la evolución seguida en los grupos que integran el inmovilizado material, detallándose en una columna específica el conjunto de los ajustes de carácter contable que, una vez concluida la conciliación de la contabilidad financiera con las cifras de inventario, se limitan principalmente al ajuste correspondiente a la actualización de los saldos de las edificaciones que se encuentran en fase de construcción (en este ejercicio por importe de 2.863.765,28 euros) .

Como cada ejercicio, se ha procedido a la generación de las amortizaciones desde el propio aplicativo de patrimonio, realizándose mediante asiento directo los ajustes derivados de la conciliación con la información financiera, así como el correspondiente a las bajas.

El movimiento contable habido en las diferentes cuentas de inmovilizado material, durante el ejercicio 2018, es el siguiente:

| <b>Inv. Destinadas al uso general</b> | <b>Saldo inicial<br/>01/01/2018</b> | <b>Altas 2018<br/>(+)</b> | <b>Bajas 2018<br/>(-)</b> | <b>Ajuste<br/>Contable</b> | <b>Saldo final<br/>31/12/2018</b> |
|---------------------------------------|-------------------------------------|---------------------------|---------------------------|----------------------------|-----------------------------------|
| Bienes del patr. hist. Artístico      | 40.975,48                           | 7.418,25                  |                           |                            | 48.393,73                         |
| Patr. entregado al uso gal.           | 0,00                                |                           |                           |                            | 0,00                              |
| <b>Total inmov. uso general</b>       | <b>40.975,48</b>                    | <b>7.418,25</b>           | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>                | <b>48.393,73</b>                  |

| <b>Inmovilizado material</b>       | <b>Saldo inicial<br/>01/01/2018</b> | <b>Altas 2018<br/>(+)</b> | <b>Bajas 2018<br/>(-)</b> | <b>Ajuste<br/>Contable</b> | <b>Saldo final<br/>31/12/2018</b> |
|------------------------------------|-------------------------------------|---------------------------|---------------------------|----------------------------|-----------------------------------|
| Terrenos y bienes naturales        | 38.032.758,97                       |                           |                           |                            | 38.032.758,97                     |
| Construcciones                     | 252.079.621,51                      | 1.887.478,75              |                           | 2.863.765,28               | 256.830.865,54                    |
| Instalaciones técnicas             | 6.351.103,76                        | -922,16                   | 7.880,00                  |                            | 6.342.301,60                      |
| Maquinaria                         | 50.457.605,68                       | 1.639.267,85              | 87.956,60                 |                            | 52.008.916,93                     |
| Uillaje                            | 166.177,75                          | 2.043,39                  |                           |                            | 168.221,14                        |
| Mobiliario                         | 22.232.595,64                       | 181.415,19                | 6.938,35                  |                            | 22.407.072,48                     |
| Equipos informáticos               | 19.951.276,50                       | 1.516.571,46              | 238.545,74                |                            | 21.229.302,22                     |
| Elementos de transporte            | 67.882,61                           |                           |                           |                            | 67.882,61                         |
| Otros bienes                       | 22.468.779,90                       | 83.047,59                 | 641,92                    |                            | 22.551.185,57                     |
| <b>Total inmovilizado material</b> | <b>411.807.802,32</b>               | <b>5.308.902,07</b>       | <b>341.962,61</b>         | <b>2.863.765,28</b>        | <b>419.638.507,06</b>             |

## 6. AMORTIZACIÓN INMOVILIZADO NO FINANCIERO

En el cuadro siguiente se resume el cálculo de las variaciones producidas en la amortización del inmovilizado no financiero:

|                                | <b>Saldo inicial<br/>01/01/2018</b> | <b>Ajustes</b>     | <b>Amortización<br/>2018</b> | <b>Amortización<br/>Bajas</b> | <b>Saldo final<br/>31/12/2018</b> |
|--------------------------------|-------------------------------------|--------------------|------------------------------|-------------------------------|-----------------------------------|
| Gastos de I + D                | 2.280.367,06                        | -0,01              | 471.374,12                   |                               | 2.751.741,17                      |
| Propiedad Industrial           | 216.480,03                          |                    | 5.000,00                     |                               | 221.480,03                        |
| Aplicaciones Informáticas      | 2.337.208,02                        |                    | 73.455,41                    |                               | 2.410.663,43                      |
| Propiedad intelectual          | 1.205,82                            |                    | 0,00                         |                               | 1.205,82                          |
| Otro Inmovilizado Inmaterial   | 554.590,14                          |                    | 81,21                        |                               | 554.671,35                        |
| Construcciones                 | 59.757.126,80                       | -108.630,89        | 5.305.727,27                 |                               | 64.954.223,18                     |
| Instalaciones técnicas         | 5.458.232,96                        | -479.820,52        | 143.256,75                   | 7.880,00                      | 5.113.789,19                      |
| Maquinaria                     | 44.584.431,78                       |                    | 1.468.287,35                 | 79.568,30                     | 45.973.150,83                     |
| Uillaje                        | 160.130,37                          |                    | 2.958,69                     |                               | 163.089,06                        |
| Mobiliario                     | 20.708.133,84                       |                    | 416.933,70                   | 6.938,35                      | 21.118.129,19                     |
| Equipos informáticos           | 17.757.468,29                       |                    | 1.159.564,34                 | 236.433,81                    | 18.680.598,82                     |
| Elementos de transporte        | 67.882,61                           |                    | 0,00                         |                               | 67.882,61                         |
| Otros bienes                   | 21.787.166,83                       |                    | 247.017,52                   | 586,80                        | 22.033.597,55                     |
| <b>Am. Ac. Inm. Inmaterial</b> | <b>5.389.851,07</b>                 | <b>-0,01</b>       | <b>549.910,74</b>            | <b>0,00</b>                   | <b>5.939.761,80</b>               |
| <b>Am. Ac. Inm. Material</b>   | <b>170.280.573,48</b>               | <b>-588.451,41</b> | <b>8.743.745,62</b>          | <b>331.407,26</b>             | <b>178.104.460,43</b>             |

En el cálculo de la amortización de las construcciones se ha descontado la parte correspondiente a la ejecución acumulada de las edificaciones en curso.

De este modo, el inmovilizado neto no financiero de la UMH quedaría reflejado en la siguiente tabla:

|                                   | <b>Saldo INICIAL 2018</b> | <b>Saldo FINAL 2018</b> |
|-----------------------------------|---------------------------|-------------------------|
| Inversiones Uso General           | 40.975,48                 | 48.393,73               |
| Inmov. Inmaterial neto            | 1.162.657,56              | 756.757,50              |
| Inmov. Material neto              | 241.527.228,84            | 241.534.046,63          |
| <b>Total Inmov. no financiero</b> | <b>242.730.861,88</b>     | <b>242.339.197,86</b>   |

## **7. INMOVILIZACIONES FINANCIERAS**

Esta agrupación de balance comprende principalmente la deuda de la Generalitat por los planes de inversión 1995-2003, materializados en la operación de préstamo del BEI por importe de: 5.887.403,12 euros, y las cantidades con vencimiento a largo plazo correspondientes al nuevo convenio firmado con la Consellería de Educación de la Generalitat Valenciana, que se describirá en el apartado 8.2 de esta memoria y que ascienden a 13.269.760,49 euros.

Al margen de los apuntes descritos, esta agrupación contiene el valor económico actualizado de las acciones (o participaciones) suscritas por la UMH en la constitución o donación de las firmas descritas a continuación, así como la provisión correspondiente.

- Fundación Universitas Miguel Hernández de la C.V.
- Nutracitrus
- Telenatura Empresa de Base Tecnológica, S.L.
- Instead Technologies for Helping People
- Centro Crea, Centro de Recuperación Emocional y Alimentaria, S.L.
- El Caleidoscopio Proyectos de Ciencia Cultura, S.L.
- Seetrought, S.L.
- Nempitec, S.L.
- Mitra Sol Technologies, S.L.

- Compostingreen, S.L.
- Gluten Free Fibers, S.L.
- Tennis Evolution International Accademy Tennnis of Elche, S.L.
- Avizorex Pharma, S.L.
- Payload Aerospace, S.L.
- Aprovertia, S.L.
- Kodos Lab, S.L.
- Fuel Verde, S.L.
- Iberogen Estudios Ambientales, S.L.
- Bioidentity, S.L.
- Pharma Estrategies and Products, S.L.
- Sicer Domotics, S.L.
- Codeit Software, S.L.
- Fatiguo, S.L.
- Agrovalor Gestión de Residuos, S.L.
- Nautical Intelligence, S.L.
- Apps4needs, S.L.
- Tactical Analyst, S.L.
- Appandabout, S.L.
- Coex International Trade, S.L.
- Nude Design Studio, S.L.
- Spainsupplements, S.L.
- Vitakorras Pharma, S.L.
- Runnerplace, S.L.
- Ociogrupo Viajes y Escapadas, S.L.
- Cuatro galgos innovación, S.L.
- Nebular stream, S.L.
- Insect Side, S.L.
- Automotive Electronics Solutions, S.L.
- Breaking Health, S.L.
- Biopina Biotecnología Industrial, S.L.
- Disabledsolutions, S.L.
- Rois Medical, S.L.

- Antalgenics, S.L.
- Embedded Instruments and Systems, S.L.
- E-Geneticare Spain, S.L.
- 3DFilaments
- M2 Conecta Corporation, S.L.
- Nutrievidence-Salud, Nutrición y Deporte, S.L.
- Fastbase Solutions, S.L.
- Prospera Biotech, S.L.
- Pointview360 Shoe-Art Deco
- Cloudpangea, S.L.
- Prolopez Mejoras Vitales, S.L.
- Withoutrees, S.L.
- Xmarp IOT, S.L.
- Create your energy, S.L.
- Green Tree Comunicación, S.L.
- Coralel Electronics, S.L.
- Newmanbrain, S.L.
- Turpial Solutions, S.L.
- SensorsPark, S.L.
- Pearl Jumps Ramps, S.L.
- Ilice Photonics, S.L.
- Holoe Systems, S.L.
- Impresiones Mías, S.L.
- Bioferric Ink, S.L.
- Anfechem, S.L.
- Osissey Robotics, S.L.
- Mommus
- Etical & Legal Plus, S.L.

## **8. DEUDORES**

### **8.1. Deudores presupuestarios (corto plazo)**

El detalle de la cuenta “Deudores presupuestarios” a 31 de diciembre de 2018 es el

que se muestra a continuación:

| <b>Ejercicio Corriente</b>               | <b>EUROS</b>         |
|--|----------------------|
| Tasas adm. Y Matrículas                  | 4.309.030,78         |
| Prestaciones de Servicios                | 84.496,29            |
| Administración del Estado (Ministerios)  | 713.730,64           |
| Generalitat Valenciana (subvenc.)        | 38.821.064,70        |
| Ayuntamientos                            | 18.632,84            |
| Empresas públicas y otros entes públicos | 1.482,74             |
| Familias                                 | 33.705,37            |
| Exterior                                 | 52.047,69            |
| Empresas privadas                        | 189.492,42           |
| Otros Deudores                           | 59.617,00            |
| <b>SUBTOTAL A</b>                        | <b>44.283.300,47</b> |

| <b>Ejercicios Cerrados</b>               | <b>EUROS</b>        |
|--|---------------------|
| Tasas administrativas y matrículas       | 353.058,10          |
| Prestaciones de Servicios                | 100.038,82          |
| Administración del Estado (Ministerios)  | 0,00                |
| Generalitat Valenciana                   | 15.913,38           |
| Ayuntamientos                            | 211.085,89          |
| Empresas públicas y otros entes públicos | 31.777,01           |
| Familias                                 | 4.300,26            |
| Exterior                                 | 223.280,07          |
| Empresas privadas                        | 493.628,81          |
| Otros Deudores                           | 160.224,15          |
| <b>SUBTOTAL B</b>                        | <b>1.593.306,49</b> |

|                  |                      |
|------------------|----------------------|
| <b>TOTAL A+B</b> | <b>45.876.606,96</b> |
|------------------|----------------------|

El saldo final de los deudores presupuestarios se mantiene prácticamente constante respecto al ejercicio anterior, y comprende fundamentalmente el importe de la deuda que acumula la Generalitat Valenciana y que se explica en el apartado siguiente. El resto de los conceptos que integran estos saldos no ofrecen variaciones significativas.

El Resumen financiero anual de transferencias de la Generalitat Valenciana queda así:

| Concepto                    | Reconocido           | Pendiente de cobro   |
|-----------------------------|----------------------|----------------------|
| Subvención Global           | 58.677.410,00        | 24.448.920,81        |
| Nuevo convenio aplazamiento | 8.467.913,01         | 8.467.913,01         |
| Comp. Profesores Vinculados | 844.111,39           | 776.677,06           |
| Becas Comunidad Autónoma    | 2.333.436,56         | 2.318.839,61         |
| Otras ayudas y convenios    | 8.121.228,80         | 5.778.339,95         |
| <b>TOTAL</b>                | <b>78.444.099,76</b> | <b>41.790.690,44</b> |

En virtud del Convenio con la Consellería de Sanidad, a fecha de cierre están pendientes de cobro mensualidades por importe de 776.677,06 euros.

## **8.2. Convenio con la Generalitat Valenciana para la financiación de gastos corrientes e inversión.**

Con fecha de 26 de mayo de 2008, la UMH firmó un convenio con la Consellería de Educación de la Generalitat Valenciana, para la financiación de gastos corrientes e inversión y que, según se indica en el mismo, suponía la liquidación del Plan Plurianual de Financiación del Sistema Público Valenciano y dar cumplimiento al protocolo para la puesta en marcha de infraestructuras docentes universitarias.

Siguiendo las recomendaciones de la Sindicatura de Cuentas, en el ejercicio 2010 se procedió a la cancelación de aquellos derechos presupuestarios pendientes de cobro y su trasvase al saldo de deudores no presupuestarios, lo que implicó su reclasificación contable en el activo del balance y su exclusión en el cálculo del Remanente de Tesorería.

El convenio citado fue objeto de una primera modificación en octubre de 2011, y finalmente también el 30 de diciembre de 2014, fruto de un nuevo acuerdo con las cinco universidades públicas valencianas.

Este nuevo acuerdo se instrumenta en tres aspectos: la asunción por la Generalitat de parte de la deuda contraída hasta entonces por las universidades, el compromiso de financiar un nuevo paquete de inversiones y un nuevo compromiso de financiación

ordinaria futura, calculado de forma diferente para cada una de las Universidades, de modo que la solución global mantiene la equidad.

Estos tres instrumentos de compensación para el caso de la Universidad Miguel Hernández de Elche se concretan en las siguientes cantidades:

- Deuda financiera asumida por la Generalitat con efectos de 31 de diciembre de 2014: Préstamo Campus de Excelencia Internacional, por importe de 1.409.475,13 euros.
- Programación de pagos para la financiación de infraestructuras, al margen de la financiación ordinaria. Esta programación ha sido objeto de modificación para adecuarla al ritmo de ejecución de las inversiones, del siguiente modo:

| Año                   | Importe        |
|-----------------------|----------------|
| 2019                  | 1.200.000,00 € |
| 2020                  | 3.000.000,00 € |
| 2021                  | 1.300.000,00 € |
| <b>5.500.000,00 €</b> |                |

- Programación de pagos para gasto corriente, al margen de la financiación ordinaria. La programación que resta a partir de 2019 es la siguiente:

| Año                    | Importe         |
|------------------------|-----------------|
| 2019                   | 7.016.400,48 €  |
| 2020                   | 7.706.867,33 €  |
| 2021                   | 8.810.328,81 €  |
| 2022                   | 10.269.822,70 € |
| <b>33.803.419,32 €</b> |                 |

La Universidad por su parte dio por extinguida la cuantía de 4.160.198,86 euros de la deuda pendiente correspondiente a la repercusión financiera del aplazamiento establecida en el convenio primero y que se había mantenido en su modificación del año 2011.

A cierre del ejercicio 2018 estaban pendientes de cobro material doce mensualidades de la anualidad correspondiente (8.467.913,01 euros), si bien tres de ellas estaban en ese momento a disposición de cobro mediante operación de confirming con vencimiento en 2019.

En relación con este calendario previsto en el convenio, con un alcance más formal que financiero, el Consejo de Gobierno celebrado el pasado 01/03/2019 adoptó acuerdo de aprobación del Plan Económico Financiero de la UMH para el ejercicio 2019, cuyo detalle se adjunta a esta cuenta general del ejercicio 2018, y que tiene su origen en el reconocimiento presupuestario de obligaciones correspondientes a la anualidad de 2019 pero llevado a cabo por parte de la Generalitat en ejercicio de 2018.

### 8.3. Deudores de dudoso cobro

Sobre el saldo del pendiente de cobro por facturas emitidas de ejercicios cerrados pendientes de cobro a 31/12/2018, hemos procedido a realizar una dotación para la Provisión de Insolvencias que cubre un 25% del pendiente de cobro del ejercicio 2017, un 50% de 2016, un 75% de 2015 y un 100% de 2014 y anteriores, quedando de la siguiente manera:

| Ejercicio         | Deuda presupuesto | IVA          | Suma           |      | Dotación      |
|-------------------|-------------------|--------------|----------------|------|---------------|
| 2014 y anteriores | 972.381,60 €      | 114.722,64 € | 1.087.104,24 € | 100% | 1.087.104,24€ |
| 2015              | 50.365,10 €       | 5.439,72 €   | 55.804,82 €    | 75%  | 41.853,61 €   |
| 2016              | 315.693,40 €      | 12.358,58 €  | 328.051,98 €   | 50%  | 164.025,99 €  |
| 2017              | 207.071,92 €      | 24.253,31 €  | 231.325,23 €   | 25%  | 57.831,31 €   |

En este cálculo se ha considerado también el importe del impuesto sobre el valor añadido que estuviera pendiente de cobro y que forma parte del saldo de deudores no presupuestarios.

### 8.4. Deudores no presupuestarios

El concepto se corresponde con el saldo de las cuentas del plan (440), (443) y (449).

La distribución de los saldos por deudores no presupuestarios es la que se muestra a continuación:

| CONCEPTO                       | EUROS                |
|--------------------------------|----------------------|
| Deudores por IVA repercutido   | 239.142,65           |
| Otros anticipos                | 23.168,19            |
| Anticipo anuncios y tasas      | 34.191,47            |
| Embargos                       | 0,00                 |
| Aplazamiento y fraccionamiento | 14.727.084,94        |
| <b>TOTAL</b>                   | <b>15.023.587,25</b> |

El importe de los deudores no presupuestarios por aplazamiento y fraccionamiento de derechos se reduce respecto al ejercicio anterior algo más de 2,5 millones de euros. Las principales causas son:

Por un lado, el efecto de la regularización al corto plazo de la anualidad correspondiente a 2019 por aplicación del nuevo convenio con la Generalitat Valenciana, que es inferior a la del ejercicio precedente en 1,45 millones de euros.

Por otro, el importe de las becas solicitadas por los estudiantes (Ministerio y Generalitat) que están pendientes de resolución y disminuyen respecto al ejercicio anterior en 0,56 millones de euros.

En el Remanente de Tesorería, no se han incluido los saldos no presupuestarios pendientes de cobro correspondientes al aplazamiento y fraccionamiento de derechos presupuestarios.

#### **8.5. Administraciones Públicas**

Corresponde en su práctica totalidad al saldo con Hacienda Pública resultante de la liquidación del Impuesto sobre el Valor Añadido correspondientes a 2017 y 2018 por importes de 242.631,51 € y 536.210,52 € respectivamente, así como 1.025,29 euros por otros ajustes relacionados con este impuesto.

#### **8.6. Otros deudores**

El saldo del epígrafe “Otros deudores”, de 535.067,05 euros, corresponde a la

provisión contable de Fondos pendientes de reposición de Anticipos de Caja Fija (cta. 558 PGCP); y a los pagos pendientes de aplicación (cta. 555 PGCP).

## 9. TESORERÍA

La composición de este epígrafe del balance de situación adjunto, presenta el siguiente resumen por entidades:

| Institución financiera | Euros                |
|------------------------|----------------------|
| SABADELL               | 7.852.114,01         |
| BANKIA                 | 40.738.032,15        |
| BBVA                   | 277.531,20           |
| BANCO SANTANDER        | 2.006.401,79         |
| CAJAMAR                | 5.044.743,04         |
| CAJA RURAL             | 1.920.907,24         |
| LA CAIXA               | 393.527,25           |
| BMN BANKIA             | 59.605,00            |
| B. MARCH               | 21.397.217,53        |
| <b>TOTAL</b>           | <b>79.690.079,21</b> |

El rendimiento financiero obtenido por los recursos gestionados en estas cuentas bancarias durante el ejercicio 2018 ha ascendido a: 162.313,58 euros, y se encuentra registrado en los epígrafes e) Ingresos de otros valores negociables y créditos del activo inmovilizado y f) Otros intereses e ingresos asimilados, de la cuenta de resultados adjunta. En estos epígrafes se recogen también resultados correspondientes a los ajustes de valoración de participaciones.

## 10. FONDOS PROPIOS

El movimiento habido en las cuentas de “Fondos Propios” del balance de situación adjunto durante el ejercicio 2018, ha sido el siguiente:

|   | <b>Euros</b>          |
|---|-----------------------|
| <b>Saldo inicial</b>                    | <b>363.767.690,62</b> |
| Minoración activo por Ptmos BEI         | - 6.598.846,82        |
| Activación terrenos                     | 0,00                  |
| Rectificaciones ej. Anteriores          | 0,00                  |
| Resultado del ejercicio 2018            | 5.664.685,07          |
| <b>Saldo al 31 de diciembre de 2018</b> | <b>362.833.528,87</b> |

## **11. PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS**

En 2018 se ha procedido, como cada ejercicio, a dotar una provisión contable a fin de hacer frente a responsabilidades probables procedentes de litigios en curso, indemnizaciones y demás obligaciones, según informe elaborado por el Servicio de Abogacía.

El criterio seguido para establecer la dotación correspondiente analiza la evolución de las obligaciones que por estos conceptos ha sido preciso atender en los últimos ejercicios. Resultado de la aplicación de este método se ha aumentado la provisión existente del ejercicio anterior en 740.567,22 euros.

## **12. DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO Y AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN.**

### **12.1. Deudas a corto plazo**

El saldo a 31 de diciembre de 2018 del epígrafe “Deudas con entidades de crédito” del pasivo del balance de situación, arroja un saldo de 4.609.757,72 euros, de los cuales 222.275,38 euros se corresponden con los gastos financieros devengados por la operación del Préstamo para inversiones del Banco Europeo de Inversiones y cuyo vencimiento se producirá en junio de 2019.

El resto se corresponde con los importes correspondientes a la amortización de las operaciones de crédito con vencimiento en el ejercicio siguiente:

Por un lado, 4.023.080,64 euros, que corresponde con el importe a cancelar del BEI, durante 2019, por parte de la Generalitat Valenciana, según Convenio cuyos detalles se especifican en el apartado siguiente. Este importe encuentra su equivalente en el activo bajo la agrupación "Otras inversiones y créditos a corto plazo".

Por otro, 364.401,72 euros, correspondiente a reintegros y vencimientos en 2019 de anticipos concedidos para proyectos de infraestructura científico-tecnológica y otros.

## **12.2. Deudas a largo plazo**

El saldo a 31 de diciembre de 2018 de "Deudas con Entidades de Crédito a largo plazo", es de 5.887.403,12 euros y refleja la situación de las anualidades del préstamo formalizado con el Banco Europeo de Inversiones (BEI), de las que se han amortizado, durante el ejercicio 2018 un total de: 4.023.080,64 euros.

Las condiciones de la operación vienen definidas en el marco del Convenio formalizado con la Generalidad Valenciana para la financiación de sus operaciones de Inversión incluidas en el Plan de 1997-2001, suscrito el 21 de julio de 1997, en el punto 1º del mismo, la Generalidad Valenciana se obliga incondicionalmente a transferir a la Universidad las cantidades necesarias para que ésta haga frente a todas las obligaciones de pago asumidas por la misma en virtud de la financiación, ya sea principal, intereses o indemnizaciones.

El saldo de la cuenta 171 de "Deudas a largo plazo" a 31 de diciembre de 2018 (2.391.715,74 euros), recoge el importe de los anticipos reintegrables a largo plazo, para proyectos de infraestructura científico-tecnológica y otros.

En este ejercicio se han recibido un total de 1.646.070,89 euros de ayudas, para la adquisición de equipamiento científico-técnico, mediante anticipo y préstamo, correspondientes al Programa Estatal de Generación de Conocimiento y Fortalecimiento Científico y Tecnológico del Sistema de I+D+i, Subprograma Estatal de Infraestructuras de Investigación y Equipamiento Científico- Técnico, en el marco del Plan Estatal de Investigación Científica y Técnica y de Innovación 2017-2020.

### 12.3. Ajustes por periodificación

El epígrafe “Ajustes por periodificación” del balance de situación, cuyo importe total asciende a 19.528.355,63 euros, recoge los ingresos anticipados de matrículas oficiales y no oficiales, ingresos de I+D, etc.

En el cálculo correspondiente a estas periodificaciones se han tenido en cuenta los importes de matrículas que han sido objeto de solicitud de algún tipo de beca.

## 13. ACREEDORES PRESUPUESTARIOS

El detalle de “Acreedores Presupuestarios” del balance de situación es el siguiente:

| Proveedores /<br>Acreedores | Euros               |
|-----------------------------|---------------------|
| De ejercicios cerrados      | 67.966,62           |
| Inmovilizado                | 2.131.748,76        |
| Cotizaciones sociales       | 0,00                |
| Otros bienes y servicios    | 2.009.734,21        |
| Gastos proyectos I+D        | 0,00                |
| Otros gastos devengados     | 617.053,34          |
| Financieros                 | 0,00                |
| Transferencias              | 5.900,00            |
| Devoluciones ingresos       | 3.158,32            |
| Pasivos financieros y otros | 0,00                |
| <b>TOTAL</b>                | <b>4.835.561,25</b> |

Además de los saldos de ejercicios cerrados y las devoluciones de ingreso, se han considerado contablemente gastos devengados que no han sido objeto de reconocimiento presupuestario.

Respecto al ejercicio anterior se produce una reducción de la cifra global de pagos pendientes, aunque los asociados a la ejecución de las inversiones aumentan en este ejercicio. Por otro lado, bajan las obligaciones pendientes de pago de gastos corrientes y de servicios, no existiendo apenas pagos pendientes relacionados con transferencias, ni de pasivos financieros.

## 14. ACREEDORES NO PRESUPUESTARIOS

El detalle de los “Acreedores no Presupuestarios” es el siguiente:

| CONCEPTO                          | EUROS             |
|-----------------------------------|-------------------|
| Acreedores IVA soportado          | 247.100,44        |
| Retenciones judiciales            | 2.215,71          |
| Ingresos indebidos                | 4.184,04          |
| Intereses préstamo BEI (y otros)  | -24.733,66        |
| 1/6 parte nómina extra junio 2018 | 451.152,46        |
| Ajustes y otros acreedores        | -52.602,26        |
| <b>TOTAL</b>                      | <b>627.316,73</b> |

Como es habitual, se ha recogido contablemente la parte de la paga extra que se ha devengado en el ejercicio 2018 y será objeto de liquidación al año siguiente.

## 15. ADMINISTRACIONES PÚBLICAS Y OTROS ACREEDORES

La composición del saldo del epígrafe de Administraciones públicas en el pasivo del balance de situación al 31 de diciembre de 2018 adjunto, es la siguiente:

|  | Euros               |
|--|---------------------|
| H.P. acreedora por retenciones           | 1.422.401,68        |
| H.P. acreedora retenciones no residentes | 544,83              |
| Organismos Seguridad Social acreedores   | 1.035.346,61        |
| Derechos pasivos                         | 477.952,66          |
| <b>TOTAL</b>                             | <b>2.936.245,78</b> |

El saldo correspondiente a Otros Acreedores, de 123.376,56 euros, se corresponde con distintas partidas de ingreso pendientes de aplicación.

## 16. INGRESOS

### 16.1. Ingresos de gestión ordinaria

Este capítulo de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta recoge, básicamente, los ingresos procedentes de matriculaciones de alumnos. El detalle de estos ingresos se presenta a continuación:

| CONCEPTOS  | EUROS                |
|--|----------------------|
| Ingresos por venta de productos                                  | 1.272,60             |
| Prestaciones de servicios en régimen de derecho privado          | 1.754.637,91         |
| Prestaciones de servicios  |                      |
| • Precios públicos por prestación de servicios                   | 19.412.583,68        |
| • Precios públicos por utilización privativa del dominio público | 171.070,09           |
| Tasas por prestación de servicios                                | 764.779,13           |
| <b>TOTAL</b>   | <b>22.104.343,41</b> |

## 16.2. Otros Ingresos de Gestión ordinaria

Este epígrafe está formado por varios conceptos:

- Reintegros que ascienden a 311.688,01 euros (ingresos procedentes de ejercicios cerrados no reconocidos)
- Un concepto amplio de otros ingresos de gestión (derechos de examen, centros adscritos, actividades culturales, diferencias por periodificación de ingresos...) que dan un resultado de: 3.779.804,16 euros. Las importantes diferencias de unos ejercicios a otros en los saldos de este epígrafe, se deben fundamentalmente a la evolución de los ingresos por I+D y los efectos de su adecuada periodificación.
- Ingresos de participaciones en capital, que ascienden a 1.758,00 euros.
- Intereses e ingresos financieros, que ascienden a 162.313,58 euros.
- Diferencias positivas de cambio: 9.737,12 euros.

## 16.3. Transferencias y subvenciones

### a) Corrientes

Los ingresos registrados en este epígrafe de la cuenta de resultados adjunta, corresponden íntegramente a los importes liquidados de Generalitat Valenciana durante el ejercicio 2018, destinados a financiar los gastos corrientes de la Universidad, según lo descrito en el apartado 8.2, más otros ingresos derivados de acuerdos de Investigación, ascendiendo a un total de: 67.417.910,55 euros.

| DESCRIPCIÓN                                 | 2018                 | 2017                 |
|---|----------------------|----------------------|
| De la Administración del Estado             | 1.080.839,39         | 995.124,19           |
| Convenios Transf. de OO.AA.                 | 2.500,00             | 0,00                 |
| Convenios de Ayuntamientos y Diputaciones   | 44.847,68            | 53.947,97            |
| Convenios de Empresas Públicas              | 240.796,16           | 382.687,48           |
| Convenios Generalitat Valenciana            | 72.535.485,50        | 72.894.297,02        |
| Subvenciones CC.AA.                         | 681.219,98           | 940.504,58           |
| Convenios de empresas privadas              | 473.000,07           | 513.380,22           |
| Convenios exterior                          | 644.821,44           | 525.644,35           |
| Familias e instituciones sin ánimo de lucro | 212.663,40           | 185.462,46           |
| Ajustes de ingresos no presupuestarios      | -8.498.263,07        | -12.031.382,01       |
| <b>TOTALES ANUALES</b>                      | <b>67.417.910,55</b> | <b>64.459.666,26</b> |

### ***b) De capital***

La composición de este epígrafe de la cuenta de resultados adjunta es la que se detalla en el cuadro siguiente:

| DESCRIPCIÓN                                 | 2018                 | 2017                 |
|---|----------------------|----------------------|
| De la Administración del Estado             | 2.221.603,66         | 2.504.952,27         |
| Convenios Transf. de OO.AA.                 | 0,00                 | 5.658,00             |
| Convenios de Ayuntamientos y Diputaciones   | 85.283,38            | 109.729,66           |
| Convenios de Empresas Públicas              | 28.126,65            | 130.860,75           |
| Convenios Generalitat Valenciana            | 3.537.286,00         | 1.770.583,93         |
| Subvenciones CC.AA.                         | 6.691.773,02         | 6.682.684,71         |
| Convenios de empresas privadas              | 1.226.124,81         | 1.209.755,83         |
| Convenios exterior                          | 2.806.449,27         | 1.748.113,94         |
| Familias e instituciones sin ánimo de lucro | 448.827,99           | 532.703,27           |
| Ajustes de ingresos no presupuestarios      | -187.125,25          | -45.981,34           |
| <b>TOTALES ANUALES</b>                      | <b>16.858.349,53</b> | <b>14.649.061,02</b> |

Respecto al ejercicio anterior no se aprecian variaciones significativas, excepto el crecimiento de las correspondientes a la Generalitat Valenciana que han sido comentadas en epígrafes anteriores. Disminuyen algo las aportaciones provenientes de la Administración del Estado compensadas en parte por la mejor evolución de las

aportaciones de otras instituciones y del exterior.

Todos estos ingresos registrados como “convenios” se corresponden con muy diversos conceptos: la Universidad ha registrado como ingreso del período la totalidad de los importes cobrados a 31 de diciembre de 2018, así como los Derechos Reconocidos como consecuencia de comunicaciones y otra información recibida antes del cierre del ejercicio, procedentes de acuerdos firmados por la Universidad con entidades públicas y privadas, para la ejecución de proyectos de investigación, colaboraciones profesionales, etc., por personal de la propia Universidad, así como las infraestructuras de Investigación.

#### 16.4. Ingresos Extraordinarios

Apartado que tradicionalmente ha recogido la cancelación de saldos históricos y los ajustes contables para la conciliación de las cifras de inventario; circunstancias ambas que en los ejercicios 2014 y 2015 tuvieron efectos económicos muy importantes, pero que apenas tuvieron incidencia en 2017.

En lo que respecta al ejercicio 2018, este epígrafe no ha tenido movimiento.

## 17. GASTOS

### 17.1. Gastos de personal

La composición de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias es la siguiente:

| CONCEPTO                           | 2018                 | 2017                 |
|------------------------------------|----------------------|----------------------|
| Plan de Pensiones y otros          | 0,00                 | 0,00                 |
| Fondo de acción social             | 0,00                 | 0,00                 |
| Sueldos y salarios                 | 46.958.398,93        | 43.041.218,31        |
| Seguridad Social y otras           | 7.697.759,09         | 7.024.021,49         |
| Formación del personal             | 21.080,00            | 24.590,00            |
| <b>SUMA (Ejecución Capítulo I)</b> | <b>54.677.238,02</b> | <b>50.089.829,80</b> |
| Personal I+D y otros               | 5.493.609,66         | 5.773.082,52         |
| Personal I+D y otros (Seg.Social)  | 1.933.194,16         | 1.799.972,42         |
| Otros pagos epígrafe A             | 3.896.075,82         | 3.475.896,53         |
| <b>TOTAL</b>                       | <b>66.000.117,66</b> | <b>61.138.781,27</b> |

Siguiendo instrucciones de auditoría, se ha imputado como coste de personal cualquier pago de rendimientos que pudieran ser calificados fiscalmente bajo el epígrafe “A. Rendimientos del trabajo personal”.

El personal de la Universidad al 31 de diciembre de 2018, clasificado por categorías se presenta en la siguiente tabla:

| PLANTILLA<br>(Plazas Ocupadas)    | 2018           | 2017           | Retribuciones          |
|-----------------------------------|----------------|----------------|------------------------|
|                                   | 2018<br>Número | 2017<br>Número | Retribuciones<br>2018  |
| Catedráticos de Universidad       | 118            | 107            | 7.196.776,02 €         |
| Catedráticos E. U.                | 12             | 12             | 612.929,78 €           |
| Profesores Titulares Universidad  | 241            | 220            | 11.333.974,17 €        |
| Profesores Titulares Esc. Univer. | 17             | 20             | 693.676,57 €           |
| Otros Profesores                  | 564            | 576            | 8.860.024,22 €         |
| Asociados Médicos                 | 157            | 160            | 488.524,95 €           |
| Gerente                           | 1              | 1              | 114.361,05 €           |
| Funcionarios (P.A.S.)             | 357            | 348            | 12.247.964,54 €        |
| Laborales (P.A.S.)                | 164            | 142            | 3.770.276,94 €         |
| <b>SUMA 1</b>                     | <b>1.631</b>   | <b>1.586</b>   | <b>45.318.508,24 €</b> |
| Otros (P.A.S.) I+D                | 296            | 267            | 5.583.984,73 €         |
| <b>SUMA 2</b>                     | <b>1.927</b>   | <b>1.853</b>   | <b>50.902.492,97 €</b> |

## 17.2. Trabajos, suministros y servicios exteriores

Corresponden a la compra de bienes y servicios necesarios para el funcionamiento de la Universidad y para la conservación y mantenimiento de su Inmovilizado. Los principales conceptos que componen el saldo de este epígrafe de la cuenta de resultados del ejercicio 2018 son los siguientes:

| CONCEPTO  | 2018<br>EUROS | 2017<br>EUROS |
|---|---------------|---------------|
| Material de oficina:                                    | 550.548,13    | 507.992,71    |
| Trabajos realizados por otras empresas y profesionales: | 6.660.328,37  | 7.474.189,42  |
| • Seguridad   | 1.284.989,88  | 1.323.422,16  |
| • Limpieza  | 2.151.148,12  | 2.273.532,05  |
| • Servicios de conserjería, mensajería, correo,...      | 1.209.211,72  | 1.180.483,72  |
| • Desarrollo de aplicaciones                            | 8.352,84      | 105.023,14    |
| • Estudios y trabajos técnicos                          | 912.083,09    | 1.484.449,73  |
| • Jardinería  | 864.499,54    | 867.238,78    |
| • Valoraciones y peritajes                              | 190.395,58    | 205.571,40    |
| • Otros   | 39.647,60     | 34.468,44     |
| Suministros   | 3.815.967,75  | 3.661.068,74  |
| Mantenimientos, reparaciones y conservación             | 4.112.051,70  | 2.675.449,48  |
| Transportes   | 141.266,67    | 121.520,01    |
| Comunicaciones  | 822.338,01    | 767.829,54    |
| Primas seguros  | 172.434,12    | 149.199,57    |
| Tributos  | 2.271,48      | 1.096,47      |

### 17.3. Pérdidas y gastos extraordinarios

Componen este epígrafe las pérdidas de carácter contable procedentes de la cancelación de derechos de ejercicios cerrados.

## 18. RETRIBUCIONES Y OTRAS PRESTACIONES A CARGOS

Durante el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2018, la Universidad ha pagado a los cargos de la misma, en conceptos retributivos legalmente reconocidos, un importe total de: 911.529,08 euros.

## 19. PLANES DE PENSIONES

Durante el ejercicio 2003, se aprobó la constitución del Plan de Pensiones de Empleo de la Universidad Miguel Hernández, así como su Reglamento, la Comisión Promotora, la Entidad Gestora y el Fondo al que adscribir el Plan.

El importe del Plan de Pensiones a 31/12/18 es de 5.065.277,62 euros y el número de participantes 402.

## 20. ENCOMIENDAS DE GESTIÓN

Durante este ejercicio se continuado con las encomiendas existentes:

- Acuerdo de encomienda suscrito entre la Universidad Miguel Hernández de Elche y la Fundación Universitas Miguel Hernández de la Comunidad Valenciana para la realización de los diferentes programas de soporte, apoyo, formación y capacitación multilingües en la Universidad Miguel Hernández de Elche, en virtud de la Resolución rectoral número 0595/17, de 28 de abril de 2017.
- Acuerdo de encomienda para la gestión del Parque Científico de la Universidad Miguel Hernández de Elche, en virtud de la Resolución rectoral número 0598/17, de 28 de abril de 2017.

Todas ellas encomendadas a la FUMH.

El conjunto de estas encomiendas ha tenido el reflejo presupuestario que se relaciona a continuación:

### Encomienda Parque Científico

#### GASTOS

|   | PPTO INICIAL        | MODIFICACIONES   | FINAL               | EJECUTADO           |
|---|---------------------|------------------|---------------------|---------------------|
| Gestión del Parque Científico                           | 372.946,31          | 0,00             | 372.946,31          | 363.913,56          |
| Emprendimiento y Consolidación de Empresas Participadas | 114.825,36          | 44.929,30        | 159.754,66          | 159.754,66          |
|   | 604.486,64          | 0,00             | 604.486,64          | 604.486,65          |
| <b>SUMA</b>   | <b>1.092.258,31</b> | <b>44.929,30</b> | <b>1.137.187,61</b> | <b>1.128.154,87</b> |

#### INGRESOS

|   | PPTO INICIAL      | MODIFICACIONES   | FINAL             | EJECUTADO         |
|---|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|
| Gestión del Parque Científico                           | 372.950,00        | 0,00             | 372.950,00        | 363.913,56        |
| Emprendimiento y Consolidación de Empresas Participadas | 114.825,00        | 44.929,30        | 159.754,30        | 159.754,30        |
|   | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00              |
| <b>SUMA</b>   | <b>487.775,00</b> | <b>44.929,30</b> | <b>532.704,30</b> | <b>523.667,86</b> |

## Encomienda Multilingüismo

### GASTOS

|                        | PPTO INICIAL      | MODIFICACIONES    | FINAL               | EJECUTADO           |
|------------------------|-------------------|-------------------|---------------------|---------------------|
| Programa Iris          | 168.689,74        |                   | 168.689,74          | 168.689,74          |
| Programa Llumh         | 128.615,68        |                   | 128.615,68          | 128.615,68          |
| Laboratorio de Idiomas | 0,00              | 323.963,78        | 323.963,78          | 323.963,78          |
| Formación en Valencià  | 0,00              | 389.000,33        | 389.000,33          | 389.000,33          |
| <b>SUMA</b>            | <b>297.305,42</b> | <b>712.964,11</b> | <b>1.010.269,53</b> | <b>1.010.269,53</b> |

### INGRESOS

|                        | PPTO INICIAL | MODIFICACIONES    | FINAL             | EJECUTADO         |
|------------------------|--------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Programa Iris          | 0,00         | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Programa Llumh         | 0,00         | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Laboratorio de Idiomas | 0,00         | 323.963,78        | 323.963,78        | 323.963,78        |
| Formación en Valencià  | 0,00         | 389.000,33        | 389.000,33        | 389.000,33        |
| <b>SUMA</b>            | <b>0,00</b>  | <b>712.964,11</b> | <b>712.964,11</b> | <b>712.964,11</b> |

| GASTOS PRESUPUESTARIOS |   | 2018                  | 2017                  | INGRESOS PRESUPUESTARIOS |  | 2018                  | 2017                  |
|------------------------|---|-----------------------|-----------------------|--------------------------|--|-----------------------|-----------------------|
| 1                      | Servicios de carácter General                       | 30.035.468,94         | 30.250.933,30         | 3                        | Tasas, precios públicos y otros ingresos | 24.075.416,92         | 22.139.346,06         |
| 3                      | Promoción Social                                    | 1.299.509,65          | 997.843,28            | 4                        | Transferencias corrientes                | 75.916.173,62         | 76.491.048,27         |
| 4                      | Producción de bienes públicos de carácter social    | 66.527.202,08         | 60.046.428,25         | 5                        | Ingresos patrimoniales                   | 609.216,98            | 493.545,01            |
| 5                      | Producción de bienes públicos de carácter económico | 14.295.388,12         | 13.147.250,50         | 7                        | Transferencias de capital                | 17.045.474,78         | 14.695.042,36         |
|                        |   |                       |                       | 8                        | Activos financieros                      | 83.819,41             | 89.903,20             |
|                        |   |                       |                       | 9                        | Pasivos Financieros                      | 1.586.086,41          | 290.723,33            |
|                        |   | <b>112.157.568,79</b> | <b>104.442.455,33</b> |                          |  | <b>119.316.188,12</b> | <b>114.199.608,23</b> |

| Descripción  | 2018                  | 2017                  | 2018   | 2017                  |
|--|-----------------------|-----------------------|--|-----------------------|
| <b>FONDOS APLICADOS</b>                            |                       |                       | <b>FONDOS OBTENIDOS</b>                              |                       |
| <b>1. Recursos aplicados en op. de gestión</b>     | <b>96.816.466,62</b>  | <b>93.193.449,10</b>  | <b>1. Recursos procedentes de op. de gestión</b>     | <b>111.921.823,85</b> |
| c) Servicios exteriores                            | 28.868.466,42         | 29.854.218,23         | a) Ventas de productos                               | 1.272,60              |
| d) Tributos  | 2.271,48              | 1.096,47              | e) Tasas, precios púb. y contrib. especiales         | 22.103.070,81         |
| e) Gastos de personal                              | 56.369.164,41         | 52.314.787,36         | f) Transferencias y subvenciones corrientes          | 67.417.910,55         |
| f) Prestaciones sociales                           | 9.630.953,25          | 8.823.993,91          | f) Transferencias y subvenciones de capital          | 16.858.349,53         |
| g) Transferencias y subvenciones                   | 1.309.375,84          | 1.228.473,69          | g) Ingresos financieros                              | 162.313,58            |
| h) Gastos financieros                              | 538.480,65            | 800.653,90            | h) Otros ing. gest. corriente e ing. excep.          | 4.638.339,56          |
| i) Otras pérdidas de gest. Corriente               | 63.640,75             | 29.016,66             | i) Provisiones aplicadas de activos circulantes      | 740.567,22            |
| j) Dotación provisiones de corto plazo             | 34.113,82             | 141.208,88            |  | 0,00                  |
| <b>2. Pagos pendientes de aplicación</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>2. Pagos pendientes de aplicación</b>             | <b>-6.598.846,82</b>  |
| <b>3. Gastos de formalización de deudas</b>        | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>3. Incrementos directos de patrimonio</b>         | <b>-16.028.895,77</b> |
| <b>4. Adquisiciones y otras altas inmovilizado</b> | <b>8.374.952,71</b>   | <b>5.189.820,52</b>   | <b>4. Deudas a largo plazo</b>                       | <b>1.585.913,41</b>   |
| a) Inmovilizado material                           | 8.180.085,60          | 4.608.344,62          | a) Empréstitos y pasivos análogos                    | 1.585.913,41          |
| b) Inmovilizado inmaterial                         | 144.010,67            | 287.061,68            | <b>5. Enajenaciones y otras bajas inmovilizado</b>   | <b>119.436,27</b>     |
| c) Inmovilizaciones financieras                    | 50.856,44             | 294.414,22            | a) Inmovilizado material                             | 10.555,35             |
| d) Deudores no presupuestarios a largo plazo       |                       |                       | b) Inmovilizado inmaterial                           | 0,00                  |
| <b>6. Cancelación o traspaso a cp deudas a lp</b>  | <b>4.387.482,34</b>   | <b>6.977.238,11</b>   | c) Inmovilizaciones financieras                      | 108.880,92            |
| a) Empréstitos y otros pasivos                     | 364.401,70            | 378.391,27            | <b>6. Cancelac. anticipada o traspaso a cp de IF</b> | <b>11.042.481,18</b>  |
| b) Préstamos recibidos (BEI)                       | 4.023.080,64          | 6.598.846,84          |  | <b>15.066.759,83</b>  |
| c) Otros conceptos                                 |                       |                       |  |                       |
| <b>TOTAL APLICACIONES</b>                          | <b>109.578.901,67</b> | <b>105.360.507,73</b> | <b>TOTAL ORÍGENES</b>                                | <b>118.070.807,89</b> |
| <b>EXCESO DE ORÍGENES S/APLICACIONES</b>           | <b>8.491.906,22</b>   | <b>4.238.206,89</b>   | <b>EXCESO DE APLICACIONES S/ORÍGENES</b>             | <b>109.598.714,62</b> |
| <b>(AUMENTO DEL CAPITAL CIRCULANTE)</b>            |                       |                       | <b>(DISMINUCIÓN DEL CAPITAL CIRCULANTE)</b>          |                       |
| <b>TOTAL</b>                                       | <b>118.070.807,89</b> | <b>109.598.714,62</b> | <b>TOTAL</b>   | <b>118.070.807,89</b> |
|  |                       |                       |  | <b>109.598.714,62</b> |

| CONCEPTOS  | EJERCICIO 2018       |                     | EJERCICIO 2017      |                     |
|--|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|  | AUMENTOS             | DISMINUCIONES       | AUMENTOS            | DISMINUCIONES       |
| <b>2. Deudores</b>                                 |                      | <b>2.109.125,12</b> | <b>7.838.850,30</b> |                     |
| a) Presupuestarios                                 | 283.013,03           |                     | 11.518.478,42       |                     |
| b) No presupuestarios                              |                      | 2.566.689,82        |                     | 2.885.972,97        |
| c) Administraciones públicas                       | 537.235,81           |                     |                     | 1.179.590,28        |
| d) Otros deudores                                  |                      | 328.570,32          | 527.144,01          |                     |
| e) Provisión por insolvencias                      |                      | 34.113,82           |                     | 141.208,88          |
| <b>3. Acreedores</b>                               | <b>490.829,23</b>    |                     |                     | <b>1.375.470,17</b> |
| a) Presupuestarios                                 | 700.719,22           |                     |                     | 1.517.545,13        |
| b) No presupuestarios                              |                      | 75.859,65           |                     | 60.322,90           |
| c) Administraciones públicas                       |                      | 57.027,43           |                     | 68.728,91           |
| d) Otros acreedores                                |                      | 72.100,46           | 271.126,77          |                     |
| e) Fianzas y depósitos recibidos a c.p.            |                      | 4.902,45            | 0,00                |                     |
| <b>4. Inversiones financieras temporales</b>       |                      | <b>2.575.766,18</b> | <b>0,00</b>         |                     |
| <b>5. Empréstitos y otras deudas a corto plazo</b> | <b>2.716.304,62</b>  |                     | <b>540.565,70</b>   |                     |
| <b>7. Tesorería</b>                                | <b>6.401.022,61</b>  |                     | <b>218.059,58</b>   |                     |
| <b>8. Ajustes por periodificación</b>              | <b>3.568.641,06</b>  |                     |                     | <b>2.983.798,52</b> |
| <b>TOTAL</b>                                       | <b>13.176.797,52</b> | <b>4.684.891,30</b> | <b>8.597.475,58</b> | <b>4.359.268,69</b> |
| <b>VARIACIÓN DEL CAPITAL CIRCULANTE</b>            | <b>8.491.906,22</b>  |                     | <b>4.238.206,89</b> |                     |

| CONCEPTOS  | IMPORTE<br>2018       | IMPORTE<br>2017       |
|--|-----------------------|-----------------------|
| <b>1. (+) Derechos pendientes de cobro</b>               | <b>46.828.574,74</b>  | <b>46.467.210,51</b>  |
| - (+) del Presupuesto corriente                          | 44.283.300,47         | 44.084.354,19         |
| - (+) del Presupuesto cerrados                           | 1.593.306,49          | 1.509.239,74          |
| - (+) de operaciones no presupuestarias                  | 1.075.344,34          | 924.892,68            |
| - (+) de operaciones comerciales                         |                       |                       |
| - (-) cobros realizados pendientes aplicación definitiva | -123.376,56           | -51.276,10            |
| <b>2. (-) Obligaciones pendientes de pago</b>            | <b>-7.875.036,15</b>  | <b>-8.109.395,52</b>  |
| - (+) del Presupuesto corriente                          | 4.767.594,63          | 5.463.132,55          |
| - (+) de Presupuesto cerrados                            | 67.966,62             | 73.147,92             |
| - (+) de operaciones no presupuestarias                  | 3.574.541,95          | 3.436.752,42          |
| - (+) de operaciones comerciales                         |                       |                       |
| - (-) pagos realizados pendientes aplicación definitiva  | -535.067,05           | -863.637,37           |
| <b>3. (+) Fondos Líquidos</b>                            | <b>79.690.079,21</b>  | <b>73.289.056,60</b>  |
| <b>I. Remanente de Tesorería total (1+2+3)=(I+II)</b>    | <b>118.643.617,80</b> | <b>111.646.871,59</b> |
| II. Exceso de Financiación Afectada                      | 103.888.798,66 (1)    | 94.459.567,98         |
| III. Saldos de Dudoso Cobro                              | -1.350.815,25         | -1.316.701,43         |
| <b>IV. Remanente Tesorería</b>                           | <b>13.404.003,89</b>  | <b>15.870.602,18</b>  |

(1) De esta cantidad es preciso señalar que un total de 80,7 millones de euros corresponden al Plan Plurianual de Inversiones aprobado por el Consejo Social y financiado con recursos propios y, por lo tanto, se trata de un compromiso de financiación que no proviene de fondos finalistas recibidos de terceros. La cantidad correspondiente a 2017 fue de 73 millones de euros.

| CONCEPTOS   | IMPORTES<br>2018      | IMPORTES<br>2017      |
|---|-----------------------|-----------------------|
| <b>1. COBROS</b>  | <b>438.781.340,41</b> | <b>339.651.944,71</b> |
| - (+) del Presupuesto corriente                             | 75.032.887,65         | 71.995.606,89         |
| - (+) de Presupuestos cerrados                              | 43.761.126,66         | 32.490.961,14         |
| - (+) de Operaciones no presupuestarias                     | 319.987.326,10        | 235.165.376,68        |
| - (+) de Operaciones comerciales                            |                       |                       |
| <b>2. PAGOS</b>   | <b>432.486.279,30</b> | <b>339.324.776,15</b> |
| - (+) Del Presupuesto Corriente                             | 108.010.185,82        | 101.584.145,08        |
| - (+) de Presupuesto de cerrados                            | 4.740.614,59          | 3.088.044,99          |
| - (+) de Operaciones no presupuestarias                     | 319.735.478,89        | 234.652.586,08        |
| - (+) de Operaciones comerciales                            | 0,00                  | 0,00                  |
| - (-) Diferencias por redondeo en la conversiones Pta./Euro |                       |                       |
| <b>I. Flujo neto de Tesorería del ejercicio (1-2)</b>       | <b>6.295.061,11</b>   | <b>327.168,56</b>     |
| <b>3. Saldo inicial de Tesorería</b>                        | <b>73.289.056,60</b>  | <b>73.070.997,02</b>  |
| <b>II. Saldo final de Tesorería (I+3)</b>                   | <b>79.584.117,71</b>  | <b>73.398.165,58</b>  |
| (+) Diferencia (+) tipo cambio                              | 9.737,12              | -28.776,54            |
| (+) Inversiones y Créditos a corto plazo                    |                       |                       |
| (-) Libramientos provisión de fondos pendiente              | 96.224,38             | -80.332,44            |
| <b>Saldo Cuentas 57X</b>                                    | <b>79.690.079,21</b>  | <b>73.289.056,60</b>  |

# UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ

## FLUJO NETO DE TESORERÍA

EJERCICIO 2018

Fecha: 31/12/2018

| PAGOS   | EJ. 2018              | EJ. 2017              | COBROS  | EJ. 2018              | EJ. 2017              |
|---|-----------------------|-----------------------|---|-----------------------|-----------------------|
| <b>Operaciones de Gestión Ordinarias</b>                  |                       |                       | <b>Operaciones de Gestión (Ordinarias)</b>              |                       |                       |
| Servicios Exteriores                                      | 28.516.553,39         | 27.651.562,60         | Ventas Netas  | 996.202,89            | 856.694,56            |
| Tributos  | 1.766,88              | 979,80                | Tasas y Precios Públicos                                | 18.454.908,16         | 18.676.549,24         |
| Gastos de Personal  | 34.327.620,83         | 31.640.971,78         | Cotizaciones sociales                                   |                       |                       |
| Prestaciones Sociales                                     | 15.321,71             | 18.288,51             | Indemnizaciones   | 0,00                  | 0,00                  |
| Indemnizaciones   | 0,00                  | 0,00                  | Transferencias y Subvenciones                           | 86.312.501,90         | 72.664.544,44         |
| Transferencias y Subvenciones                             | 2.056.609,74          | 1.889.789,50          | Operaciones de Gestión                                  | 241.965,70            | 316.491,61            |
| Operaciones de Gestión                                    | 0,00                  | 0,00                  |   |                       |                       |
| <b>SUPERAVIT DE TESORERÍA DE GESTIÓN</b>                  | <b>41.087.706,10</b>  | <b>31.312.687,66</b>  | <b>DEFICIT DE TESORERÍA DE GESTIÓN</b>                  | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>Operaciones de Inversión</b>                           |                       |                       | <b>Operaciones de Inversión</b>                         |                       |                       |
| Adquisición de inmovilizado                               |                       |                       | Enajenaciones de inmovilizado                           |                       |                       |
| Destinado al Uso General                                  | 10.865,79             | 715,91                | Inmaterial  | 0,00                  | 0,00                  |
| Inmaterial  | 4.080.477,32          | 4.115.161,12          | Material  | 0,00                  | 0,00                  |
| Material  | 7.486.681,36          | 5.404.189,43          | Financiero  | 3.253,30              | 740,77                |
| Gestionadas   | 0,00                  | 0,00                  | Otras Operaciones                                       | 1.350,00              | 0,00                  |
| Financiero  | 0,00                  | 0,00                  | Ingresos Financieros                                    | 162.313,58            | 136.604,19            |
| Otras Operaciones   | 1.500,00              | 900,00                | Dividendos  | 1.758,00              | 0,00                  |
| <b>SUPERAVIT DE TESORERIA POR OPERAC. DE INVERSIÓN</b>    | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>DEFICIT DE TESORERIA POR OPERAC. DE INVERSIÓN</b>    | <b>11.410.849,59</b>  | <b>9.383.621,50</b>   |
| <b>Operaciones de Financiación</b>                        |                       |                       | <b>Operaciones de Financiación</b>                      |                       |                       |
| Empréstitos y Pasivos Análogos                            | 0,00                  | 0,00                  | Empréstitos y Pasivos Análogos                          | 0,00                  | 0,00                  |
| Préstamos Recibidos                                       | 0,00                  | 0,00                  | Préstamos Recibidos                                     | 0,00                  | 0,00                  |
| Proveedores de Inmovilizado                               | 0,00                  | 0,00                  |   |                       |                       |
| Gastos Financieros  | 8.547,01              | 17.604,47             |   |                       |                       |
| <b>SUPERAVIT DE TESORERÍA POR OPERAC. DE FINANCIACIÓN</b> | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>DEFICIT DE TESORERÍA POR OPERAC. DE FINANCIACIÓN</b> | <b>8.547,01</b>       | <b>17.604,47</b>      |
| <b>Operaciones no presupuestarias</b>                     |                       |                       | <b>Operaciones no presupuestarias</b>                   |                       |                       |
| Anticipos de Tesorería                                    | 0,00                  | 0,00                  |   |                       |                       |
| Acreedores No Presupuestarios                             | 55.002.484,34         | 57.733.362,96         | Acreedores No Presupuestarios                           | 31.566.063,25         | 36.593.666,06         |
| Deudores No Presupuestarios                               | 1.165.596,06          | 1.214.131,71          | Deudores No Presupuestarios                             | 264.625,86            | 1.443.486,95          |
| Por Administración de Recursos de Otros Entes             | 0,00                  | 0,00                  | Por Administración de Recursos de Otros Entes           | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>SUPERAVIT DE Tª POR OP. NO. PPTARIAS</b>               | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>DEFICIT DE Tª POR OP. NO. PPTARIAS</b>               | <b>24.337.391,29</b>  | <b>20.910.341,66</b>  |
| <b>TOTAL PAGOS</b>  | <b>132.674.024,43</b> | <b>129.687.657,79</b> | <b>TOTAL COBROS</b>                                     | <b>138.004.942,64</b> | <b>130.688.777,82</b> |
| <b>SUPERAVIT DE TESORERÍA</b>                             | <b>5.330.918,21</b>   | <b>1.001.120,03</b>   | <b>DEFICIT DE TESORERÍA</b>                             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| Tª AL COMIENZO DEL EJERCICIO                              | 73.289.056,60         | 73.070.997,02         |   | 73.289.056,60         | 73.070.997,02         |
| Tª AL FINAL DEL EJERCICIO                                 | 79.690.079,21         | 73.289.056,60         |   | 79.690.079,21         | 73.289.056,60         |

|  | 2018                 | 2017                  |
|--|----------------------|-----------------------|
| <b>1. RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL</b>                        | <b>5.664.685,07</b>  | <b>-2.657.481,94</b>  |
| <b>2. RESULTADO PRESUPUESTARIO</b>                               | <b>7.158.619,33</b>  | <b>9.755.152,90</b>   |
| <b>3. DIFERENCIA EN LOS RESULTADOS (1-2)</b>                     | <b>-1.493.934,26</b> | <b>-12.412.634,84</b> |
| <b>A) GASTOS PRESUPUESTARIOS NO ECONÓMICO-PATRIMONIALES</b>      | <b>15.627.833,07</b> | <b>12.187.269,42</b>  |
| - Inversiones  | 8.085.579,60         | 4.284.152,95          |
| - Adquisición activos financieros                                | 2.500,00             | 900,00                |
| - Amortización préstamo BEI                                      | 6.598.846,84         | 6.598.846,82          |
| - Amortización anticipos reintegrables y otros pasivos           | 383.947,31           | 783.286,88            |
| - Periodificación intereses BEI                                  | 140.551,38           | 140.551,38            |
| - Anulación periodificación Paga Extra 1/6 ej. Anterior          | 416.407,94           | 379.531,39            |
| <b>B) INGRESOS ECONÓMICO-PATRIMONIALES NO PRESUPUESTARIOS</b>    | <b>28.101.809,58</b> | <b>26.989.907,24</b>  |
| - Derechos anulados por aplazamiento y fraccionamiento 2018/2019 | 3.829.049,34         | 3.993.933,52          |
| - Periodificación de Matrículas Curso 2017/2018                  | 10.224.004,44        | 9.467.811,27          |
| - Periodificación becas  | 1.293.878,37         | 1.482.056,47          |
| - Ajuste periodificación becas                                   | 1.144.004,62         | 1.333.567,04          |
| - Aplicación Dotación Insolvencias 2017                          | 1.316.701,43         | 1.175.492,55          |
| - Correcciones en inventariable                                  | 130.003,71           | 611.253,35            |
| - Anulación periodificación ingresos I+D 2017                    | 9.908.879,31         | 8.407.010,67          |
| - Diferencias por Modificación de Oblig. de Ppto. Cerrados       | 9.755,38             | 26.494,70             |
| - Aplicación Provisión activos financieros                       | 0,00                 | 151.742,37            |
| - Ajustes activación i+d   | 94.650,00            | 194.454,22            |
| - Otros ingresos extraordinarios                                 | 141.145,86           | 146.091,08            |
| - Diferencias positivas tipo de cambio                           | 9.737,12             | 0,00                  |
| <b>C) INGRESOS PRESUPUESTARIOS NO ECONÓMICO-PATRIMONIALES</b>    | <b>25.804.314,01</b> | <b>29.520.598,12</b>  |
| - Periodificación de Matrículas Curso 2018/2019                  | 9.046.500,57         | 10.224.004,44         |
| - Periodificación de becas Curso 2018/2019                       | 2.626.061,09         | 2.452.755,15          |
| - Vencimiento anualidades Deuda Histórica                        | 8.467.913,01         | 12.015.844,39         |
| - Aplicación Derechos aplazamiento curso 2017/2018               | 3.993.933,52         | 4.447.367,61          |
| - Operaciones anticipos reintegrables                            | 1.585.913,41         | 290.723,33            |
| - Enajenación activos financieros                                | 83.992,41            | 89.903,20             |
| <b>D) GASTOS ECONÓMICO-PATRIMONIALES NO PRESUPUESTARIOS</b>      | <b>19.419.262,90</b> | <b>22.069.213,38</b>  |
| - Dotaciones a la amortización del Inmovilizado                  | 8.705.204,94         | 9.497.746,63          |
| - Diferencias por Modificación de Derechos de Ppto. Cerrados     | 239.160,78           | 0,00                  |
| - Periodificación Ingresos I+D 2018                              | 7.894.098,31         | 9.908.879,31          |
| - Diferencia negativa tipo de cambio                             | 0,00                 | 28.776,54             |
| - Dotación Insolvencias ejercicio                                | 1.350.815,25         | 1.316.701,43          |
| - Variación prov. Inversiones financieras                        | 111.127,64           | 0,00                  |
| - Ajustes por rectificac. Operaciones                            | 29.776,38            | 19.363,32             |
| - Ajuste anual Gastos devengados no reconocidos                  | -102.640,08          | 175.708,84            |
| - Incremento provisión contenciosos                              | 740.567,22           | 705.629,37            |
| - Periodificación paga extra 1/6                                 | 451.152,46           | 416.407,94            |
| <b>4. DIFERENCIA EN LOS FACTORES (A+B) - (C+D)</b>               | <b>-1.493.934,26</b> | <b>-12.412.634,84</b> |
| <b>CONCILIACIÓN: 3+4</b>   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>           |



# UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ

## MODIFICACIONES DE CRÉDITO

EJERCICIO 2018 FECHA 31/12/2018

### TOTALES POR CAPÍTULOS

| CLASIFICACIÓN<br>ECONÓMICA | EXPLICACIÓN                                    | CRÉDITOS<br>EXTRAORDINARIOS | SUPLEMENTOS DE<br>CRÉDITO | AMPLIACIONES<br>DE CRÉDITO | TRANSFERENCIAS DE CRÉDITO |                     | INCORPORACIONES<br>REMANENTES DE<br>CRÉDITO | CRÉDITOS<br>GENERADOS<br>POR INGRESOS | BAJAS POR<br>ANULACIÓN Y<br>RECTIFICACIÓN | OTRAS<br>MODIFICACIONES | TOTAL<br>MODIFICACIONES |
|----------------------------|--|-----------------------------|---------------------------|----------------------------|---------------------------|---------------------|---|---------------------------------------|---|-------------------------|-------------------------|
|                            |  |                             |                           |                            | POSITIVAS                 | NEGATIVAS           |   |                                       |   |                         |                         |
| 1                          | GASTOS DE PERSONAL.                            | 0,00                        | 0,00                      | 845.066,22                 | 2.222.572,05              | 2.258.239,22        | 47.014,08                                   | 0,00                                  | 0,00                                      | 0,00                    | 856.413,13              |
| 2                          | COMPRA DE BIENES Y GASTOS DE<br>FUNCIONAMIENTO | 0,00                        | 107.977,99                | 0,00                       | 4.988.618,51              | 5.582.561,72        | 7.317.012,53                                | 7.633.926,04                          | 131.099,78                                | 0,00                    | 14.333.873,57           |
| 4                          | TRANSFERENCIAS CORRIENTES                      | 0,00                        | 17.806,10                 | 0,00                       | 555.084,41                | 830.664,06          | 970.751,65                                  | 13.707,35                             | 49.247,80                                 | 0,00                    | 677.437,65              |
| 6                          | INVERSIONES REALES.                            | 60.000,00                   | 123.869,26                | 0,00                       | 1.954.613,41              | 1.050.423,38        | 13.429.582,37                               | 8.616.509,27                          | 757.308,31                                | 0,00                    | 22.376.842,62           |
| 8                          | ACTIVOS FINANCIEROS                            | 0,00                        | 0,00                      | 0,00                       | 1.000,00                  | 0,00                | 0,00  | 0,00                                  | 0,00                                      | 0,00                    | 1.000,00                |
| <b>TOTAL</b>               |  | <b>60.000,00</b>            | <b>249.653,35</b>         | <b>845.066,22</b>          | <b>9.721.888,38</b>       | <b>9.721.888,38</b> | <b>21.764.360,63</b>                        | <b>16.264.142,66</b>                  | <b>937.655,89</b>                         | <b>0,00</b>             | <b>38.245.566,97</b>    |

# UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ

## MODIFICACIONES DE CRÉDITO

EJERCICIO 2018 FECHA 31/12/2018

### TOTALES POR PROGRAMAS

| PROGRAMAS | EXPLICACIÓN  | CRÉDITOS EXTRAORDINARIOS | SUPLEMENTOS DE CRÉDITO | AMPLIACIONES DE CRÉDITO | TRANSFERENCIAS DE CRÉDITO |              | INCORPORACIONES REMANENTES DE CRÉDITO | CRÉDITOS GENERADOS POR INGRESOS | BAJAS POR ANULACIÓN Y RECTIFICACIÓN | OTRAS MODIFICACIONES | TOTAL MODIFICACIONES |
|-----------|--|--------------------------|------------------------|-------------------------|---------------------------|--------------|---------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|----------------------|----------------------|
|           |  |                          |                        |                         | POSITIVAS                 | NEGATIVAS    |                                       |                                 |                                     |                      |                      |
| 1210      | GESTIÓN DEL PLAN ESTRATÉGICO DE CALIDAD. FINANCIACIÓN NO AFECTADA                                      | 0,00                     | 0,00                   | 0,00                    | 177.990,76                | 190.154,48   | 0,00                                  | 1.320,00                        | 0,00                                | 0,00                 | -10.843,72           |
| 121A      | GESTIÓN DEL PLAN ESTRATÉGICO DE CALIDAD. FINANCIACIÓN AFECTADA   | 0,00                     | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                      | 0,00         | 5.805,70                              | 0,00                            | 0,00                                | 0,00                 | 5.805,70             |
| 1220      | DIRECCIÓN Y SERVICIOS GENERALES. FINANCIACIÓN NO AFECTADA  | 0,00                     | 153.178,00             | 0,00                    | 2.105.258,25              | 1.775.048,79 | 3.308.581,95                          | 391.772,37                      | 0,00                                | 0,00                 | 4.183.741,78         |
| 1221      | (SIN DESCRIPCIÓN)  | 0,00                     | 0,00                   | 0,00                    | 6.000,00                  | 264.181,79   | 416.762,12                            | 0,00                            | 24.500,00                           | 0,00                 | 134.080,33           |
| 122A      | DIRECCIÓN Y SERVICIOS GENERALES. FINANCIACIÓN AFECTADA   | 0,00                     | 0,00                   | 0,00                    | 157.413,37                | 60.937,43    | 1.208.698,39                          | 509.020,30                      | 5.000,00                            | 0,00                 | 1.809.194,63         |
| 122R      | (SIN DESCRIPCIÓN)  | 0,00                     | 0,00                   | 0,00                    | 3.900,00                  | 0,00         | 0,00                                  | 0,00                            | 0,00                                | 0,00                 | 3.900,00             |
| 1310      | RELACIONES INTERNACIONALES. FINANCIACIÓN NO AFECTADA   | 0,00                     | 10.768,10              | 0,00                    | 38.264,80                 | 22.890,37    | 150.287,70                            | 324.162,28                      | 33.587,30                           | 0,00                 | 467.005,21           |
| 1311      | (SIN DESCRIPCIÓN)  | 0,00                     | 0,00                   | 0,00                    | 2.183,85                  | 105.214,11   | 0,00                                  | 27.490,64                       | 2.183,85                            | 0,00                 | -77.723,47           |
| 131A      | RELACIONES INTERNACIONALES. FINANCIACIÓN AFECTADA  | 0,00                     | 0,00                   | 0,00                    | 141.701,48                | 84.194,29    | 290.253,36                            | 136.775,16                      | 32.649,57                           | 0,00                 | 451.886,14           |
| 1340      | SUBVENCIONES A INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO, Y COOPERACIÓN AL DESARROLLO. FINANCIACIÓN NO AFECTADA | 0,00                     | 0,00                   | 0,00                    | 73.500,00                 | 47.700,00    | 19.400,00                             | 0,00                            | 0,00                                | 0,00                 | 45.200,00            |
| 134A      | SUBVENCIONES A INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO, Y COOPERACIÓN. FINANCIACIÓN AFECTADA                  | 0,00                     | 0,00                   | 0,00                    | 78.524,84                 | 84.778,18    | 153.020,58                            | 161.290,63                      | 40.353,01                           | 0,00                 | 267.704,86           |
| 134C      | CÁTEDRA RELACIONES INTERNACIONALES   | 0,00                     | 0,00                   | 0,00                    | 7.000,00                  | 0,00         | 51.455,50                             | 48.036,76                       | 0,00                                | 0,00                 | 106.492,26           |
| 3222      | (SIN DESCRIPCIÓN)  | 0,00                     | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                      | 0,00         | 0,00                                  | 44.929,30                       | 0,00                                | 0,00                 | 44.929,30            |
| 322A      | PROMOCIÓN EMPRESARIAL Y EMPLEO UNIVERSITARIO. FINANCIACIÓN AFECTADA                                    | 0,00                     | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                      | 0,00         | 75.617,98                             | 114.055,75                      | 22.714,95                           | 0,00                 | 166.958,78           |
| 322R      | (SIN DESCRIPCIÓN)  | 0,00                     | 0,00                   | 0,00                    | 8.715,00                  | 12.615,00    | 0,00                                  | 3.900,00                        | 0,00                                | 0,00                 | 0,00                 |
| 323A      | PROMOCION INSTITUCIONAL  | 0,00                     | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                      | 14.190,61    | 20.164,47                             | 32.282,61                       | 0,00                                | 0,00                 | 38.256,47            |
| 4220      | ENSEÑANZA UNIVERSITARIA. FINANCIACIÓN NO AFECTADA  | 0,00                     | 40.151,85              | 845.066,22              | 2.825.179,73              | 3.044.337,30 | 298.598,80                            | 2.140,00                        | 450,00                              | 0,00                 | 966.349,30           |
| 4221      | (SIN DESCRIPCIÓN)  | 0,00                     | 7.038,00               | 0,00                    | 243.707,30                | 229.353,89   | 1.100.359,91                          | 523.013,74                      | 0,00                                | 0,00                 | 1.644.765,06         |
| 422A      | ENSEÑANZA UNIVERSITARIA. FINANCIACIÓN AFECTADA   | 0,00                     | 0,00                   | 0,00                    | 1.747.448,09              | 1.799.268,33 | 4.314.120,82                          | 4.036.757,42                    | 11.412,94                           | 0,00                 | 8.287.645,06         |
| 422R      | (SIN DESCRIPCIÓN)  | 0,00                     | 0,00                   | 0,00                    | 443.355,16                | 238.173,69   | 0,00                                  | 0,00                            | 0,00                                | 0,00                 | 205.181,47           |

# UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ

## MODIFICACIONES DE CRÉDITO

EJERCICIO 2018 FECHA 31/12/2018

|              |  |                  |                   |                   |                     |                     |                      |                      |                   |             |                      |
|--------------|--|------------------|-------------------|-------------------|---------------------|---------------------|----------------------|----------------------|-------------------|-------------|----------------------|
| 4230         | ACTIVIDADES DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA. FINANCIACIÓN NO AFECTADA       | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 22.293,30           | 32.552,07           | 68.970,00            | 16.315,99            | 0,00              | 0,00        | 75.027,22            |
| 4231         | AUNEX AULAS DE LA EXPERIENCIA  | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 389.000,33           | 0,00              | 0,00        | 389.000,33           |
| 423A         | ACTIVIDADES DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA. FINANCIACIÓN AFECTADA          | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 26.918,28           | 14.593,28           | 34.116,53            | 185.852,34           | 756,16            | 0,00        | 231.537,71           |
| 4240         | ACTIVIDADES DEPORTIVAS Y ESTUDIANTES                                   | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 12.899,60           | 29.610,04           | 7.628,11             | 2.000,00             | 0,00              | 0,00        | -7.082,33            |
| 4241         | (SIN DESCRIPCIÓN)  | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00                | 60.000,00           | 400.000,00           | 0,00                 | 0,00              | 0,00        | 340.000,00           |
| 424A         | ESTUDIANTES Y DEPORTES FINANCIACIÓN AFECTADA                           | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 10.521,97           | 33.200,00           | 42.362,92            | 251.551,61           | 0,00              | 0,00        | 271.236,50           |
| 5410         | INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA, TÉCNICA Y APLICADA. FINANCIACIÓN NO AFECTADA | 60.000,00        | 2.799,99          | 0,00              | 211.352,85          | 216.312,84          | 8.939,87             | 950,85               | 31.239,80         | 0,00        | 36.490,92            |
| 5411         | (SIN DESCRIPCIÓN)  | 0,00             | 35.717,41         | 0,00              | 352.553,83          | 526.670,24          | 340.489,41           | 645.001,00           | 0,00              | 0,00        | 847.091,41           |
| 5412         | (SIN DESCRIPCIÓN)  | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 100,00              | 123.193,00          | 92.970,00            | 0,00                 | 0,00              | 0,00        | -30.123,00           |
| 541A         | INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA, TÉCNICA Y APLICADA. FINANCIACIÓN AFECTADA    | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 634.479,71          | 448.304,65          | 9.160.345,07         | 8.149.685,16         | 732.808,31        | 0,00        | 16.763.396,98        |
| 541C         | CÁTEDRAS Y ACTIVIDADES DE DIVULGACIÓN                                  | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 4.698,00            | 8.400,00            | 195.411,44           | 266.838,42           | 0,00              | 0,00        | 458.547,86           |
| 541P         | (SIN DESCRIPCIÓN)  | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 1.838,24            | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00              | 0,00        | 1.838,24             |
| 541R         | (SIN DESCRIPCIÓN)  | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 384.089,97          | 256.014,00          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00              | 0,00        | 128.075,97           |
| <b>TOTAL</b> |  | <b>60.000,00</b> | <b>249.653,35</b> | <b>845.066,22</b> | <b>9.721.888,38</b> | <b>9.721.888,38</b> | <b>21.764.360,63</b> | <b>16.264.142,66</b> | <b>937.655,89</b> | <b>0,00</b> | <b>38.245.566,97</b> |

# UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ

## MODIFICACIONES DE CRÉDITO

EJERCICIO 2018 FECHA 31/12/2018

### TOTALES POR ORGÁNICAS

| ORGÁNICAS | EXPLICACIÓN   | CRÉDITOS EXTRAORDINARIOS | SUPLEMENTOS DE CRÉDITO | AMPLIACIONES DE CRÉDITO | TRANSFERENCIAS DE CRÉDITO |              | INCORPORACIONES REMANENTES DE CRÉDITO | CRÉDITOS GENERADOS POR INGRESOS | BAJAS POR ANULACIÓN Y RECTIFICACIÓN | OTRAS MODIFICACIONES | TOTAL MODIFICACIONES |
|-----------|---|--------------------------|------------------------|-------------------------|---------------------------|--------------|---------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|----------------------|----------------------|
|           |   |                          |                        |                         | POSITIVAS                 | NEGATIVAS    |                                       |                                 |                                     |                      |                      |
| 00        | GESTIÓN GENERAL                                     | 0,00                     | 105.038,00             | 845.066,22              | 3.896.441,61              | 4.215.359,43 | 5.446.548,80                          | 979.813,26                      | 24.500,00                           | 0,00                 | 7.033.048,46         |
| 01        | GABINETE DEL RECTOR                                 | 0,00                     | 0,00                   | 0,00                    | 3.383,00                  | 159.961,78   | 23.087,01                             | 0,00                            | 0,00                                | 0,00                 | -133.491,77          |
| 02        | CONSEJO SOCIAL                                      | 0,00                     | 0,00                   | 0,00                    | 8.000,00                  | 79.063,27    | 1.461,50                              | 0,00                            | 0,00                                | 0,00                 | -69.601,77           |
| 03        | VICERRECTORADO DE ESTUDIOS                          | 0,00                     | 0,00                   | 0,00                    | 205.181,47                | 434.007,01   | 21.727,60                             | 10.300,32                       | 3.105,00                            | 0,00                 | -199.902,62          |
| 04        | VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN        | 60.000,00                | 35.717,41              | 0,00                    | 777.325,03                | 974.376,54   | 933.172,51                            | 1.030.599,59                    | 35.871,90                           | 0,00                 | 1.826.566,10         |
| 05        | VICERRECTORADO DE ECONOMÍA Y EMPRESA                | 0,00                     | 0,00                   | 0,00                    | 31.966,11                 | 59.291,71    | 1.767.772,94                          | 148.222,15                      | 0,00                                | 0,00                 | 1.888.669,49         |
| 06        | VICERRECTORADO DE RECURSOS MATERIALES               | 0,00                     | 5.178,00               | 0,00                    | 11.735,87                 | 6.962,85     | 208.907,23                            | 139.656,75                      | 5.000,00                            | 0,00                 | 353.515,00           |
| 07        | VICERRECTORADO DE RECURSOS HUMANOS                  | 0,00                     | 0,00                   | 0,00                    | 7.508,42                  | 13.222,66    | 1.473,12                              | 0,00                            | 0,00                                | 0,00                 | -4.241,12            |
| 08        | VICERRECTORADO DE ESTUDIANTES Y DEPORTE             | 0,00                     | 0,00                   | 0,00                    | 135.712,43                | 210.476,01   | 52.786,30                             | 276.640,66                      | 0,00                                | 0,00                 | 254.663,38           |
| 09        | VICERRECTORADO DE RELACIONES INSTITUCIONALES        | 0,00                     | 0,00                   | 0,00                    | 56.150,00                 | 101.923,82   | 111.395,48                            | 45.105,61                       | 0,00                                | 0,00                 | 110.727,27           |
| 10        | VICERRECTORADO DE CULTURA Y EXTENSIÓN UNIVERSITARIA | 0,00                     | 0,00                   | 0,00                    | 49.401,98                 | 44.739,19    | 31.999,69                             | 588.668,66                      | 756,16                              | 0,00                 | 624.574,98           |
| 11        | VICERRECTORADO DE RELACIONES INTERNACIONALES        | 0,00                     | 10.768,10              | 0,00                    | 341.174,97                | 327.013,80   | 632.878,04                            | 673.314,83                      | 105.172,46                          | 0,00                 | 1.225.949,68         |
| 12        | DEFENSOR UNIVERSITARIO                              | 0,00                     | 0,00                   | 0,00                    | 41.485,00                 | 859,71       | 0,00                                  | 2.436,00                        | 2.074,25                            | 0,00                 | 40.987,04            |
| 13        | SECRETARÍA GENERAL                                  | 0,00                     | 0,00                   | 0,00                    | 4.001,57                  | 5.199,31     | 0,00                                  | 0,00                            | 0,00                                | 0,00                 | -1.197,74            |
| 14        | GERENCIA  | 0,00                     | 50.000,00              | 0,00                    | 57.311,21                 | 105.920,71   | 760.621,11                            | 103.368,50                      | 503.453,15                          | 0,00                 | 361.926,96           |
| 15        | CAMPUS DE ALTEA                                     | 0,00                     | 0,00                   | 0,00                    | 40.000,00                 | 18.116,59    | 11.990,87                             | 0,00                            | 0,00                                | 0,00                 | 33.874,28            |
| 16        | CAMPUS DE ELCHE                                     | 0,00                     | 0,00                   | 0,00                    | 545.471,53                | 32.121,13    | 72.522,14                             | 0,00                            | 0,00                                | 0,00                 | 585.872,54           |
| 17        | CAMPUS DE ORIHUELA                                  | 0,00                     | 0,00                   | 0,00                    | 21.449,99                 | 56.790,00    | 25.707,98                             | 0,00                            | 0,00                                | 0,00                 | -9.632,03            |
| 18        | CAMPUS DE SANT JOAN D'ALACANT                       | 0,00                     | 40.151,85              | 0,00                    | 60.000,00                 | 72.735,00    | 25.019,39                             | 0,00                            | 0,00                                | 0,00                 | 52.436,24            |
| 19        | FACULTAD DE CIENCIAS EXPERIMENTALES                 | 0,00                     | 0,00                   | 0,00                    | 33.276,93                 | 27.813,65    | 23.685,19                             | 6.080,07                        | 0,00                                | 0,00                 | 35.228,54            |



# UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ

## MODIFICACIONES DE CRÉDITO

EJERCICIO 2018 FECHA 31/12/2018

|    |   |      |          |      |            |            |            |              |           |      |              |
|----|---|------|----------|------|------------|------------|------------|--------------|-----------|------|--------------|
| 20 | FACULTAD DE MEDICINA  | 0,00 | 0,00     | 0,00 | 132.220,66 | 74.873,24  | 50.296,11  | 72.017,24    | 0,00      | 0,00 | 179.660,77   |
| 21 | FACULTAD DE BELLAS ARTES                                      | 0,00 | 0,00     | 0,00 | 13.780,46  | 5.615,18   | 455,49     | 2.465,18     | 0,00      | 0,00 | 11.085,95    |
| 22 | FACULTAD CC SOCIALES Y JURIDICAS DE ORIHUELA                  | 0,00 | 0,00     | 0,00 | 67.768,04  | 61.571,38  | 81.167,65  | 35.283,11    | 0,00      | 0,00 | 122.647,42   |
| 23 | FACULTAD CC SOCIALES Y JURIDICAS DE ELCHE                     | 0,00 | 0,00     | 0,00 | 67.439,45  | 18.414,35  | 28.139,34  | 15.138,76    | 0,00      | 0,00 | 92.303,20    |
| 24 | FACULTAD DE FARMACIA  | 0,00 | 0,00     | 0,00 | 18.256,11  | 521,97     | 279,65     | 13.422,03    | 0,00      | 0,00 | 31.435,82    |
| 25 | ESCUELA POLITÉCNICA SUPERIOR DE ORIHUELA                      | 0,00 | 0,00     | 0,00 | 60.881,30  | 41.319,33  | 30.235,18  | 14.454,68    | 0,00      | 0,00 | 64.251,83    |
| 26 | ESCUELA POLITÉCNICA SUPERIOR DE ELCHE                         | 0,00 | 0,00     | 0,00 | 68.514,43  | 33.195,02  | 45.278,67  | 11.420,48    | 0,00      | 0,00 | 92.018,56    |
| 27 | DEPARTAMENTO DE FISIOLÓGIA                                    | 0,00 | 0,00     | 0,00 | 14.052,98  | 2.169,53   | 1.422,58   | 10.494,70    | 0,00      | 0,00 | 23.800,73    |
| 28 | DEPARTAMENTO DE ESTUDIOS ECONÓMICOS Y FINANCIEROS             | 0,00 | 0,00     | 0,00 | 197.190,17 | 174.527,01 | 410.306,80 | 322.248,78   | 2.862,03  | 0,00 | 752.356,71   |
| 29 | DEPARTAMENTO DE HISTOLOGÍA Y ANATOMÍA                         | 0,00 | 0,00     | 0,00 | 63.183,07  | 48.823,04  | 169.936,38 | 319.243,57   | 0,00      | 0,00 | 503.539,98   |
| 30 | DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA                              | 0,00 | 0,00     | 0,00 | 415.889,45 | 426.126,01 | 546.717,97 | 659.650,82   | 0,00      | 0,00 | 1.196.132,23 |
| 31 | DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA Y BIOLOGÍA MOLECULAR               | 0,00 | 0,00     | 0,00 | 9.788,73   | 7.799,87   | 0,03       | 0,00         | 0,00      | 0,00 | 1.988,89     |
| 32 | DEPARTAMENTO DE PATOLOGÍA Y CIRUGÍA                           | 0,00 | 0,00     | 0,00 | 74.188,26  | 66.773,03  | 324.726,75 | 683.304,25   | 6.628,49  | 0,00 | 1.008.817,74 |
| 33 | DEPARTAMENTO CIENCIAS JURIDICAS                               | 0,00 | 0,00     | 0,00 | 97.843,25  | 58.049,84  | 852.417,76 | 569.812,63   | 9.761,35  | 0,00 | 1.452.262,45 |
| 34 | DEPARTAMENTO PSICOLOGIA DE LA SALUD                           | 0,00 | 0,00     | 0,00 | 533.157,12 | 443.144,87 | 863.674,33 | 1.345.153,11 | 348,39    | 0,00 | 2.298.491,30 |
| 35 | DEPARTAMENTO DE SALUD PÚBLICA, Hª DE LA CIENCIA Y GINECOLOGÍA | 0,00 | 0,00     | 0,00 | 56.240,82  | 50.760,52  | 127.377,31 | 248.817,98   | 7.665,44  | 0,00 | 374.010,15   |
| 36 | DEPARTAMENTO DE TECNOLOGÍA AGROALIMENTARIA                    | 0,00 | 0,00     | 0,00 | 106.794,88 | 73.592,61  | 403.736,41 | 359.986,61   | 0,00      | 0,00 | 796.925,29   |
| 37 | DEPARTAMENTO DE ESTADÍSTICA, MATEMÁTICAS E INFORMÁTICA        | 0,00 | 0,00     | 0,00 | 73.468,46  | 59.130,76  | 160.574,56 | 208.222,14   | 0,00      | 0,00 | 383.134,40   |
| 38 | DEPARTAMENTO DE FARMACOLOGÍA, PEDIATRÍA Y QUÍMICA ORGÁNICA    | 0,00 | 0,00     | 0,00 | 31.009,19  | 23.674,40  | 157.563,32 | 79.988,07    | 0,00      | 0,00 | 244.886,18   |
| 39 | OTRI  | 0,00 | 2.799,99 | 0,00 | 0,00       | 720,00     | 22.138,21  | 3.562,50     | 0,00      | 0,00 | 27.780,70    |
| 41 | OBSERVATORIO OCUPACIONAL                                      | 0,00 | 0,00     | 0,00 | 8.715,00   | 0,00       | 124.456,75 | 114.055,75   | 22.714,95 | 0,00 | 224.512,55   |
| 42 | CENTRO DE COOPERACIÓN AL DESARROLLO Y VOLUNTARIADO            | 0,00 | 0,00     | 0,00 | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00         | 0,00      | 0,00 | 0,00         |
| 43 | DELEGACIÓN DE ESTUDIANTES                                     | 0,00 | 0,00     | 0,00 | 809,60     | 2.537,26   | 0,00       | 0,00         | 0,00      | 0,00 | -1.727,66    |
| 44 | SERVICIO DE EXPERIMENTACIÓN ANIMAL                            | 0,00 | 0,00     | 0,00 | 38.701,62  | 4.684,15   | 0,00       | 241.513,40   | 0,00      | 0,00 | 275.530,87   |
| 46 | ESCUELA PROFESIONAL DE MEDICINA DEL TRABAJO                   | 0,00 | 0,00     | 0,00 | 0,00       | 0,00       | 143.030,09 | 0,00         | 0,00      | 0,00 | 143.030,09   |
| 47 | SERVICIO DE APOYO TÉCNICO A LA DOCENCIA Y A LA INVESTIGACIÓN  | 0,00 | 0,00     | 0,00 | 20.252,80  | 143.345,80 | 92.970,00  | 795,49       | 0,00      | 0,00 | -29.327,51   |



# UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ

## MODIFICACIONES DE CRÉDITO

EJERCICIO 2018 FECHA 31/12/2018

|              |   |                  |                   |                   |                     |                     |                      |                      |                   |             |                      |
|--------------|---|------------------|-------------------|-------------------|---------------------|---------------------|----------------------|----------------------|-------------------|-------------|----------------------|
| 48           | INSTITUTO DE NEUROCIENCIAS  | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 278.637,52          | 234.120,69          | 1.989.695,58         | 2.190.023,94         | 48.921,71         | 0,00        | 4.175.314,64         |
| 49           | NUEVAS UNIDADES ORGANICO-ADMINISTRATIVAS                            | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00                | 38.813,84           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00              | 0,00        | -38.813,84           |
| 50           | INSTITUTO DE BIOINGENIERÍA  | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 122.996,11          | 51.984,12           | 581.384,34           | 790.436,64           | 432,04            | 0,00        | 1.442.400,93         |
| 51           | INSTITUTO DE BIOLOGÍA MOLECULAR Y CELULAR                           | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 155.385,40          | 111.064,35          | 1.058.827,98         | 770.734,74           | 79.718,35         | 0,00        | 1.794.165,42         |
| 52           | DEPARTAMENTO DE BIOLOGÍA APLICADA                                   | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 28.588,77           | 16.707,35           | 246.494,72           | 247.789,15           | 1.528,88          | 0,00        | 504.636,41           |
| 53           | DEPARTAMENTO DE INGENIERIA  | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 40.941,62           | 36.402,68           | 91.289,06            | 209.558,74           | 5.246,00          | 0,00        | 300.140,74           |
| 54           | DEPARTAMENTO DE PRODUCCIÓN VEGETAL Y MICROBIOLOGÍA                  | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 57.086,87           | 32.451,85           | 239.601,49           | 148.236,40           | 853,32            | 0,00        | 411.619,59           |
| 55           | INSTITUTO DE INVESTIGACIÓN DE DROGODEPENDENCIAS                     | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00                | 0,00                | 1.715,42             | 0,00                 | 0,00              | 0,00        | 1.715,42             |
| 56           | ASESORÍA JURÍDICA   | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 4.261,91            | 4.261,91            | 0,00                 | 1.839,79             | 0,00              | 0,00        | 1.839,79             |
| 58           | DEPARTAMENTO DE AGROQUÍMICA Y MEDIO AMBIENTE                        | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 48.761,41           | 50.190,17           | 303.117,53           | 352.076,38           | 10.035,83         | 0,00        | 643.729,32           |
| 59           | DEPARTAMENTO DE CIENCIA DE LOS MATERIALES, ÓPTICA Y TECNOLOGÍA E    | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 25.354,44           | 20.202,54           | 89.612,21            | 76.859,30            | 0,00              | 0,00        | 171.623,41           |
| 60           | DEPARTAMENTO DE FÍSICA Y ARQUITECTURA DE LOS COMPUTADORES           | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 20.304,19           | 13.222,80           | 103.286,69           | 132.161,02           | 0,00              | 0,00        | 242.529,10           |
| 61           | OFICINA DE COMUNICACIÓN, MARKETING Y PRENSA                         | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 4.502,06            | 3.573,24            | 27.859,95            | 61.035,23            | 0,00              | 0,00        | 89.824,00            |
| 62           | CENTRO DE INVESTIGACIÓN OPERATIVA                                   | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 25.913,77           | 21.910,50           | 287.565,76           | 160.369,05           | 15.751,74         | 0,00        | 436.186,34           |
| 64           | DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA DE SISTEMAS Y AUTOMÁTICAS                | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 48.498,19           | 32.873,37           | 529.795,98           | 300.306,34           | 7.287,99          | 0,00        | 838.439,15           |
| 65           | DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA AGROAMBIENTAL, ING. CARTOGRÁFICA, EXP. GRÁ | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 30.739,09           | 26.047,08           | 90.106,44            | 164.405,11           | 0,00              | 0,00        | 259.203,56           |
| 66           | FACULTAD DE CIENCIAS SOCIO SANITARIAS                               | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 37.893,37           | 21.114,09           | 23.376,63            | 9.600,00             | 0,00              | 0,00        | 49.755,91            |
| 67           | DEPARTAMENTO DE ARTE  | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 40.868,10           | 33.681,92           | 3.150,23             | 58.832,10            | 51,00             | 0,00        | 69.117,51            |
| 68           | DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANAS                         | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 25.698,77           | 12.324,75           | 14.186,65            | 113.900,10           | 961,58            | 0,00        | 140.499,19           |
| 69           | DEPARTAMENTO INGENIERIA DE COMUNICACIONES                           | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 161.575,26          | 146.185,45          | 1.030.335,91         | 411.170,10           | 14.245,47         | 0,00        | 1.442.650,35         |
| 70           | DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA MECÁNICA Y ENERGÍA                       | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 51.563,65           | 27.874,82           | 263.299,82           | 729.550,85           | 22.708,41         | 0,00        | 993.831,09           |
| 72           | (SIN DESCRIPCIÓN)   | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 194,91              | 4.557,52            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00              | 0,00        | -4.362,61            |
| 73           | (SIN DESCRIPCIÓN)   | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 15.000,00           | 15.000,00           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00              | 0,00        | 0,00                 |
| <b>TOTAL</b> |   | <b>60.000,00</b> | <b>249.653,35</b> | <b>845.066,22</b> | <b>9.721.888,38</b> | <b>9.721.888,38</b> | <b>21.764.360,63</b> | <b>16.264.142,66</b> | <b>937.655,89</b> | <b>0,00</b> | <b>38.245.566,97</b> |



# UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ

## MODIFICACIONES DE CRÉDITO

EJERCICIO 2018 FECHA 31/12/2018

| EXPLICACIÓN                             | CRÉDITOS<br>EXTRAORDINARIOS | SUPLEMENTOS DE<br>CRÉDITO | AMPLIACIONES<br>DE CRÉDITO | TRANSFERENCIAS DE CRÉDITO |              | INCORPORACIONES<br>REMANENTES DE<br>CRÉDITO | CRÉDITOS<br>GENERADOS<br>POR INGRESOS | BAJAS POR<br>ANULACIÓN Y<br>RECTIFICACIÓN | OTRAS<br>MODIFICACIONES | TOTAL<br>MODIFICACIONES |
|---|-----------------------------|---------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------|---|---------------------------------------|---|-------------------------|-------------------------|
|   |                             |                           |                            | POSITIVAS                 | NEGATIVAS    |   |                                       |   |                         |                         |
| Total Capitulo 1                        | 0,00                        | 0,00                      | 845.066,22                 | 2.222.572,05              | 2.258.239,22 | 47.014,08                                   | 0,00                                  | 0,00                                      | 0,00                    | 856.413,13              |
| Total Capitulo 2                        | 0,00                        | 107.977,99                | 0,00                       | 4.988.618,51              | 5.582.561,72 | 7.317.012,53                                | 7.633.926,04                          | 131.099,78                                | 0,00                    | 14.333.873,57           |
| Total Capitulo 3                        | 0,00                        | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                      | 0,00         | 0,00  | 0,00                                  | 0,00                                      | 0,00                    | 0,00                    |
| Total Capitulo 4                        | 0,00                        | 17.806,10                 | 0,00                       | 555.084,41                | 830.664,06   | 970.751,65                                  | 13.707,35                             | 49.247,80                                 | 0,00                    | 677.437,65              |
| <b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>     | 0,00                        | 125.784,09                | 845.066,22                 | 7.766.274,97              | 8.671.465,00 | 8.334.778,26                                | 7.647.633,39                          | 180.347,58                                | 0,00                    | 15.867.724,35           |
| Total Capitulo 6                        | 60.000,00                   | 123.869,26                | 0,00                       | 1.954.613,41              | 1.050.423,38 | 13.429.582,37                               | 8.616.509,27                          | 757.308,31                                | 0,00                    | 22.376.842,62           |
| Total Capitulo 7                        | 0,00                        | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                      | 0,00         | 0,00  | 0,00                                  | 0,00                                      | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>     | 60.000,00                   | 123.869,26                | 0,00                       | 1.954.613,41              | 1.050.423,38 | 13.429.582,37                               | 8.616.509,27                          | 757.308,31                                | 0,00                    | 22.376.842,62           |
| <b>TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS</b> | 60.000,00                   | 249.653,35                | 845.066,22                 | 9.720.888,38              | 9.721.888,38 | 21.764.360,63                               | 16.264.142,66                         | 937.655,89                                | 0,00                    | 38.244.566,97           |
| Total Capitulo 8                        | 0,00                        | 0,00                      | 0,00                       | 1.000,00                  | 0,00         | 0,00  | 0,00                                  | 0,00                                      | 0,00                    | 1.000,00                |
| Total Capitulo 9                        | 0,00                        | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                      | 0,00         | 0,00  | 0,00                                  | 0,00                                      | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>    | 0,00                        | 0,00                      | 0,00                       | 1.000,00                  | 0,00         | 0,00  | 0,00                                  | 0,00                                      | 0,00                    | 1.000,00                |
| <b>TOTAL</b>                            | 60.000,00                   | 249.653,35                | 845.066,22                 | 9.721.888,38              | 9.721.888,38 | 21.764.360,63                               | 16.264.142,66                         | 937.655,89                                | 0,00                    | 38.245.566,97           |

**UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ**  
**ESTADO DE EJECUCIÓN DEL GASTO**  
**CLASIFICACIÓN FUNCIONAL DEL GASTO DEL EJERCICIO 2018**  
**FECHA 31/12/2018**

**1ª PARTE**

| PROGRAMA | EXPLICACIÓN                           | CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS |                      |                       | GASTOS COMPROMET.     | OBLIGAC. RECONOC. NETAS | REMANENTES DE CRÉDITO |
|----------|---------------------------------------|--------------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------|-----------------------|
|          |                                       | INICIALES                | MODIFICACIONES       | DEFINITIVOS           |                       |                         |                       |
| 121      | GESTIÓN DEL PLAN ESTRATÉGICO DE CAL   | 1.029.600,00             | -5.038,02            | 1.024.561,98          | 918.960,58            | 918.960,58              | 105.601,40            |
| 122      | DIRECCIÓN Y SERVICIOS GENERALES       | 30.924.957,68            | 6.130.916,74         | 37.055.874,42         | 30.341.649,08         | 27.420.271,01           | 9.635.603,41          |
| 131      | RELACIONES INTERNACIONALES            | 1.198.629,74             | 841.167,88           | 2.039.797,62          | 1.633.931,37          | 1.507.774,83            | 532.022,79            |
| 134      | SUBVENCIONES A INSTITUCIONES SIN FIN  | 70.000,00                | 419.397,12           | 489.397,12            | 240.544,03            | 188.462,52              | 300.934,60            |
|          | <b>Total Función 1</b>                | <b>33.223.187,42</b>     | <b>7.386.443,72</b>  | <b>40.609.631,14</b>  | <b>33.135.085,06</b>  | <b>30.035.468,94</b>    | <b>10.574.162,20</b>  |
| 322      | PROMOCIÓN EMPRESARIAL Y EMPLEO UNI    | 1.154.168,31             | 211.888,08           | 1.366.056,39          | 1.279.619,21          | 1.270.586,47            | 95.469,92             |
| 323      | (SIN DESCRIPCIÓN)                     | 0,00                     | 38.256,47            | 38.256,47             | 28.923,18             | 28.923,18               | 9.333,29              |
|          | <b>Total Función 3</b>                | <b>1.154.168,31</b>      | <b>250.144,55</b>    | <b>1.404.312,86</b>   | <b>1.308.542,39</b>   | <b>1.299.509,65</b>     | <b>104.803,21</b>     |
| 422      | ENSEÑANZA UNIVERSITARIA               | 68.263.382,88            | 11.103.940,89        | 79.367.323,77         | 69.776.939,48         | 64.196.725,26           | 15.170.598,51         |
| 423      | ACTIVIDADES DE EXTENSIÓN UNIVERSITA   | 579.521,18               | 695.565,26           | 1.275.086,44          | 1.120.632,52          | 1.120.632,52            | 154.453,92            |
| 424      | ACTIVIDADES DEPORTIVAS Y DE ESTUDIA   | 937.303,00               | 604.154,17           | 1.541.457,17          | 1.318.949,03          | 1.209.844,30            | 331.612,87            |
|          | <b>Total Función 4</b>                | <b>69.780.207,06</b>     | <b>12.403.660,32</b> | <b>82.183.867,38</b>  | <b>72.216.521,03</b>  | <b>66.527.202,08</b>    | <b>15.656.665,30</b>  |
| 541      | INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA, TÉCNICA Y A | 5.469.078,21             | 18.205.318,38        | 23.674.396,59         | 14.362.479,13         | 14.295.388,12           | 9.379.008,47          |
|          | <b>Total Función 5</b>                | <b>5.469.078,21</b>      | <b>18.205.318,38</b> | <b>23.674.396,59</b>  | <b>14.362.479,13</b>  | <b>14.295.388,12</b>    | <b>9.379.008,47</b>   |
|          | <b>TOTALES</b>                        | <b>109.626.641,00</b>    | <b>38.245.566,97</b> | <b>147.872.207,97</b> | <b>121.022.627,61</b> | <b>112.157.568,79</b>   | <b>35.714.639,18</b>  |



**UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ**  
**ESTADO DE EJECUCIÓN DEL GASTO**  
**CLASIFICACIÓN FUNCIONAL DEL GASTO DEL EJERCICIO 2018**  
**FECHA 31/12/2018**

**2ª PARTE**

| PROGRAMA | EXPLICACIÓN            | OBLIGACIONES RECON. NETAS HASTA DIC. | OBLIGACIONES RECON. NETAS ENERO | TOTAL OBLIGACIONES RECON. NETAS ENERO | PAGOS REALIZADOS 31 – DIC. | PAGOS REALIZADOS ENERO | PAGOS TOTALES         | OBLIGAC. PDTES. DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE | OBLIGAC. PDTES. DE PAGO A 31 DE ENERO | OBLIGAC. PDTES. DE PAGO TOTALES |
|----------|------------------------|--------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------------|----------------------------|------------------------|-----------------------|---|---------------------------------------|---------------------------------|
| 121      | GESTIÓN DEL PLAN EST   | 918.960,58                           | 0,00                            | 918.960,58                            | 914.945,75                 | 0,00                   | 914.945,75            | 4.014,83                                  | 0,00                                  | 4.014,83                        |
| 122      | DIRECCIÓN Y SERVICIOS  | 27.420.271,01                        | 0,00                            | 27.420.271,01                         | 25.103.784,11              | 0,00                   | 25.103.784,11         | 2.316.486,90                              | 0,00                                  | 2.316.486,90                    |
| 131      | RELACIONES INTERNACI   | 1.507.774,83                         | 0,00                            | 1.507.774,83                          | 1.475.776,97               | 0,00                   | 1.475.776,97          | 31.997,86                                 | 0,00                                  | 31.997,86                       |
| 134      | SUBVENCIONES A INSTIT  | 188.462,52                           | 0,00                            | 188.462,52                            | 183.754,71                 | 0,00                   | 183.754,71            | 4.707,81                                  | 0,00                                  | 4.707,81                        |
|          | <b>Total Función 1</b> | <b>30.035.468,94</b>                 | <b>0,00</b>                     | <b>30.035.468,94</b>                  | <b>27.678.261,54</b>       | <b>0,00</b>            | <b>27.678.261,54</b>  | <b>2.357.207,40</b>                       | <b>0,00</b>                           | <b>2.357.207,40</b>             |
| 322      | PROMOCIÓN EMPRESARI    | 1.270.586,47                         | 0,00                            | 1.270.586,47                          | 1.224.823,09               | 0,00                   | 1.224.823,09          | 45.763,38                                 | 0,00                                  | 45.763,38                       |
| 323      | (SIN DESCRIPCIÓN)      | 28.923,18                            | 0,00                            | 28.923,18                             | 28.573,18                  | 0,00                   | 28.573,18             | 350,00                                    | 0,00                                  | 350,00                          |
|          | <b>Total Función 3</b> | <b>1.299.509,65</b>                  | <b>0,00</b>                     | <b>1.299.509,65</b>                   | <b>1.253.396,27</b>        | <b>0,00</b>            | <b>1.253.396,27</b>   | <b>46.113,38</b>                          | <b>0,00</b>                           | <b>46.113,38</b>                |
| 422      | ENSEÑANZA UNIVERSITA   | 64.196.725,26                        | 0,00                            | 64.196.725,26                         | 63.931.984,13              | 0,00                   | 63.931.984,13         | 264.741,13                                | 0,00                                  | 264.741,13                      |
| 423      | ACTIVIDADES DE EXTEN   | 1.120.632,52                         | 0,00                            | 1.120.632,52                          | 1.010.709,05               | 0,00                   | 1.010.709,05          | 109.923,47                                | 0,00                                  | 109.923,47                      |
| 424      | ACTIVIDADES DEPORTIV   | 1.209.844,30                         | 0,00                            | 1.209.844,30                          | 1.083.409,34               | 0,00                   | 1.083.409,34          | 126.434,96                                | 0,00                                  | 126.434,96                      |
|          | <b>Total Función 4</b> | <b>66.527.202,08</b>                 | <b>0,00</b>                     | <b>66.527.202,08</b>                  | <b>66.026.102,52</b>       | <b>0,00</b>            | <b>66.026.102,52</b>  | <b>501.099,56</b>                         | <b>0,00</b>                           | <b>501.099,56</b>               |
| 541      | INVESTIGACIÓN CIENTÍFI | 14.295.388,12                        | 0,00                            | 14.295.388,12                         | 13.052.425,49              | 0,00                   | 13.052.425,49         | 1.242.962,63                              | 0,00                                  | 1.242.962,63                    |
|          | <b>Total Función 5</b> | <b>14.295.388,12</b>                 | <b>0,00</b>                     | <b>14.295.388,12</b>                  | <b>13.052.425,49</b>       | <b>0,00</b>            | <b>13.052.425,49</b>  | <b>1.242.962,63</b>                       | <b>0,00</b>                           | <b>1.242.962,63</b>             |
|          | <b>TOTALES</b>         | <b>112.157.568,79</b>                | <b>0,00</b>                     | <b>112.157.568,79</b>                 | <b>108.010.185,82</b>      | <b>0,00</b>            | <b>108.010.185,82</b> | <b>4.147.382,97</b>                       | <b>0,00</b>                           | <b>4.147.382,97</b>             |

| Línea   | Partida                | Crédito Inicial     | Crédito Total       | Saldo de Autorizaciones | Saldo de Compromisos | Obligaciones Reconocidas | Remanente           |
|---|------------------------|---------------------|---------------------|-------------------------|----------------------|--------------------------|---------------------|
| <b>601.00 URBANIZACIÓN Y AJARDINAMIENTO</b>                                       |                        | <b>2.057.556,00</b> | <b>2.153.959,76</b> | <b>-</b>                | <b>1.128.183,26</b>  | <b>226.734,46</b>        | <b>1.927.225,30</b> |
| URBANIZACIÓN HUERTOS UNIVERSITARIOS   | 00.00 1220.0.90 601.00 | -                   | 96.403,76           | -                       | 9.730,57             | 84.868,09                | 11.535,67           |
|   | 00.00 1221.6.01 601.00 | 8.000,00            | 8.000,00            | -                       | -                    | -                        | 8.000,00            |
|   | 00.00 1221.6.02 601.00 | 2.049.556,00        | 2.049.556,00        | -                       | 1.118.452,69         | 141.866,37               | 1.907.689,63        |
| <b>603.00 APARCAMIENTOS Y URBANIZACIÓN</b>  |                        | <b>250.000,00</b>   | <b>369.593,34</b>   | <b>235.172,81</b>       | <b>-</b>             | <b>92.418,58</b>         | <b>277.174,76</b>   |
| MEJORA EFICIENCIA ENERGÉTICA AULAS (CONTROL ILUMINACIÓN)                          | 00.00 1220.0.04 603.00 | 250.000,00          | 277.500,00          | 235.172,81              | -                    | 21.184,94                | 256.315,06          |
|   | 00.00 1220.0.94 603.00 | -                   | 92.093,34           | -                       | -                    | 71.233,64                | 20.859,70           |
| <b>620.00 INVERSIONES EN EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES</b>                     |                        | <b>7.127.196,72</b> | <b>8.610.468,06</b> | <b>151.620,00</b>       | <b>5.306.057,99</b>  | <b>2.662.824,40</b>      | <b>5.947.643,66</b> |
| RENOVACIONES CLIMATIZACIÓN  | 00.00 1220.0.00 620.00 | 50.000,00           | 50.000,00           | -                       | -                    | 42.449,24                | 7.550,76            |
|   | 00.00 1220.0.02 620.00 | 250.000,00          | 210.345,69          | 26.620,00               | 67.328,59            | 78.892,23                | 131.453,46          |
| ASISTENCIAS TÉCNICAS: ELABORACIÓN Y SUPERVISIÓN DE PROYECTOS, DIRECCIONES DE OBRA | 00.00 1220.0.09 620.00 | 150.000,00          | 150.000,00          | -                       | 47.810,13            | 48.508,72                | 101.491,28          |
|   | 00.00 1220.0.90 620.00 | -                   | 6.906,18            | -                       | 1.142,18             | 5.643,95                 | 1.262,23            |
|   | 00.00 1220.0.92 620.00 | -                   | 153.995,71          | -                       | -                    | 149.650,85               | 4.344,86            |
|   | 00.00 1220.0.99 620.00 | -                   | 160.325,13          | -                       | 19.601,56            | 103.434,07               | 56.891,06           |
| INVERSIÓN CONSTRUCCIONES LIQUIDACIONES DE OBRA                                    | 00.00 1221.6.03 620.00 | 115.000,00          | 90.500,00           | -                       | -                    | -                        | 90.500,00           |
| AMPLIACIÓN TERRAZAS EDIFICIOS QUORUM III Y IV                                     | 00.00 1221.6.04 620.00 | 432.196,72          | 432.196,72          | -                       | 58.377,84            | 272.742,07               | 159.454,65          |
| INVERCION ADAPTACION CUBIERTAS EDIFICIOS  | 00.00 1221.6.10 620.00 | 14.000,00           | 10.000,00           | -                       | -                    | 533,16                   | 9.466,84            |
|   | 00.00 1221.6.91 620.00 | -                   | -                   | -                       | -                    | 11.519,82                | - 11.519,82         |
|   | 00.00 1221.6.94 620.00 | -                   | 232.500,00          | -                       | -                    | 227.657,84               | 4.842,16            |
|   | 00.00 1221.6.95 620.00 | -                   | 58.396,05           | -                       | -                    | 48.869,64                | 9.526,41            |
| INVERCION ADAPTACION CUBIERTAS EDIFICIOS  | 00.00 1221.7.00 620.00 | 12.000,00           | -                   | -                       | -                    | -                        | -                   |
| REPARACION EDIFICIO ORIOL   | 00.00 1221.7.03 620.00 | 110.000,00          | 110.000,00          | -                       | -                    | -                        | 110.000,00          |
| ADECUACIÓN NAVES ORIHUELA   | 00.00 1221.7.08 620.00 | 125.000,00          | 125.000,00          | 125.000,00              | -                    | -                        | 125.000,00          |
| NUEVO EDIFICIO DEPARTAMENTAL (GV)   | 00.00 4221.6.01 620.00 | 5.809.000,00        | 5.809.000,00        | -                       | 5.111.797,69         | 682.682,07               | 5.126.317,93        |
|   | 00.00 4221.6.91 620.00 | -                   | 1.011.302,58        | -                       | -                    | 990.240,74               | 21.061,84           |
| PISTA DIFERENCIAL RUNNING-DEPORTE   | 00.00 4241.6.01 620.00 | 60.000,00           | -                   | -                       | -                    | -                        | -                   |
| <b>620.02 INVERSIONES EN CONSTRUCCIONES</b>                                       |                        | <b>250.000,00</b>   | <b>545.682,44</b>   | <b>-</b>                | <b>288.274,76</b>    | <b>53.281,08</b>         | <b>492.401,36</b>   |
| ASISTENCIAS TÉCNICAS: ELABORACIÓN Y SUPERVISIÓN DE PROYECTOS: NUEVOS PROYECTOS    | 00.00 4220 620.02      | 250.000,00          | 250.000,00          | -                       | 86.929,69            | 3.597,62                 | 246.402,38          |
|   | 00.00 4220.0.90 620.02 | -                   | 295.682,44          | -                       | 201.345,07           | 49.683,46                | 245.998,98          |
| <b>621.00 MAQUINARIA, ÚTILES, HERRAMIENTAS, EQUIPOS Y APARATOS</b>                |                        | <b>530.000,00</b>   | <b>994.304,73</b>   | <b>-</b>                | <b>86.559,64</b>     | <b>740.995,30</b>        | <b>253.309,43</b>   |
| ADECUACIÓN NORMATIVA INSTALACIONES TODOS LOS CAMPUS                               | 00.00 1220.0.02 621.00 | -                   | -                   | -                       | -                    | 718,42                   | - 718,42            |
|   | 00.00 1220.0.06 621.00 | 350.000,00          | 409.575,63          | -                       | 48.382,13            | 311.711,38               | 97.864,25           |
|   | 00.00 1220.0.07 621.00 | 150.000,00          | 150.000,00          | -                       | 38.177,51            | 78.392,12                | 71.607,88           |
|   | 00.00 1220.0.96 621.00 | -                   | 217.737,88          | -                       | -                    | 191.156,00               | 26.581,88           |
|   | 00.00 1220.0.97 621.00 | -                   | 118.021,22          | -                       | -                    | 96.145,68                | 21.875,54           |
| EQUIPAMIENTO AUDIOVISUAL RADIO Y TV UMH   | 00.00 4230.0.02 621.00 | 30.000,00           | 30.000,00           | -                       | -                    | 14.434,91                | 15.565,09           |
|   | 00.00 4230.0.92 621.00 | -                   | 68.970,00           | -                       | -                    | 48.436,79                | 20.533,21           |

| Línea         | Partida   | Crédito Inicial     | Crédito Total       | Saldo de Autorizaciones | Saldo de Compromisos | Obligaciones Reconocidas | Remanente           |            |            |              |
|---------------|---|---------------------|---------------------|-------------------------|----------------------|--------------------------|---------------------|------------|------------|--------------|
| <b>621.01</b> | <b>INSTALACIONES TÉCNICAS PARA LA PUESTA EN MARCHA DE LAS INST.</b>                                   | <b>779.953,00</b>   | <b>1.274.547,95</b> | <b>-</b>                | <b>128.725,63</b>    | <b>996.152,32</b>        | <b>278.395,63</b>   |            |            |              |
|               | MEJORA EN EQUIPAMIENTO AULAS DOCENTES   | 00.00               | 1220.0.00           | 621.01                  | 10.000,00            | 10.000,00                | -                   | -          | 3.724,40   | 6.275,60     |
|               | REPARACIONES INSTALACIONES EL CLOT  | 00.00               | 1221.6.06           | 621.01                  | 50.000,00            | 38.300,00                | -                   | -          | 37.493,50  | 806,50       |
|               | ELECTRIFICACION AULAS   | 00.00               | 1221.6.08           | 621.01                  | 15.000,00            | 7.500,00                 | -                   | -          | -          | 7.500,00     |
|               | INVERSIONES EN INSTALACIONES DE CONTROL DE EDIFICIOS Y SISTEMAS CONTRA INCENDIOS (MEJORA E INCENDIOS) | 00.00               | 1221.6.11           | 621.01                  | 100.000,00           | 93.928,88                | -                   | 26.048,97  | 52.177,31  | 41.751,57    |
|               |   | 00.00               | 1221.6.91           | 621.01                  | -                    | 109.719,47               | -                   | -          | 72.709,50  | 37.009,97    |
|               | ELECTRIFICACION AULAS   | 00.00               | 1221.6.98           | 621.01                  | -                    | 10.146,60                | -                   | -          | 9.909,08   | 237,52       |
|               | INSTALACIONES DEPORTIVAS (C SJ)   | 00.00               | 4241.8.01           | 621.01                  | 614.953,00           | 614.953,00               | -                   | 102.676,66 | 424.557,14 | 190.395,86   |
|               |   | 00.00               | 4241.8.91           | 621.01                  | -                    | 400.000,00               | -                   | -          | 399.305,79 | 694,21       |
| <b>623.00</b> | <b>MOBILIARIO Y ENSERES</b>   | <b>100.000,00</b>   | <b>260.786,57</b>   | <b>45.000,00</b>        | <b>-</b>             | <b>189.332,90</b>        | <b>71.453,67</b>    |            |            |              |
|               | INVERSIONES EN MOBILIARIO TODOS LOS CAMPUS  | 00.00               | 1220.0.05           | 623.00                  | 100.000,00           | 138.000,00               | 45.000,00           | -          | 83.302,93  | 54.697,07    |
|               |   | 00.00               | 1220.0.95           | 623.00                  | -                    | 122.786,57               | -                   | -          | 95.858,47  | 26.928,10    |
|               |   | 00.00               | 4230.0.02           | 623.00                  | -                    | -                        | -                   | -          | 10.171,50  | - 10.171,50  |
| <b>624.00</b> | <b>EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACIÓN</b>   | <b>-</b>            | <b>311.249,41</b>   | <b>-</b>                | <b>-</b>             | <b>303.190,87</b>        | <b>8.058,54</b>     |            |            |              |
|               | EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACIÓN  | 00.00               | 1220.0.91           | 624.00                  | -                    | 311.249,41               | -                   | -          | 303.190,87 | 8.058,54     |
| <b>624.01</b> | <b>EQUIPOS PARA PROCESOS INFORMÁTICOS</b>   | <b>824.000,00</b>   | <b>1.324.498,43</b> | <b>20.167,68</b>        | <b>889.460,52</b>    | <b>288.606,46</b>        | <b>1.035.891,97</b> |            |            |              |
|               | RENOVACION MEDIOS AUDIOVISUALES AULAS   | 00.00               | 1220                | 624.01                  | -                    | 1.300,00                 | -                   | -          | 1.272,93   | 27,07        |
|               |   | 00.00               | 1220.0.01           | 624.01                  | 379.000,00           | 427.198,43               | 20.167,68           | 0,01       | 276.289,52 | 150.908,91   |
|               |   | 00.00               | 1220.0.08 -         | 624.01                  | 445.000,00           | 445.000,00               | 0,00                | 444.460,51 | -          | 445.000,00   |
|               |   | 00.00               | 1220.0.98 -         | 624.01                  | 0,00                 | 451.000,00               | 0,00                | 445.000,00 | 5.679,93   | 445.320,07   |
|               | EQUIPOS PARA PROCESOS INFORMÁTICOS  | 00.00               | 4230.0.02           | 624.01                  | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                | 0,00       | 5.364,08   | - 5.364,08   |
| <b>624.02</b> | <b>APLICACIONES INFORMÁTICAS (SOFTWARE)</b>   | <b>36.300,00</b>    | <b>36.300,00</b>    | <b>-</b>                | <b>-</b>             | <b>28.745,03</b>         | <b>7.554,97</b>     |            |            |              |
|               | EQUIPOS PARA PROCESOS T.I.C. : SOFTWARE PARA LOS PROCESOS DE GES                                      | 00.00               | 1220.0.01           | 624.02                  | 36.300,00            | 36.300,00                | -                   | -          | 28.745,03  | 7.554,97     |
| <b>625.00</b> | <b>INVERSIONES BIBLIOGRÁFICAS</b>   | <b>1.200.000,00</b> | <b>1.320.000,00</b> | <b>-</b>                | <b>-</b>             | <b>1.077.632,11</b>      | <b>242.367,89</b>   |            |            |              |
|               | INVERSIONES BIBLIOGRÁFICAS  | 04.00               | 5410.0.01           | 625.00                  | 1.200.000,00         | 1.320.000,00             | 0,00                | 0,00       | 106.444,04 | 1.213.555,96 |
|               |   | 04.00               | 5410.0.01           | 625.01                  | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                | 0,00       | 971.188,07 | - 971.188,07 |
| <b>626.00</b> | <b>EQUIPOS DIDÁCTICOS Y DOCENTES</b>  | <b>175.000,00</b>   | <b>10.000,00</b>    | <b>-</b>                | <b>-</b>             | <b>-</b>                 | <b>10.000,00</b>    |            |            |              |
|               | EQUIPOS DIDÁCTICOS Y DOCENTES   | 03.00               | 4220.0.02           | 626.00                  | 175.000,00           | 10.000,00                | -                   | -          | -          | 10.000,00    |
| <b>627.00</b> | <b>EQUIPOS DE INVESTIGACIÓN</b>   | <b>-</b>            | <b>812.594,30</b>   | <b>55.532,22</b>        | <b>51.970,00</b>     | <b>675.247,09</b>        | <b>137.347,21</b>   |            |            |              |
|               | EQUIPOS DE INVESTIGACIÓN  | 04.00               | 5411.0.97           | 627.00                  | 0,00                 | 167.593,30               | 54.532,22           | 0,00       | 103.947,09 | 63.646,21    |
|               |   | 04.00               | 5411.1.01           | 627.00                  | 0,00                 | 100.001,00               | 0,00                | 51.970,00  | 42.000,00  | 58.001,00    |
|               |   | 04.00               | 5411.1.02           | 627.00                  | 0,00                 | 375.000,00               | 0,00                | 0,00       | 374.500,00 | 500,00       |
|               |   | 04.00               | 5411.1.03           | 627.00                  | 0,00                 | 170.000,00               | 1.000,00            | 0,00       | 154.800,00 | 15.200,00    |
| <b>628.00</b> | <b>PROYECTOS COMPLEJOS</b>  | <b>77.200,00</b>    | <b>331.824,97</b>   | <b>-</b>                | <b>-</b>             | <b>245.234,48</b>        | <b>86.590,49</b>    |            |            |              |
|               | PROYECTOS TÉCNICOS REDES  | 00.00               | 1220.0.06           | 628.00                  | 77.200,00            | 77.200,00                | 0,00                | 0,00       | -          | 77.200,00    |
|               |   | 00.00               | 1220.0.96           | 628.00                  | -                    | 254.624,97               | -                   | -          | 245.234,48 | 9.390,49     |
|               |   | 00.00               | 1220.9.01           | 628.00                  | -                    | -                        | -                   | -          | -          | -            |

| Línea  | Partida |             |        | Crédito Inicial      | Crédito Total        | Saldo de Autorizaciones | Saldo de Compromisos | Obligaciones Reconocidas | Remanente            |
|--|---------|-------------|--------|----------------------|----------------------|-------------------------|----------------------|--------------------------|----------------------|
| <b>628.01 REDES NUEVOS EDIFICIOS</b>                                 |         |             |        | <b>162.500,00</b>    | <b>162.500,00</b>    | -                       | -                    | <b>156.659,47</b>        | <b>5.840,53</b>      |
| RENOVACION AULAS UNIVERSITARIAS INFORMATICAS                         | 00.00   | 1221.6.09 - | 628.01 | 162.500,00           | 162.500,00           | -                       | -                    | 156.659,47               | 5.840,53             |
| <b>629.00 OTROS ACTIVOS MATERIALES</b>                               |         |             |        | <b>45.000,00</b>     | <b>47.018,91</b>     | -                       | -                    | <b>32.356,56</b>         | <b>14.662,35</b>     |
| SEÑALÉTICA TODOS LOS CAMPUS  | 00.00   | 1220.0.03   | 629.00 | 45.000,00            | 26.000,00            | -                       | -                    | 11.775,40                | 14.224,60            |
|  | 00.00   | 1220.0.93   | 629.00 | 0,00                 | 21.018,91            | 0,00                    | 0,00                 | 20.581,16                | 437,75               |
| <b>683.00 INVERSIONES EN INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TÉCNICA</b>      |         |             |        | <b>673.000,00</b>    | <b>674.320,00</b>    | -                       | -                    | <b>674.319,99</b>        | <b>0,01</b>          |
| PROGRAMA DE EXCELENCIA Y COPETITIVIDAD: COMPETITIVIDAD INVESTIGADORA | 00.00   | 1210.6.02   | 683.00 | 270.000,00           | 290.168,00           | 0,00                    | 0,00                 | 290.168,00               | -                    |
| PROGRAMA DE EXCELENCIA Y COMPETITIVIDAD: RENDIMIENTO INVESTIGADOR    | 00.00   | 1210.6.03   | 683.00 | 43.000,00            | 43.000,00            | 0,00                    | 0,00                 | 43.000,00                | -                    |
| PROGRAMA DE EXCELENCIA Y COPETITIVIDAD: COMPETENCIA PROFESIONAL      | 00.00   | 1210.6.04   | 683.00 | 60.000,00            | 60.000,00            | -                       | -                    | 59.999,99                | 0,01                 |
| PROGRAMA DE EXCELENCIA Y COPETITIVIDAD: PRODUCTIVIDAD INVESTIGADORA  | 00.00   | 1210.6.01   | 683.00 | 300.000,00           | 279.832,00           | 0,00                    | 0,00                 | 279.832,00               | -                    |
|  | 00.00   | 1210.6.91   | 683.00 | 0,00                 | 1.320,00             | 0,00                    | 0,00                 | 1.320,00                 | -                    |
| <b>TOTAL GENERAL</b>   |         |             |        | <b>14.287.705,72</b> | <b>19.239.648,87</b> | <b>507.492,71</b>       | <b>7.879.231,80</b>  | <b>8.443.731,10</b>      | <b>10.795.917,77</b> |

Resumen adjudicación

| Tipo<br>Contrato       | Procedimientos      |                   |                     |                   |                  |                |                     | TOTAL |
|------------------------|---------------------|-------------------|---------------------|-------------------|------------------|----------------|---------------------|-------|
|                        | Abierto             | Simplificado      | Tramitación Sumaria | Negociado         | Patrimonio       | Adjud. Directa |                     |       |
| Obras                  | 2.367.849,82        | 222.897,22        | 0,00                | 0,00              | 0,00             | 0,00           | 2.590.747,04        |       |
| Suministros            | 1.188.676,89        | 104.758,65        | 0,00                | 188.944,95        | 70.703,81        | 0,00           | 1.553.084,30        |       |
| Gestión Serv. Públicos | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00             | 0,00           | 0,00                |       |
| Servicios              | 5.633.812,13        | 0,00              | 38.928,00           | 79.454,65         | 0,00             | 0,00           | 5.752.194,78        |       |
| Otros                  | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00             | 0,00           | 0,00                |       |
| <b>TOTALES</b>         | <b>9.190.338,84</b> | <b>327.655,87</b> | <b>38.928,00</b>    | <b>268.399,60</b> | <b>70.703,81</b> | <b>0,00</b>    | <b>9.896.026,12</b> |       |

Resumen contratos

| Tipo<br>Contrato       | Pdte. Adjudicar<br>01/01/18 |                      | Pdte. Adjudicar<br>01/01/19 |                     |
|------------------------|-----------------------------|----------------------|-----------------------------|---------------------|
|                        | Convocado                   | Adjudicado           | Convocado                   | Adjudicado          |
| Obras                  | 1.003.732,69                | 4.890.360,17         | 3.355.536,23                | 1.565.266,84        |
| Suministros            | 638.068,50                  | 2.707.238,19         | 3.639.920,43                | 348.498,49          |
| Gestión Serv. Públicos | 0,00                        | 0,00                 | 0,00                        | 0,00                |
| Servicios              | 2.139.286,40                | 8.525.125,32         | 7.928.347,96                | 1.644.845,22        |
| Otros (Patrimonio)     | 0,00                        | 72.925,34            | 70.703,81                   | 0,00                |
| <b>TOTALES</b>         | <b>3.781.087,59</b>         | <b>16.195.649,02</b> | <b>14.994.508,43</b>        | <b>3.558.610,55</b> |

| Normativa | Concepto  | Concedido 1/1<br>Pdte. Liquidar | Concedido<br>Ejercicio | Liquidado<br>Ejercicio | Concedido 31/12<br>Pdte. Liquidar |
|-----------|---|---------------------------------|------------------------|------------------------|-----------------------------------|
|           | 481.00 - BECAS ( ESTUDIOS, COLABORACIÓN)  | 327.429,70                      | 402.838,47             | 730.268,17             | 0,00                              |
|           | 481.02 - AYUDAS ESTUDIANTES ERASMUS   | 30.000,00                       | 4.427,31               | 34.427,31              | 0,00                              |
|           | 481.03 - OTRAS BECAS DE COLABORACIÓN EN LA UNIVERSIDAD                                    | 3.000,00                        | 141.595,88             | 139.095,88             | 5.500,00                          |
|           | 481.04 - PROGRAMA DE AYUDA Y ORIENTACION AL ESTUDIANTE                                    | 0,00                            | 41.281,60              | 41.281,60              | 0,00                              |
|           | 481.06 - ACCIONES DE IMPULSO  | 0,00                            | 85.000,00              | 85.000,00              | 0,00                              |
|           | 481.09 - AYUDAS PREDOCTORALES EN FORMACIÓN PERSONAL INVESTIGADOR (FONDOS PROPIOS)         | 0,00                            | 111.744,79             | 111.744,79             | 0,00                              |
|           | 481.32 - AYUDAS PARA CONTRATOS PREDOCTORALES (INCIBE)                                     | 0,00                            | 31.429,03              | 31.429,03              | 0,00                              |
|           | 481.38 - CONTRATACIÓN PERSONAL TÉCNICO Y DE GESTIÓN DE I+D+I EN EL MARCO DEL SISTEMA NACI | 0,00                            | 5.423,38               | 5.423,38               | 0,00                              |
|           | 481.39 - CONTRATACIÓN DE PERSONAL INVESTIGADOR EN FORMACIÓN EN EMPRESAS VALENCIANA        | 0,00                            | 1.849,40               | 1.849,40               | 0,00                              |
|           | 481.40 - ESTANCIAS BREVES BENEFICIARIOS AYUDAS FPI ( MINISTERIO)                          | 0,00                            | 27.336,77              | 27.336,77              | 0,00                              |
|           | 481.42 - COFINANCIACION CONTRATACION DE PERSONAL TECNICO DE APOYO (MINISTERIO)            | 0,00                            | 20.315,02              | 20.315,02              | 0,00                              |
|           | 481.43 - CONTRATOS PERSONAL INVESTIGADOR EN FORMACION FPI (MINISTERIO)                    | 0,00                            | 183.180,78             | 183.180,78             | 0,00                              |
|           | 481.44 - CONTRATOS DE PERSONAL INVESTIGADOR EN FORMACION FPU ( MINISTERIO)                | 0,00                            | 554.395,42             | 554.395,42             | 0,00                              |
|           | 481.45 - PROGRAMA RAMON Y CAJAL   | 0,00                            | 40.946,08              | 40.946,08              | 0,00                              |
|           | 481.46 - PROGRAMA JUAN DE LA CIERVA   | 0,00                            | 104.664,98             | 104.664,98             | 0,00                              |
|           | 481.50 - Contratación Programa: VALi+d PREDDOCT (GV)                                      | 0,00                            | 395.274,53             | 395.274,53             | 0,00                              |
|           | 481.54 - Movilidad Becarios Predoc Programa Santiago Grisolia (GV)                        | 0,00                            | 87.157,56              | 87.157,56              | 0,00                              |
|           | 481.56 - CONTRATACIÓN BENEFICIARIOS PROGRAMA VAL ID POSTDOCTORAL GV                       | 0,00                            | 322.365,54             | 322.365,54             | 0,00                              |
|           | 481.61 - AYUDAS A ESTUDIANTES ERASMUS DE LA GENERALITAT VALENCIANA                        | 0,00                            | 25.768,10              | 25.768,10              | 0,00                              |
|           | 481.63 - AYUDAS A ESTUDIANTES PROGRAMA ESPECÍFICOS  | 2.400,00                        | 147.755,09             | 150.155,09             | 0,00                              |
|           | 481.68 - AYUDAS ESTUDIANTES OUTGOING UMH ( DOBLES TITULACIONES)                           | 0,00                            | 22.960,05              | 22.960,05              | 0,00                              |
|           | 481.69 - AYUDAS PARA LA MOVILIDAD INTERNACIONAL ERASMUS CON PAÍSES ASOCIADOS (SEPIE)      | 0,00                            | 6.970,00               | 6.970,00               | 0,00                              |
|           | 481.71 - AYUDAS ORGANIZACION A LA MOVILIDAD ORGANISMO AUTÓNOMO DE PRO                     | 0,00                            | 21.156,00              | 21.156,00              | 0,00                              |
|           | 481.73 - AYUDAS ESTUDIANTES ERASMUS ORGANISMO AUTÓNOMO PROGRAMAS EDUC                     | 0,00                            | 334.005,50             | 334.005,50             | 0,00                              |
|           | 481.74 - AYUDAS COMPLEMENTARIAS MOVILIDAD PDI ORGANISMO AUTONOMO PROG                     | 0,00                            | 11.634,46              | 11.634,46              | 0,00                              |
|           | 481.78 - COFINANCIACION PROGRAMA ESTUDIANTES ERASMUS: APORTACION UMH                      | 0,00                            | 59.075,00              | 59.075,00              | 0,00                              |
|           | 481.79 - AYUDAS MOVILIDAD PROGRAMA ERASMUS ESTANCIAS DOCENTES (SEPIE)                     | 0,00                            | 22.340,00              | 22.340,00              | 0,00                              |
|           | 481.81 - AYUDA AL EMPRENDURISMO   | 0,00                            | 4.000,00               | 4.000,00               | 0,00                              |
|           | 482.00 - A INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO   | 0,00                            | 6.000,00               | 6.000,00               | 0,00                              |
|           | 483.00 - PREMIOS  | 0,00                            | 145.105,06             | 145.105,06             | 0,00                              |
|           | 483.05 - PREMIOS: PROMOCIÓN DEL DEPORTE UNIVERSITARIO                                     | 0,00                            | 1.200,00               | 1.200,00               | 0,00                              |
|           | 484.00 - CONVOCATORIA BOLSAS DE VIAJES  | 0,00                            | 20.170,51              | 20.170,51              | 0,00                              |
|           | 484.06 - ACTIVIDADES DE PROYECCIÓN A LA SOCIEDAD  | 0,00                            | 4.000,00               | 3.600,00               | 400,00                            |
|           | 484.16 - PREMIOS NOVEL  | 0,00                            | 2.000,00               | 2.000,00               | 0,00                              |
|           | <b>TOTALES</b>  | <b>362.829,70</b>               | <b>3.395.366,31</b>    | <b>3.752.296,01</b>    | <b>5.900,00</b>                   |

| Fecha Registro | Descripción   |
|----------------|---|
| 18/01/2018     | CONVENIO ESPECIFICO ENTRE LA UMH, EL INSTITUTO ALICANTINO DE CULTURA JUAN GIL ALBERT Y LA UNIVERSIDAD DE ALICANTE PARA LA COLABORACION EN EL DESARROLLO DEL IV CONGRESO INTERNACIONAL MIGUEL HERNANDEZ.POETA EN EL MUNDO  |
| 18/01/2018     | CONVENIO DE COLABORACION ENTRE EL AYUNTAMIENTO DE ALICANTE Y LA UMH PARA LA REALIZACION DE CURSOS DE VERANO EN EL AÑO 2017  |
| 18/01/2018     | CONVENIO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y GOOGLE  |
| 18/01/2018     | CONVENIO DE COLABORACION ENTRE LA CONSELLERIA DE EDUCACION,INVESTIGACION,CULTURA Y DEPORTE DE LA GENERALITAT Y LA UMH PARA LA REALIZACION DE ACTUACIONES DEL PROGRAMA DE ALTO RENDIMIENTO ACADEMICO ARA 2017  |
| 18/01/2018     | ACUERDO ENTRE LA UMH Y BARCELONA SCIENTIFIC MEETINGS, S.L. PARA LA REALIZACION DEL CURSO DE ESPECIALIZACION PROFESIONAL "RECONSTRUCCION MAMARIA EN CADAVERES.X EDICION"   |
| 18/01/2018     | ACUERDO ENTRE LA UMH Y LA FUNDACION PARA EL FOMENTO DE LA INVESTIGACION SANITARIA Y BIOMEDICA DE LA COMUNIDAD VALENCIANA PARA LA REALIZACION DEL CURSO DE ESPECIALIZACION PROFESIONAL "PRIMER CURSO DE DISECCION DE HUESO TEMPORAL"   |
| 19/01/2018     | CONVENIO DE COLABORACION ENTRE LA POLICIA LOCAL DE ELCHE Y LA UMH   |
| 23/01/2018     | ACUERDO DE VENTAJAS COMERCIALES CLINICA ODONTOLOGICA DR. CLAUDIO GIOIA, S.L. Y LA UMH   |
| 23/01/2018     | CONVENIO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA ASOCIACION DE NIÑOS,JOVENES Y ADULTOS CON DISCAPACIDAD DE ALICANTE   |
| 23/01/2018     | ACUERDO DE VENTAJAS COMERCIALES ESCUELA DE NAVEGACION SANTA POLA Y LA YUMH  |
| 23/01/2018     | CONVENIO ESPECIFICO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y EL AYUNTAMIENTO DE ALTEA SOBRE LA CATEDRA INSSTITUCIONAL DE ESTUDIOS ARTISTICOS ANETTA NICOLI  |
| 30/01/2018     | CONVENIO MARCO ENTRE EL INSTITUTO UNIVERSITARIO DEL GRAN ROSARIO (ARGENTINA) Y LA UMH   |
| 30/01/2018     | CONVENIO ESPECIFICO PARA EL INTERCAMBIO DE ESTUDIANTES ENTRE LA UMH Y EL INSTITUITO UNIVERSITARIO   |
| 31/01/2018     | CONVENIO DE COLABORACION ENTRE LA GENERALITAT A TRAVES DE LA CONSELLERIA DE TRANSPARENCIA, RESPONSABILIDAD SOCIAL, PARTICIPACION Y COOPERACION Y LA UMH PARA LA REALIZACION DEL PROYECTO "COOPERACION UNIVERSITARIA AL DESARROLLO2017- UMH"   |
| 31/01/2018     | PRORROGA DE L ACORD DE COL.LABORACIO ENTRE LA UNIVERSITAT DE VALENCIA,LA UNIVERSITAT POLITECNICA DE VALENCIA,LA UNIVERSITAT D ALACANT, LA UNIVERSITAT JAUME I Y LA UMH PER A LA REALITZACIO CONJUNTA DEL CURS DE FORMACIO PEDAGOGICA I DIDACTICA QUE CONDUEIX A L OBTENCIO DE LA CERTIFICACIO OFICIAL QUE ACREDITE ESTAR EN POSSESSIO DE LA FORMACIO EQUIVALENT A L EXIGIDA EN L ARTICLE 100 DE LA LEI ORGANICA 20/2006, DE 3 DE MAIG, D EDUCACIO,PER A AQUELLES PERSONES QUE, PER RAONS DERIVADES DE LA SEUA TITULACIO NO PUGUEN ACCEDIR ALS ESTUDIS DE MASTER QUE HABILITA PER A L EXERCICI DE LES PROFESSIONS DE PROFESSOR D EDUCACIO SECUNDARIA OBLIGATORIA I BATXZILLERAT FORMACIO PROFESSIONAL I ENSENYAMENTS D IDIOMES |
| 31/01/2018     | ACUERDO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA FUNDACION PARA EL ANALISIS ESTRATEGICO Y DESARROLLO DE LA PYME (FAEDPYME) PARA LA INCORPORACIONN A LA RED INTERNACIONAL DE INVESTIGACION EN PYMES CREADA EN EL AMBITO DE LA FUNDACION   |
| 31/01/2018     | ACUERDO DE VENTAJAS COMERCIALES ANDRES OCHANDO CAPAPE (PENSATIMPRES)-UMH  |
| 31/01/2018     | ACUERDO MARCO ENTRE LA UMH Y LA ASOCIACION TERAPEUTAS ACUPACIONALES DE ALICANTE (A.T.O. ALICANTE)   |
| 31/01/2018     | ACUERDO DE COLABORACION ENTRE EL BANCO DE SABADELL, S.A. Y LA UMH   |
| 31/01/2018     | ACUERDO MARCO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA ASOCIACION OXIZONIA   |
| 01/02/2018     | ACUERDO DE VENTAJAS COMERCIALES MISHKI COSMETICOS Y LA UMH  |
| 01/02/2018     | CONVENIO DE COLABORACION ENTRE LA EXCELENTISIMA DIPUTACION PROVINCIAL DE ALICANTE, LA UA Y LA UMH PARA LA ASISTENCIA AL EVENTO "INTERNATIONAL MATCHING ON BELT AND ROAD INVESTMENT AND COOPERATION FOR FOREIGN COUNTRIES"LOS DIAS 14 A 20 DE ENERO DE 2018  |
| 14/02/2018     | ACUERDO ESPECIFICO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y EL EXCMO AYUNTAMIENTO DE BENIDORM PARA EL DESARROLLO DE LAS AULAS UNIVERSITARIAS DE LA EXPERIENCIA.CURSO 2016-2017  |
| 15/02/2018     | CONVENIO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y FUNDACION SINDROME 5P   |
| 16/02/2018     | ACUERDO DE VENTAJAS COMERCIALES ENTRE LA UMH Y HARVEYSCO, S.L.  |
| 16/02/2018     | CONVENIO ESPECIFICO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y J&A GARRIGUES, S.L.P.  |
| 16/02/2018     | ACUERDO MARCO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA GESTORA DE FESTEJOS POPULARES DE ELCHE  |
| 16/02/2018     | ACUERDO MARCO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA ASOCIACION SIN ANIMO DE LUCRO ALACANT DEPERTA   |
| 16/02/2018     | CONVENIO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA JUNTA MAYOR DE HERMANDADES Y COFRADIAS DE LA SEMANA SANTA DE ELCHE PARA EL DESARROLLO DE PROGRAMAS DE INTERVENCION DE FISIOTERAPIA SOBRE LOS PARTICIPANTES EN LA SEMANA SANTA DE ELCHE   |
| 16/02/2018     | ACUERDO MARCO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA UNIVERSIDAD DE LEON   |
| 16/02/2018     | CONVENIO DE COLABORACION ENTRE LA OBRA SOCIAL LA CAIXA Y LA UMH PARA IMPULSAR LAS AULAS UNIVERSITARIAS DE LA EXPERIENCIA DE LOS MUNICIPIOS DE ELCHE,ALTEA,BENIDORM,EL CAMPELLO,IBI Y ORIHUELA   |
| 16/02/2018     | CONVENIO DE COLABORACION CON EL ILMO. COLEGIO PROVINCIAL DE ABOGADOS DE ALICANTE (ICALI) Y LA UMH PARA LA CONCESION DE LA BECA JOSE VIDAL ALBERT PARA LA REALIZACION DE PRACTICAS EN EL AMBITO JURIDICO-ADMINISTRATIVO  |
| 16/02/2018     | ACUERDO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA ASOCIACION DE SAN JORGE PARA LA CREACION DE LA REVISTA CIENTIFICA WALLY   |
| 16/02/2018     | CONVENIO DE COOPERACION ENTRE LA UMH,LA UNIVERSITAT JAUME I Y LA UNIVERSITAT DE VALENCIA PARA LA CREACION DEL INSTITUTO INTERUNIVERSITARIO LOPEZ PIÑERO DE ESTUDIOS HISTORICOS Y SOCIALES SOBRE CIENCIA TECNOLOGIA MEDICINA Y MEDIOAMBIENTE   |
| 19/02/2018     | ACUERDO DE ENTENDIMIENTO ENTRE LA UMH Y CARLETON UNIVERSITY, OTTAWA, CANADÁ   |
| 19/02/2018     | ACUERDO DE ENTENDIMIENTO ENTRE LA UMH Y LIBERA ACCADEMIA DI BELLE ARTI (FIRENZE)  |

19/02/2018 ACUERDO DE ENTENDIMIENTO ENTRE LA UMH Y SHENZHEN UNIVERSITY

28/02/2018 ACUERDO ESPECIFICO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA FUNDACION JORGE ALIO PARA LA COLABORACION EN EL XI CERTAMEN NACIONAL Y VIII CERTAMEN INTERNACIONAL DE PINTURA "MIRADAS"

28/02/2018 ACUERDO DE VENTAJAS COMERCIALES ENTRE LA UMH Y CANADA CUPCAKE CAFE, S.C.V.

28/02/2018 ACUERDO ENTRE LA UMH Y MERZ PHARMA ESPAÑA, S.L. PARA LA REALIZACION DEL CURSO DE ESPECIALIZACION PROFESIONAL "III CURSO DE ANATOMIA APLICADA A LA REHABILITACION DE ESPASTICIDAD EN MIEMBRO SUPERIOR MEDIANTE TOXINA BOTULINICA A (XEOMIN)

28/02/2018 ACUERDO ENTRE LA UMH Y MERCK SHARP & DOHME DE ESPAÑA,S.A. PARA LA REALIZACION DEL CURSO DE ESPECIALIZACION PROFESIONAL "ABORDAJE INTEGRAL DEL PACIENTE CON DIABETES TIPO 2 EN ATENCION PRIMARIA,EL PIE DIABETICO

28/02/2018 ACUERDO ENTRE LA UMH Y TAKEDA FARMACEUTICA ESPAÑA,S.A. PARA LA REALIZACION DEL CURSO DE ESPECIALIZACION PROFESIONAL "ANATOMIA QUIRURGICA DE TIROIDES Y MAMA"

28/02/2018 ACUERDO ENTRE LA UMH Y TAKEDA FARMACEUTICA ESPAÑA,S.A. PARA LA REALIZACION DE UN CURSO DE ESPECIALIZACION PROFESIONAL"ANATOMIA QUIRURGICA EN GINECOLOGIA"

09/03/2018 ACUERDO ENTRE LA UMH Y LA ASOCIACION ESPAÑOLA DE CIRUJANOS PARA LA REALIZACION DEL CURSO DE ESPECIALIZACION PROFESIONAL"CURSO DE ATLS (ADVANCED TRAUMA LIFE SUPPORT)EDICIONES VIII,IX Y X

09/03/2018 CONVENIO DE COLABORACION ENTRE EL LABORATORIO ARISTO PHARMA IBERIA, S.L. Y MEDINSA (LABORATORIOS MEDICAMENTOS INTERNACIONALES, S.A.) Y LA UMH

09/03/2018 ACUERDO DE COLABORACION ENTRE EL INSTITUTO VALENCIANO DE COMPETITIVIDAD EMPRESARIAL (IVACE) Y LA UMH

09/03/2018 ACUERDO MARCO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y ADABE (ASOCIACION DE ANOREXIA Y BULIMIA DE ELCHE)

09/03/2018 ACUERDO MARCO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y FUNDACION IBEROAMERICANA DE LAS INDUSTRIAS CULTURALES Y CREATIVAS

09/03/2018 ACUERDO MARCO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y NEWMANBRAIN, S.L.

20/03/2018 CONVENIO GENERAL DE COLABORACION ENTRE LA UNIVERSIDAD PABLO DE OLAVIDE DE SEVILLA,LA UNIVERSITAT DE VALENCIA,LA UNIVERSITAT JAUME I,LA UNIVERSITAT UMH,LA UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA,EL INSTITUTO TECNOLOGICO DE SONORA,LA UNIVERSIDAD AUTONOMA DE NUEVO LEON,LA UNIVERSIDAD AUTONOMA DE NUEVO MEXICO,LA UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA,CENTRO UNIVERSITARIO DE LA COSTA Y LA UNIVERSIDAD AUTONOMA D SINALOA, PARA LA CONSTITUCION DE LA RED IBEROAMERICANA PARA EL ESTUDIO DE LA VIOLENCIA EN LA ADOLESCENCIA (RIEVA)

21/03/2018 ACUERDO ENTRE LA UMH Y LA ASOCIACION DE DISCAPACITADOS ADIS VEGA BAJA PARA LA REALIZACION DEL CURSO DE PERFECCIONAMIENTO MONITOR DE ESCUELAS DE VERANO PARA NIÑOS Y JOVENES CON DISCAPACIDAD.III EDICION

21/03/2018 CONVENI DE COL.LABORACIO,ENTRE L AGENCIA VALENCIANA DE SEGURETAT I RESPOSTA A LES EMERGENCIES I LA UNIVERSITAT MIGUEL HERNANDEZ EN MATERIA DE FORMACIO EN LA INTERVENCIO POLICIAL I SOCIAL AMB MENORS EN CONFLICTE I EN RISC

21/03/2018 CONVENIO DE COL LABORACIO ENTRE LA AGENCIA VALENCIANA DE SEGURETAT I RESPOSTA A LES EMERGENCIES I LA UMH EN MATERIA DE PERFILACIO CRIMINAL I DELINQUENTES SERIALS

21/03/2018 ACUERDO MARCO DE COOPERACION ENTRE EL CENTRO UNIVERSITARIO CHRISTUS DE FORTALEZA (BRASIL) Y LA UMH

22/03/2018 ACUERDO ESPECIFICO DE INTERCAMBIO DE ESTUDIANTES FIRMADO POR LA UMH Y EL CENTRO UNIVERSITARIO CHRISTUS DE FORTALEZA, BRASIL

22/03/2018 ACUERDO MARCO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA UNIVERSIDAD MEDITERRANEA DE REGGIO CALABRIA;ITALIA

22/03/2018 ACUERDO MARCO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRADENTES, BRASIL

27/03/2018 ACUERDO ENTRE LA UMH Y LA EMPRESA COUSIN BIOTECH PARA LA REALIZACION DE ESPECIALIZACION PROFESIONAL "EARLY LUMBAR DEGENERATIVE CASCADE,XI EDITION

27/03/2018 ACUERDO ENTRE LA UMH Y LA EMPRESA COUSIN BIOTECH PARA LAREALIZACION DEL CURSO DE ESPECIALIZACION PROFESIONAL "EARLY LUMBAR DEGENERATIVE CASCADE.XII EDITION"

27/03/2018 ACUERDO ESPECIFICO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA FUNDACION FESORD,C.V. PARA LA INTEGRACION Y LA SUPRESION DE BARRERAS DE COMUNICACION PARA EL DESARROLLO DE LOS CURSOS DE INVIERNO CURSO 2017-2018 "LENGUA DE SIGNOS: INTRODUCCION NIVEL A.1, CAMPUS DE SANT JOAN D ALACANT Y "LENGUA DE SIGNOS: INTRODUCCION NIVEL A1.1 CAMPUS DE ELCHE"

27/03/2018 CONVENIO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA FUNDACION UNIVERSITAT MIGUEL HERNÁNDEZ DE LA COMUNITAT VALENCIANA PARA EL EJERCICIO DEL PROYECTO DE INCUBADORAS DE ALTA TECNOLOGIA

27/03/2018 (ANULADO) CONVENIO DE COOPERACION ACADEMICA INTERNACIONAL ENTRE CENTRO UNIVERSITARIO DE ANAPOLIS-UNIEVANGELICA Y LA UMH

27/03/2018 ACUERDO DE COOPERACION ACADEMICA INTERNACIONAL ENTRE CENTRO UNIVERSITARIO DE ANAPOLIS-UNIEVANGELICA Y LA UMH

28/03/2018 ACUERDO DE VENTAJAS COMERCIALES ANA MARIA ALVAREZ DE CIENFUEGOS LILLO (MEDIADORA) Y LA UMH

29/03/2018 CONVENIO DE COLABORACION ENTRE LA GENERALITAT, A TRAVES DE LA CONSELLERIA DE TRANSPARENCIA,RESPONSABILIDAD SOCIAL,PARTICIPACION Y COOPERACION Y LA UMH PARA EL FOMENTO DE ACTIVIDADES EN MATERIA DE TRANSPARENCIA Y PARTICIPACION CIUDADANA PARA EL EJERCICIO 2018

12/04/2018 ACUERD ESPECIFICO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA EMPRESA RIO SAFARI ELCHE,S.L. PARA EL USO DE ESPACIOS EN EL DESARROLLO DEL CURSO DE INVIERNO "MONITOR DE PPARQUE ZOOLOGICO,CAMPUS DE ELCHE"

12/04/2018 (ANULADO).ACUERDO MARCO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA SOCIEDADEDE EDUCACAO TIRADENTES,BRASIL

19/04/2018 CONVENIO ESPECIFICO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA ASOCIACION CINEMATOGRAFICA Y AUDIOVISUAL DE SAX (ACAS) PARA LA COLABORACION EN EL XII FESTIVAL INTERNACIONAL DE CINES DE SAX (JULIO 2018)

19/04/2018 CONVENIO DE COLABORACION ENTRE LA UNIVERSITAT JAUME I DE CASTELLO Y LA UMH PARA LA DOCENCIA EN EL MODULO COMUN DEL MASTER UNIVERSITARIO EN COOPERACION AL DESARROLLO

19/04/2018 ADENDA AL ACUERDO MARCO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y ENERCOOP

24/04/2018 CONVENIO DE COLABORACION ENTRE EL CLUB CICLISTA ILIBIKE Y LA UMH

24/04/2018 ACUERDO DE VENTAJAS COMERCIALES ENTRE ANTONIO VIAJES (NORMA AMPARO RUBIO MESA) Y LA UMH

24/04/2018 CONVENI DE COL.LABORACIO ENTRE L INSTITUT JOAN LLUIS VIVES I LA UMH PER AL DESENVOLUPAMENT DE LA SEGONA EDICIO DEL PROYECTE "VIA UNIVERSITARIA:ACCES,CONDICIONS D APRENTATGE , EXPECTATIVES I RETORNS DEL ESTUDIS UNIVERSITARIS"

03/05/2018 ACUERDO MARCO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA FEDERACION DE ASOCIACIONES DE PERSONAS SORDOCIEGAS DE ESPAÑA (FASOCIDE)

10/05/2018 ACUERDO DE VENTAJAS COMERCIALES ENTRE LA UMH E INTERNACIONAL ENGLISH SUMMER,S.C.

10/05/2018 ACUERDO MARCO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA FUNDACION PARA LA GESTION Y ESTUDIO DE LA ESPECIFICIDAD (CIEES)

10/05/2018 CONVENIO ESPECIFICO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA FUNDACION JUAN PERAN PIKOLINOS

15/05/2018 ACUERDO MARCO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA UNIVERSIDAD AUTONOMA DE OCCIDENTE,COLOMBIA

15/05/2018 ACUERDO ESPECIFICO DE INTERCAMBIO DE ESTUDIANTES FIRMADO POR LA UMH Y LA UNIVERSIDAD AUTONOMA DE OCCIDENTE

16/05/2018 ACUERDO MARCO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES ARGENTINA

16/05/2018 ACUERDO ESPECIFICO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y EL AYUNTAMIENTO DE SANT JOAN DE ALACANT PARA LA COLABORACION EN EL XVIII FESTIVAL DE CINE DE SANT JOAN D'ALACANT 2018

17/05/2018 CONVENIO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA SOCIEDAD ESPAÑOLA DE LA CIENCIA DEL SUELO PARA LA REALIZACION DE ACTIVIDADES DE DIFUSION DE LA CIENCIA DEL SUELO

22/05/2018 ACUERDO DE VENTAJAS COMERCIALES ENTRE LA UMH Y VIAJES HALCON

22/05/2018 ACUERDO MARCO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA ASOCIACION DE COMERCIANTES,EMPRESARIOS Y AFINES DE SANT JOAN D'ALACANT ACEA

22/05/2018 CONVENIO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA FUNDACION MAINEL PARA EL IX TORNEO SOLIDARIO DE GOLF

22/05/2018 PROTOCOL ADDICIONAL NM 6/2018 ALS CONVENIS DE COOPERACIO ACADEMICA I EDUCATIVA,SIGNATS PER LES CORTS VALENCIANES I LES UNIVERSITATS DE LA COMUNIDAD VALENCIANA 2018 DE LA UMH

14/06/2018 CONVENIO DE COLABORACION ENTRE LA UMH, EL EXCMO.AYUNYAMIENTO DE VILLADANGOS DEL PARAMO Y FUNDACION PROYECTO JOVEN (ALBERGUE DE PEREGRINOS DEL CAMINO DE SANTIAGO

15/06/2018 CONVENIO DE COLABORACION ENTRE LA UMH,EL EXCMO.AYUNTAMIENTO DE ASTORGA Y LA ASOCIACION DE AMIGOS DEL CAMINO DE SANTIAGO DE ASTORGA Y SU COMARCA

15/06/2018 CONVENIO DE COLABORACION ENTRE LA UMH,EL EXCMO.AYUNTAMIENTO DE PONFERRADA Y EL ALBERGUE DE PEREGRINOS SAN NICOLAS DE FLUE

15/06/2018 ACUERDO MARCO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA ASOCIACION DE ALICANTE PARA EL DEFICIT DE ATENCION,HIPERACTIVIDAD E INCLUSION A LA DIVERSIDAD (AADAH-D)

18/06/2018 MEMORANDUM OF UNDERSTANDING (MOU) ON AGRICULTURAL RESEARCH AND COOPERATION BETWEEN THE CONSIGLIO PER LA RICERA IN AGRICOLTURA E L'ANALISI DELL ECONOMIA AGRARIA (CREA) (THE ITALIAN REPUBLIC) AND THE MUH

18/06/2018 MEMORANDO DE ENTENDIMIENTO ENTRE LA UMH Y LA INTERNATIONAL PACIFIC UNIVERSITY OF OKAYAMA

18/06/2018 ACUERDO MARCO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA UNIVERSIDAD AUTONOMA METROPOLITANA,UNIDAD XOCHIMILCO,MEXICO

18/06/2018 ACUERDO DE COOPERACION EN MATERIA DE INVESTIGACION ENTRE LA FUNDACION DE APOYO A LA INVESTIGACION DEL ESTADO DE SAO PAULO,BRASIL Y LA UMH

18/06/2018 ACUERDO MARCO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y ENSEÑANZAS E INVESTIGACION SUPERIOR A.C. MEXICO

18/06/2018 ACUERDO ESPECIFICO DE INTERCAMBIO DE ESTUDIANTES FIRMADO POR LA UMH Y ENSEÑANZA E INVESTIGACION SUPERIOR, A.C.

18/06/2018 CONVENIO MARCO DE COLABORACION ENTRE EL MINISTERIO DE EDUCACION SUPERIOR DE CIENCIA Y TECNOLOGIA DE LA REPUBLICA DOMINICANA (MESYT) Y LA UMH

18/06/2018 ACUERDO MARCO ENTRE LA UMH Y LA UNIVERSIDAD DE FORTALEZA-UNIFOR

18/06/2018 ACUERDO ESPECIFICO DE INTERCAMBIO DE PROFESORADO E INVESTIGADORES FIRMADO POR LA UMH Y LA UNIVERSIDADE DE FORTALEZA-UNIFOR

18/06/2018 ACUERDO ESPECIFICO DE INTERCAMBIO DE ESTUDIANTES FIRMADO POR LA UMH Y LA UNIVERSIDAD DE FORTALEZA

18/06/2018 CONVENIO DE COLABORACION ENTRE LA UMH,EL AYUNTAMIENTO DE ELX Y LA UNION INTERCOMARCAL VINALOPO-VEGA BAJA DE COMISIONES OBRERAS,PARA LA EXPLOTACION DE DATOS Y LA ELABORACION DE CONCLUSIONES D ECARACTER HISTORICO Y SOCIO-ECONOMICO LOCAL DEL FICHERO PROPIEDAD DE LA UNION INTERCOMARCAL VINALOPO-VEGA BAJA DE COMISIONES OBRERAS

18/06/2018 ACUERDO ESPECIFICO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y EL EXCMO.AYUNTAMIENTO DE ALTEA PARA EL DESARROLLO DE LAS AULAS UNIVERSITARIAS DE LA EXPERIENCIA CURSO 2017-2018

18/06/2018 CONVENIO ESPECIFICO DE COLABORACION ENTRE LA UMH, LA FUNDACION CAIXA ALTEA Y EL AYUNTAMIENTO DE ALTEA PARA LA REALIZACION DE LA V EDICION DE LA RESIDENCIA ARTISTICA ALTEA

19/06/2018 CONVENIO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA UNIVERSIDAD DE LEON PARA LA REALIZACION DE CURSOS DE VERANO 2018

19/06/2018 CONVENI DE COL.LABORACIO ENTRE LA UMH D ELX,ESCOLA VALENCIANA I L INSTITUT JOAN LLUIS VIVES PER A LA PROMOCIO I ORGANITZACIO DE LALLIGA DE DEBAT DE SECUNDARIA I BATXILLERAT

19/06/2018 PROTOCOLO MARCO DE COLABORACION ENTRE EL AYUNTAMIENTO DE ELCHE Y LA UMH PARA EL DESARROLLO DEL PROYECTO DENOMINADO ELCHE CAMPUS TECNOLOGICO

25/06/2018 CONVENIO ESPECIFICO DE COLABORACIONENTRE LA UMH Y MEDICUS MUNDI COMUNIDAD VALENCIANA-ALICANTE PARA FORMAR PARTE DE LA RED SANITARIA SOLIDARIA DE ALICANTE (RSSA)

25/06/2018 ACUERDO MARCO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA UNIVERSIDAD CATOLICA DE CORDOBA,ARGENTINA

25/06/2018 ACUERDO ESPECIFICO DE INTERCAMBIO DE ESTUDIANTES ENTRE LA UMH Y LA UNIVERSIDAD CATOLICA DE CORDOBA, ARGENTINA

25/06/2018 CONVENIO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA ASOCIACION DE DIRECTORES DE LA COMUNIDAD VALENCIANA

26/06/2018 CONVENIO MARCO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

09/07/2018 ACUERDO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y EL AYUNTAMIENTO DE IBI PARA EL DESARROLLO DE CURSOS DE VERANO EN IBI, CURSO 2017-2018

09/07/2018 ACUERDO ESPECIFICO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y EL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE BENIDORM PARA EL DESARROLLO DE LAS AULAS UNIVERSITARIAS DE LA EXPERIENCIA,CURSO 2017-2018

09/07/2018 ACUERDO ESPECIFICO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y EL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE EL CAMPELLO PARA EL DESARROLLO DE LAS AULAS UNIVERSITARIAS DE LA EXPERIENCIA CURSO 2017-2018

09/07/2018 CONVENIO ESPECIFICO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA FUNDACION CAJA MEDITERRANEO PARA LA COLABORACION EN LA 41 EDICION DEL FESTIVAL INTERNACIONAL DE CINE INDEPENDIENTE DE ELCHE (JULIO 2018)

10/07/2018 ACUERDO MARCO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA UNIVERSIDAD ANDINA DEL CUSCO

10/07/2018 CONVENIO DE COLABORACION ENTRE LA CATEDRA PEDRO IBARRA Y LA UMH Y LA EMPRESA PANAMA JACK,S.A.

11/07/2018 ACUERDO DE VENTAJAS COMERCIALES AG VIAJES (OCIOGRUPO VIAJES Y ESCAPADAS, S.L.) Y LA UMH

11/07/2018 ACUERDO DE VENTAJAS COMERCIALES ENTRE GIBELLER 1924, S.L.Y UMH

11/07/2018 ACUERDO MARCO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y FUNDACION CIBERVOLUNTARIOS

11/07/2018 CONVENIO DE COLABORACION ENTRE AIGUES I SANEJAMENT D ALX Y LA CATEDRA PEDRO IBARRA DE LA UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ DE ELCHE

16/07/2018 CONVENIO MARCO DE COOPERACION ENTRE LA ESCUELA SUPERIOR POLITECNICA DE CHIMBORAZO (ECUADOR) Y LA UMH

16/07/2018 ACUERDO MARCO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y EL ILUSTRE COLEGIO OFICIAL DE MEDICOS DE LA PROVINCIA DE ALICANTE

16/07/2018 ADENDA AL CONVENIO TIPO ENTRE EL ORGANISMO AUTONOMO AGENCIA NACIONAL DE EVALUACION DE LA ACTIVIDAD INVESTIGADORA DE LOS PROFESORES CONTRATADOS PERMANENTES

23/07/2018 ACORD DE COOPERACIO ENTRE LA GENERALITAT, A TRAVES DE LA CONSELLERIA D'HABITATGE,OBRES PUBLIQUES I VERTEBACIO DEL TERRITORI I LA UMH,PER A LA COLLABORACIO EN LA REALITZACIO D'ACTES DE DIVULGACIO,PARTICIPACIO I ESTUDI EN EL AMBIT DE LA PLANIFICACIO TERRITORIAL HABITATGE I LES INFRAESTRUCTURES

23/07/2018 CONVENIO MARCO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA UNIVERSIDAD DE LAS AMERICAS

23/07/2018 GENERAL AGREEMENT FOR COLLABORATION BY AND BETWEEN UMH AND THE UNIVERSITY OF SOUTH FLORIDA

23/07/2018 ACUERDO ESPECIFICO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA EMPRESA CLAVEI CONSULTORIA Y SEV TECNOLOGICOS, S.L. PARA EL DESARROLLO DEL CURSO DE VERANO "PRACTICO GESTION LABORAL CON A3ASESOR/NOM2 CURSO 2017-2018

23/07/2018 ACUERDO ESPECIFICO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y EL EXCMO.AYUNTAMIENTO DE IBI PARA EL DESARROLLO DE LAS AULAS UNIVERSITARIAS DE LA EXPERIENCIA,CURSO 2017-2018

01/08/2018 ACUERDO MARCO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y NETWORKING SISTEMAS AVANZADOS, S.L. (SPOTMATEMARKETING)

01/08/2018 CONVENIO DE COLABORACION ENTRE LA GENERALITAT,A TRAVES DE LA VICEPRESIDENCIA Y CONSELLERIA DE IGUALDAD Y POLITICAS INCLUSIVAS, Y LA UMH, PARA EL FOMENTC DE ACTIVIDADES EN MATERIA DE IGUALDAD EN LA DIVERSIDAD,PARA EL EJERCICIO 2018

01/08/2018 CONVENIO MARCO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL LITORAL,ARGENTINA

01/08/2018 ACUERDO MARCO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA UNIVERSIDAD DEL VALLE DE GUATEMALA

01/08/2018 ACUERDO ESPECIFICO DE INTERCAMBIO DE ESTUDIANTES CELEBRADO ENTRE LA UMH Y LA UNIVERSIDAD DEL VALLE DE GUATEMALA

03/08/2018 ACUERDO DE VENTAJAS COMERCIALES ENTRE LA UMH Y MOREVA PROJECT, S.L. 8STREET JUMP)

04/09/2018 CONVENIO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y PARRES CENTRE CLUB

11/09/2018 PRORROGA DEL CONVENIO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y EL ELCHE CLUB DE FUTBOL, S.A.D.

11/09/2018 GENERAL AGREEMENT BETWEEN INHA UNIVERSITY (KOREA) AND LA UMH

11/09/2018 STUDENT EXCHANGE AGREEMENT BETWEEN INHA UNIVERSITY (KOREA) AND LA UMH

11/09/2018 CONVENIO DE COLABORACION ENTRE CLAVE MAYOR S.G.E.I.C.,S.A.Y LA UMH

11/09/2018 ACUERDO MARCO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA UNIVERSIDAD DE SAN BUENAVENTURA CALI, COLOMBIA

11/09/2018 ACUERDO MARCO DE COLABORACION ENTRE LA UMH Y LA UNIVERSIDAD DE PIURA

11/09/2018 ACUERDO ESPECIFICO DE INTERCAMBIO DE ESTUDIANTES Y PROFESORADO DE TITULACIONES DE INGENIERIA Y TITUYLACIONES DE COMUNICACION:COMUNICACION AUDIOVISUAL (CAU9,PERIODISMO (PER9 Y COMUNICACION AUDIOVISUAL Y PERIODISMO (CAUP) FIRMADO POR LA UMH

14/09/2018 CONVENIO DE COLABORACION ENTRE EL AYUNTAMIENTO DE ALICANTE Y LA UMH PARA LA REALIZACION DEL CURSO DE VERANO EN EL AÑO 2018 "IX JORNADAS DE GOBIERNOS LOCALES"

18/09/2018 ACUERDO ESPECIFICO DE INTERCAMBIO DE ESTUDIANTES FIRMADO POR LA UMH Y LA ESCUELA COLOMBIANA DE INGENIERIA JULIO GARAVITO, COLOMBIA

18/09/2018 ACUERDO ESPECIFICO DE INTERCAMBIO DE ESTUDIANTES FIRMADO POR LA UMH Y LA UNIVERSIDAD DE LAS AMERICAS, ECUADOR

18/09/2018 ADENDA A LA RENOVACION DEL CONVENIO DE COLABORACION ENTRE LA FUNDACIÓN DE LA UNIVERSIDAD DE CANTABRIA PARA EL ESTUDIO Y LA INVESTIGACIÓN DEL SECTOR FINANCIERO Y LA UMH PARA EL DESARROLLO DEL PROGRAMA E2 "ESTUDIANTE X EMPRENDEDOR"

25/09/2018 CONVENI ENTRE LA GENERALITAT I LA UMH PER A LA REALITZACIO D'ACCIONS FORMATIVES DIRIGIDES AL COL.LECTIU DE PERSONES MAJORS DE 55 ANYS-2018

28/09/2018 CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE LA UMH Y LA FUNDACIÓN DE LA CAJA DE INGENIEROS, A TRAVÉS DE LA ESCUELA POLITÉCNICA SUPERIOR DE ELCHE DE LA UMH, PARA LA REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES DE INTERÉS GENERAL

03/10/2018 CONVENI DE COL.LABORACIÓ ENTRE LA CONSELLERIA D'EDUCACIÓ, INVESTIGACIÓ, CULTURA I ESPORT DE LA GENERALITAT I LA UNIVERSITAT MIGUEL HERNÁNDEZ D'ELX PER A LA REALITZACIÓ D'ACTUACIONS DEL PROGRAMA D'ALT RENDIMENT ACADÈMIC (ARA) - 2018

03/10/2018 ACUERDO MARCO DE COLABORACIÓN ENTRE LA UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ DE ELCHE Y LA UNIVERSIDAD INTERNACIONAL (UNINTER)

03/10/2018 ACUERDO ESPECÍFICO DE INTERCAMBIO DE ESTUDIANTES FIRMADO POR LA UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ DE ELCHE Y LA UNIVERSIDAD INTERNACIONAL (UNINTER)

03/10/2018 CONVENIO ESPECÍFICO DE COLABORACIÓN ENTRE LA UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ DE ELCHE Y VISITELCHE ORGANISMO AUTÓNOMO LOCAL DE TURISMO DEL AYTO. ELCHE

05/10/2018 ACUERDO DE VENTAJAS COMERCIALES UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ DE ELCHE - TALLER DE INFORMÁTICA

22/10/2018 ACUERDO MARCO DE COLABORACIÓN ENTRE LA UMH Y EL INSTITUTO MARCO MARCHIONI

22/10/2018 ACUERDO DE VENTAJAS COMERCIALES UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ DE ELCHE - CLEVERLAN, S.L. (ARTE TINTA Y PAPEL)

22/10/2018 CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE LA GENERALITAT, A TRAVÉS DE LA CONSELLERIA DE TRANSPARENCIA, RESPONSABILIDAD SOCIAL, PARTICIPACIÓN Y COOPERACIÓN, Y LA UMH PARA LA REALIZACIÓN DEL PROYECTO: "PROGRAMA DE COOPERACIÓN UNIVERSITARIRA AL DEASARROLLO 2018 DE LA UMH"

29/10/2018 ACUERDO ESPECÍFICO DE COLABORACIÓN ENTRE EL EXCELENTÍSIMO AYUNTAMIENTO DE ELCHE Y LA UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ DE ELCHE PARA EL DESARROLLO DE LAS "AULAS UNIVERSITARIAS DE LA EXPERIENCIA", CURSO 2017-2018

29/10/2018 ACUERDO MARCO DE COLABORACIÓN ENTRE LA UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ DE ELCHE Y LA SOCIEDAD VENIDA DE LA VIRGEN DE ELCHE

31/10/2018 ACUERDO MARCO DE COLABORACIÓN ENTRE LA UMH Y EL COLEGIO DE LA FRONTERA NORTE A.C.

- ACUERDO ESPECÍFICO DE INTERCAMBIO DE PROFESORADO E INVESTIGADORES  
 31/10/2018 FIRMADO POR LA UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ Y EL COLEGIO DE LA FRONTERA NORTE A. C. ACUERDO ESPECÍFICO DE INTERCAMBIO DE PROFESORADO E INVESTIGADORES  
 FIRMADO POR LA UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ Y EL COLEGIO DE LA FRONTERA NORTE A. C.
- 31/10/2018 ACUERDO ESPECÍFICO DE INTERCAMBIO DE ESTUDIANTES FIRMADO POR LA UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ DE ELCHE Y EL COLEGIO DE LA FRONTERA NORTE A. C.  
 31/10/2018 CONVENIO GENERAL DE COLABORACIÓN ENTRE LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE AGUASCALIENTES (MÉXICO) Y LA UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ DE ELCHE  
 CONVENIO ESPECÍFICO PARA EL PROGRAMA DE INTERCAMBIO DE ESTUDIANTES, PROFESORES E INVESTIGADORES QUE CELEBRAN LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE  
 AGUASCALIENTES (MÉXICO)  
 31/10/2018 Y LA UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ DE ELCHE
- 07/11/2018 ACUERDO MARCO DE COLABORACIÓN ENTRE LA UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ DE ELCHE Y SAN ANTONIO FRUIT, S.L.  
 08/11/2018 CONVENIO DE CO GRADUACIÓN/ DOBLE DOCTORADO INTERNACIONAL ENTRE LA UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ DE ELCHE Y EL CENTRO DE INVESTIGACIÓN Y DE ESTUDIOS  
 AVANZADOS DEL INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL
- 13/11/2018 ACUERDO MARCO DE COLABORACIÓN ENTRE LA UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ DE ELCHE Y FUNDACIÓN ELCHE ACOGE DE LA C.V.  
 13/11/2018 ACUERDO ESPECÍFICO DE COLABORACIÓN ENTRE LA UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ DE ELCHE Y FUNDACIÓN ELCHE ACOGE DE LA C.V.  
 20/11/2018 CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE LA UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ DE ELCHE Y ASOCIACIÓN DE ANOREXIA Y BULIMIA ELCHE (ADABE)  
 26/11/2018 ACUERDO DE VENTAJAS COMERCIALES ENTRE LA UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ DE ELCHE Y MIMADENTAL, S.L (CLÍNICA DENTAL DRA. MARTÍNEZ BRU)  
 26/11/2018 ACUERDO MARCO DE COLABORACIÓN ENTRE LA UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ DE ELCHE Y GEOIDES TERRA, S.L.
- 26/11/2018 CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE LA GENERALITAT, A TRAVÉS DE LA CONSELLERIA DE TRANSPARENCIA, RESPONSABILIDAD SOCIAL, PARTICIPACIÓN Y COOPERACIÓN, Y LA  
 UNIVERSIDAD DE ALICANTE, LA UNIVERSITAT JAUME I DE CASTELLÓN, LA UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ DE ELCHE Y LA UNIVERSITAT DE VALENCIA (ESTUDI GENERAL) PARA  
 LA SISTEMATIZACIÓN, DURANTE EL EJERCICIO 2018, DE LA PRODUCCIÓN NORMATIVA VALENCIANA DESDE EL ACCESO AL AUTOGOBIERNO
- 03/12/2018 ACUERDO DE VENTAJAS COMERCIALES ENTRE LA UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ DE ELCHE - CARBURANTES DESAMPARADOS, S.L.  
 05/12/2018 CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE LA UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ DE ELCHE Y FUNDACIÓN DE LA COMUNITAT VALENCIANA MARQ  
 05/12/2018 CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE LA UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ DE ELCHE Y LA COOPERATIVA ELÉCTRICA BENÉFICA SAN FRANCISCO DE ASÍS DE CREVILLENT  
 05/12/2018 ACUERDO DE VENTAJAS COMERCIALES UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ DE ELCHE - GLOBALFINE INVEST, S.L  
 05/12/2018 ACUERDO ESPECÍFICO DE COLABORACIÓN ENTRE LA UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ DE ELCHE, ESPAÑA Y LA UNIVERSIDAD ANDINA NÉSTOR CÁCERES VELÁSQUEZ DE  
 JULIACA, PERÚ POR LA QUE SE REGULA LA IMPLANTACIÓN DE ESTUDIOS DE MÁSTER UNIVERSITARIO EN INGENIERÍA ELECTRÓNICA
- 17/12/2018 CONVENIO DE DOBLE TITULACIÓN DE DOCTORADO INTERNACIONAL ENTRE LA UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ DE ELCHE Y LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE YUCATÁN  
 18/12/2018 ACUERDO MARCO DE COLABORACIÓN ENTRE LA UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ DE ELCHE Y ASOCIACIÓN DE SUMILLERES DE LA PROVINCIA DE ALICANTE (ASPA)  
 21/12/2018 CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE LA UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ DE ELCHE Y EL PRODUCTOR CINEMATOGRAFICO DAVID VALERO SIMÓN  
 MEMORANDUM OF UNDERSTANDING BETWEEN CARLETON UNIVERSITY (OTTAWA, CANADA) AND UMH

| Cta. PGCP    | Nº Operación | As.    | Fecha    | Descripción                                  | Importe              |
|--------------|--------------|--------|----------|--|----------------------|
| 485          |              | 29.059 | 31/12/18 | Periodificación ingresos cursos oficiales    | 5.379.789,17         |
| 485          |              | 29.815 | 31/12/18 | Periodificación exceso de ingresos por I+D   | 7.894.098,31         |
| 485          |              | 29.817 | 31/12/18 | Periodificación ingresos por títulos propios | 3.666.711,40         |
| 485          |              | 29.756 | 31/12/18 | Periodificación becas 2018                   | 2.587.756,75         |
| <b>TOTAL</b> |              |        |          |  | <b>19.528.355,63</b> |

| Clasif. Ec. | Explicación  | Compromisos de gastos adquiridos con cargo al ejercicio del: |                     |                     |                     |                |
|-------------|--|--|---------------------|---------------------|---------------------|----------------|
|             |  | 2.019  | 2.020               | 2.021               | 2.022               | Años sucesivos |
| 204         | Arrendamiento elementos de transporte                  | 3.164,36   |                     |                     |                     |                |
| 209         | Cánones  | 21.168,09  |                     |                     |                     |                |
| 212         | Reparaciones y mantenimiento edificaciones             | 2.413.864,20   | 2.165.569,30        |                     |                     |                |
| 216         | Reparaciones y mantenimiento Equipos                   | 156.074,60   |                     |                     |                     |                |
| 217         | Reparaciones y mantenimiento Software                  | 6.385,61   |                     |                     |                     |                |
| 221         | Energía eléctrica                                      | 9.377,50   | 9.377,50            | 9.377,50            |                     |                |
| 222         | Comunicaciones   | 637.200,05   | 637.200,05          | 26.550,00           |                     |                |
| 223         | Transportes  | 100.242,19   | 33.414,06           |                     |                     |                |
| 224         | Primas de seguro                                       | 142.383,58   | 137.996,08          | 137.996,08          |                     |                |
| 226         | Gastos diversos  | 195.458,34   | 140.000,00          | 140.000,00          | 120.000,00          |                |
| 227         | Trabajos realizados por otras empresas y profesionales | 3.803.823,74   | 584.631,78          |                     |                     |                |
| 228         | Otros gastos   | 1.412.834,43   |                     |                     |                     |                |
|             | <b>TOTAL CAPÍTULO II</b>                               | <b>8.901.976,69</b>  | <b>3.708.188,77</b> | <b>313.923,58</b>   | <b>120.000,00</b>   | <b>0,00</b>    |
| 481         | Subvenciones a familias                                | 137.495,00   |                     |                     |                     |                |
|             | <b>TOTAL CAPÍTULO IV</b>                               | <b>137.495,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>    |
| 601         | Urbanización y ajardinamiento                          | 1.464.152,71   |                     |                     |                     |                |
| 620         | Inversiones en edificios y otras construcciones        | 1.200.999,96   | 65.502,75           |                     |                     |                |
| 625         | Inversiones bibliográficas                             | 333.590,36   | 342.764,09          |                     |                     |                |
|             | <b>TOTAL CAPÍTULO VI</b>                               | <b>2.998.743,03</b>  | <b>408.266,84</b>   | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>    |
| 910         | Plan Inversiones 1997-2001 GV                          | 4.023.080,64   | 2.821.056,46        | 1.533.173,37        | 1.533.173,29        | 0,00           |
| 310         | Plan Inversiones 1997-2001 GV                          | 407.691,03   | 250.582,48          | 136.145,80          | 68.072,89           | 0,00           |
|             | <b>TOTAL PLAN DE INVERSIONES 1997/2001</b>             | <b>4.430.771,67</b>  | <b>3.071.638,94</b> | <b>1.669.319,17</b> | <b>1.601.246,18</b> | <b>0,00</b>    |
|             | <b>TOTALES</b>   | <b>16.468.986,39</b>   | <b>7.188.094,55</b> | <b>1.983.242,75</b> | <b>1.721.246,18</b> | <b>0,00</b>    |

| Normativa      | Concepto                               | Concedido 1/1<br>Pdte. Liquidar | Rectificaciones<br>Ejercicio | Concedido<br>Ejercicio | Cobrado<br>Ejercicio | Concedido 31/12<br>Pdte. Liquidar |
|----------------|--|---------------------------------|------------------------------|------------------------|----------------------|-----------------------------------|
|                | Subvención global GV                   | 24.234.916,69                   |                              | 58.677.410,00          | 58.463.405,88        | 24.448.920,81                     |
|                | Subvención global GV (deuda histórica) | 12.015.844,39                   |                              | 8.467.913,01           | 12.015.844,39        | 8.467.913,01                      |
|                | Subv. Prof. Vinculados                 | 840.659,78                      |                              | 844.111,39             | 908.094,11           | 776.677,06                        |
|                | Otras subvenciones y transferencias    | 1.966.608,69                    | -30.350,06                   | 7.926.739,22           | 5.874.724,37         | 3.988.273,48                      |
| <b>TOTALES</b> |  | <b>39.058.029,55</b>            | <b>-30.350,06</b>            | <b>75.916.173,62</b>   | <b>77.262.068,75</b> | <b>37.681.784,36</b>              |

| Clasif. Ec. | Explicación                                | Compromisos de ingreso concertados imputables al ejercicio del: |                      |                      |                      |                      | Años sucesivos      |
|-------------|--|---|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
|             |  | 2.019   | 2.020                | 2.021                | 2.022                |                      |                     |
| 07/45110    | Convenio GV mayo 2008                      | Básica 07   | 6.057.946,01         |                      |                      |                      |                     |
| 08/45114    | Convenio GV mayo 2008                      | Trienios 08   | 958.454,47           | 582.209,53           |                      |                      |                     |
| 08/45112    | Convenio GV mayo 2008                      | Objetivos 08  |                      | 4.529.200,00         |                      |                      |                     |
| 08/45110    | Convenio GV mayo 2008                      | Difer. PPF - PPT 08   |                      | 2.595.457,80         | 5.562.893,20         |                      |                     |
| --/52XX     | Convenio GV mayo 2008                      | Mayores ingresos  |                      |                      | 3.247.435,61         | 8.810.328,81         | 1.459.493,89        |
| --/75118    | Convenio GV mayo 2008                      | Plan Inversiones  | 1.200.000,00         | 3.000.000,00         | 1.300.000,00         |                      |                     |
|             | <b>TOTAL CONVENIO GV mayo 2008 (*)</b>     |   | <b>8.216.400,48</b>  | <b>10.706.867,33</b> | <b>10.110.328,81</b> | <b>8.810.328,81</b>  | <b>1.459.493,89</b> |
| 750.20      | Plan Inversiones 1997-2001 GV              | Amortización BEI  | 4.023.080,64         | 2.821.056,46         | 1.533.173,37         | 1.533.173,29         |                     |
| 451.20      | Plan Inversiones 1997-2001 GV              | Intereses BEI   | 407.691,03           | 250.582,48           | 136.145,80           | 68.072,89            |                     |
|             | <b>TOTAL PLAN DE INVERSIONES 1997/2001</b> |   | <b>4.430.771,67</b>  | <b>3.071.638,94</b>  | <b>1.669.319,17</b>  | <b>1.601.246,18</b>  | <b>0,00</b>         |
|             | <b>TOTALES</b>                             |   | <b>12.647.172,15</b> | <b>13.778.506,27</b> | <b>11.779.647,98</b> | <b>10.411.574,99</b> | <b>1.459.493,89</b> |

(\*) Modificado en octubre de 2011 y diciembre 2014

| Función | Obligaciones<br>Reconocidas | Incorporaciones      | Generaciones         | Bajas             | OR Afect.            | OR Finalistas        | Df +                | Df -                 |
|---------|-----------------------------|----------------------|----------------------|-------------------|----------------------|----------------------|---------------------|----------------------|
| 121     | 918.960,58                  | 5.805,70             | 1.320,00             | 0,00              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 |
| 122     | 27.420.271,01               | 4.934.042,46         | 900.792,67           | 29.500,00         | 3.864.582,32         | 484.327,85           | 142.542,00          | -167.234,45          |
| 131     | 1.507.774,83                | 440.541,06           | 488.428,08           | 68.420,72         | 224.051,36           | 222.963,88           | 143.214,30          | -57.025,58           |
| 134     | 188.462,52                  | 223.876,08           | 209.327,39           | 40.353,01         | 61.926,14            | 29.740,07            | 0,00                | -131.550,56          |
| 322     | 1.270.586,47                | 75.617,98            | 162.885,05           | 22.714,95         | 2.461,22             | 96.260,83            | 1.360,09            | -19.155,01           |
| 323     | 28.923,18                   | 20.164,47            | 32.282,61            | 0,00              | 0,00                 | 28.923,18            | 0,00                | -3.359,43            |
| 422     | 64.196.725,26               | 5.713.079,53         | 4.561.911,16         | 11.862,94         | 3.217.501,80         | 3.641.225,07         | 795.961,24          | -1.191.493,59        |
| 423     | 1.120.632,52                | 103.086,53           | 591.168,66           | 756,16            | 82.454,51            | 185.839,78           | 12.994,48           | -13.007,04           |
| 424     | 1.209.844,30                | 449.991,03           | 253.551,61           | 0,00              | 427.561,28           | 164.769,45           | 4.200,00            | -90.982,16           |
| 541     | 14.295.388,12               | 9.798.155,79         | 9.062.475,43         | 764.048,11        | 5.548.381,38         | 8.969.941,34         | 3.409.963,29        | -2.589.707,11        |
|         | <b>112.157.568,79</b>       | <b>21.764.360,63</b> | <b>16.264.142,66</b> | <b>937.655,89</b> | <b>13.428.920,01</b> | <b>13.823.991,45</b> | <b>4.510.235,40</b> | <b>-4.263.514,93</b> |

| Financiación           | Proyecto                                  | Crédito Total       | Obligaciones Reconocidas | Pagos Netos         | Pendiente de Pago | INCORPORADO         |
|------------------------|---|---------------------|--------------------------|---------------------|-------------------|---------------------|
| SUBVENCIÓN CONVENIO GV |   |                     |                          |                     |                   |                     |
| 0000 4220090 62002     | Nuevo edificio departamental              | 6.820.302,58        | 1.672.922,81             | 1.635.394,73        | 37.528,08         | 5.111.797,69        |
| FEDER 2015/2016        |   |                     |                          |                     |                   |                     |
| 0400 5411007 62700     | Equipamiento Científico Técnico           | 290.723,33          | 184.211,65               | 2.452,33            | 181.759,32        | 94.281,60           |
| FEDER GVA 2018         |   |                     |                          |                     |                   |                     |
| 0400/5411101/62700     | Instituto de Neurociencias                | 100.001,00          | 42.000,00                | 0,00                | 42.000,00         | 51.970,00           |
| 0400/5411102/62700     | Instituto de Bioingeniería                | 375.000,00          | 374.500,00               | 0,00                | 374.500,00        |                     |
| 0400/5411103/62700     | Instituto de Biología Molecular y Celular | 170.000,00          | 154.800,00               | 0,00                | 154.800,00        | 1.000,00            |
|                        |   | <b>7.756.026,91</b> | <b>2.428.434,46</b>      | <b>1.637.847,06</b> | <b>790.587,40</b> | <b>5.259.049,29</b> |

| Características de los avales  | A 01/01             | Concedidos         | Cancelados        | A 31/12             |
|--|---------------------|--------------------|-------------------|---------------------|
| Aval CAM Procead.20090076 Formación Máster en seguridad del paciente asistencial   | 5.100,00 €          |                    | 5.100,00 €        | 0,00 €              |
| Aval Consellería de Sanidad de la GV Expdte.306/2014 Contrato Evaluación Satisfacción del paciente atendido en los centros sanitarios del sistema público de salud de la CV. | 2.597,55 €          |                    | 2.597,55 €        | 0,00 €              |
| Aval a la DGT Proyectos de investigación en el área de tráfico, movilidad y seguridad vial   | 42.152,00 €         |                    |                   | 42.152,00 €         |
| Aval genérico para hacer frente a deudas con la Seguridad Social   | 5.000,00 €          |                    |                   | 5.000,00 €          |
| Aval DGT Proyectos de investigación en el área de tráfico, movilidad y seguridad vial. Expdte. SPIP2017-02204  | 42.020,00 €         |                    |                   | 42.020,00 €         |
| Aval DGT Proyectos de investigación en el área de tráfico, movilidad y seguridad vial. Expdte. SPIP2017-02157  | 48.422,00 €         |                    |                   | 48.422,00 €         |
| Aplicación fondo de contingencias actividades FUMH   | 43.610,11 €         | 59.903,99 €        |                   | 103.514,10 €        |
| <b>TOTALES</b>   | <b>188.901,66 €</b> | <b>59.903,99 €</b> | <b>7.697,55 €</b> | <b>241.108,10 €</b> |



# UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ

REMANENTES DE CRÉDITO  
EJERCICIO 2018 FECHA 31/12/2018

| Explicación                             | Remanentes Comprometidos | Remanentes No Comprometidos | Total Remanentes     |
|---|--------------------------|-----------------------------|----------------------|
| Total Capitulo 1                        | 0,00                     | 4.077.473,98                | 4.077.473,98         |
| Total Capitulo 2                        | 619.766,06               | 8.631.582,02                | 9.251.348,08         |
| Total Capitulo 3                        | 0,00                     | 1.457,97                    | 1.457,97             |
| Total Capitulo 4                        | 146.510,68               | 1.963.043,68                | 2.109.554,36         |
| <b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>     | <b>766.276,74</b>        | <b>14.673.557,65</b>        | <b>15.439.834,39</b> |
| Total Capitulo 6                        | 8.098.782,08             | 12.170.738,12               | 20.269.520,20        |
| Total Capitulo 7                        | 0,00                     | 0,00                        | 0,00                 |
| <b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>     | <b>8.098.782,08</b>      | <b>12.170.738,12</b>        | <b>20.269.520,20</b> |
| <b>TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS</b> | <b>8.865.058,82</b>      | <b>26.844.295,77</b>        | <b>35.709.354,59</b> |
| Total Capitulo 8                        | 0,00                     | 0,00                        | 0,00                 |
| Total Capitulo 9                        | 0,00                     | 5.284,59                    | 5.284,59             |
| <b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>    | <b>0,00</b>              | <b>5.284,59</b>             | <b>5.284,59</b>      |
| <b>TOTAL SECCIÓN POR CAPÍTULO</b>       | <b>8.865.058,82</b>      | <b>26.849.580,36</b>        | <b>35.714.639,18</b> |

| EXPEDIENTE                              |  | GENERACIONES        | FINANCIACIÓN<br>RTGG   | RTFA                   |
|---|--|---------------------|------------------------|------------------------|
| 002R/18                                 | INCORPORACIÓN REMANENTE GENERAL A SOLICITUD MOTIVADA                         |                     | 400.533,83 €           |                        |
| 003R/18                                 | INCORPORACIÓN REMANENTE FINANCIACIÓN AFECTADA                                |                     |                        | 15.186.220,96 €        |
| 004G/18                                 | GENERACIÓN INGRESOS INVESTIGACIÓN  | 399.458,90 €        |                        |                        |
| 005G/18                                 | GENERACIÓN INGRESOS DOCENCIA   | 297.759,65 €        |                        |                        |
| 006G/18                                 | GENERACIÓN INGRESOS EXTENSIÓN UNIVERSITARIA                                  | 4.417,82 €          |                        |                        |
| 007G/18                                 | GENERACIÓN INGRESOS DEPORTES   | 30.907,08 €         |                        |                        |
| 008G/18                                 | GENERACIÓN ACTIVIDADES GENERALES   | 21.380,81 €         |                        |                        |
| 010G/18                                 | GENERACIÓN INGRESOS RELACIONES INTERNACIONALES                               | 20.810,26 €         |                        |                        |
| 017R/18                                 | INCORPORACIÓN REMANENTE DE SERVICIOS E INVERSIÓN                             |                     | 4.013.419,63 €         |                        |
| 020R/18                                 | INCORPORACIÓN REMANENTE GENERAL A SOLICITUD MOTIVADA                         |                     | 445.000,00 €           |                        |
| 031G/18                                 | GENERACIÓN INGRESOS INVESTIGACIÓN  | 90.250,58 €         |                        |                        |
| 037G/18                                 | GENERACIÓN INGRESOS DOCENCIA   | 8.430,00 €          |                        |                        |
| 039G/18                                 | GENERACIÓN INGRESOS ACTIVIDADES GENERALES                                    | 82,65 €             |                        |                        |
| 047G/18                                 | GENERACIÓN INGRESOS INVESTIGACIÓN  | 15.719,81 €         |                        |                        |
|   | MODIFICACIÓN PLURIANUAL DE INVERSIONES (CAPÍTULO VI): ANUALIDAD 2021         |                     |                        | 410.786,65 €           |
| 055G/18                                 | GENERACIÓN INGRESOS ACTIVIDADES GENERALES                                    | 540,00 €            |                        |                        |
| 056S/18                                 | MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA DE SUPLEMENTO DE CRÉDITO: DOTACIÓN ADICIONAL REN | 48.000,00 €         |                        |                        |
| <b>SUMA</b>                             |  | <b>937.757,56 €</b> | <b>4.858.953,46 €</b>  | <b>15.597.007,61 €</b> |
| <b>TOTAL REMANENTES 2017 UTILIZADOS</b> |  |                     | <b>21.393.718,63 €</b> |                        |



**UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ**  
**PROCESO DE GESTIÓN DE LOS INGRESOS PÚBLICOS**  
**A.2.) ANULACIÓN DE DERECHOS PRESUPUESTARIOS**  
**EJERCICIO 2018**

FECHA 31/12/2018

| Clasificación Económica | Explicación  | Anulación de Liquidaciones |                | Aplazamiento y Fraccionamiento |                | Devolución de Ingresos | Total Derechos Anulados |
|-------------------------|--|----------------------------|----------------|--------------------------------|----------------|------------------------|-------------------------|
|                         |  | Ingreso Directo            | Ingreso Recibo | Ingreso Directo                | Ingreso Recibo |                        |                         |
| 30                      | TASAS  | 645,30                     | 0,00           | 0,00                           | 0,00           | 23.712,20              | 24.357,50               |
| 31                      | PRECIOS PÚBLICOS                                       | 23.753,08                  | 0,00           | 3.829.049,34                   | 0,00           | 2.763.038,42           | 6.615.840,84            |
| 32                      | OTROS INGRESOS PROCEDENTES DE PRESTACIÓN SERVICIOS     | 5.323,51                   | 0,00           | 0,00                           | 0,00           | 9.281,52               | 14.605,03               |
| 33                      | VENTA DE BIENES  | 189,00                     | 0,00           | 0,00                           | 0,00           | 0,00                   | 189,00                  |
| 38                      | REINTEGROS   | 0,00                       | 0,00           | 0,00                           | 0,00           | 0,03                   | 0,03                    |
| 39                      | OTROS INGRESOS   | 3,00                       | 0,00           | 0,00                           | 0,00           | 254.737,78             | 254.740,78              |
|                         | <b>Subtotal Capítulo 3</b>                             | <b>29.913,89</b>           | <b>0,00</b>    | <b>3.829.049,34</b>            | <b>0,00</b>    | <b>3.050.769,95</b>    | <b>6.909.733,18</b>     |
| 40                      | DE LA ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO                        | 0,00                       | 0,00           | 0,00                           | 0,00           | 13.656,29              | 13.656,29               |
| 41                      | ORGANISMOS AUTONOMOS ADMINISTRATIVOS                   | 2.500,00                   | 0,00           | 0,00                           | 0,00           | 0,00                   | 2.500,00                |
| 44                      | DE EMPRESAS PUBLICAS Y OTROS ENTES PÚBLICOS            | 0,00                       | 0,00           | 0,00                           | 0,00           | 0,00                   | 0,00                    |
| 45                      | DE COMUNIDADES AUTÓNOMAS                               | 0,00                       | 0,00           | 0,00                           | 0,00           | 64.801,93              | 64.801,93               |
| 46                      | DE CORPORACIONES LOCALES                               | 158,00                     | 0,00           | 0,00                           | 0,00           | 0,00                   | 158,00                  |
| 47                      | DE EMPRESAS PRIVADAS                                   | 7.083,40                   | 0,00           | 0,00                           | 0,00           | 16.575,90              | 23.659,30               |
| 48                      | DE FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO         | 0,00                       | 0,00           | 0,00                           | 0,00           | 0,00                   | 0,00                    |
| 49                      | DEL EXTERIOR   | 0,00                       | 0,00           | 0,00                           | 0,00           | 24.575,76              | 24.575,76               |
|                         | <b>Subtotal Capítulo 4</b>                             | <b>9.741,40</b>            | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>    | <b>119.609,88</b>      | <b>129.351,28</b>       |
| 50                      | INTERESES DE TÍTULOS Y VALORES                         | 0,00                       | 0,00           | 0,00                           | 0,00           | 0,00                   | 0,00                    |
| 52                      | INTERESES DE DEPÓSITOS                                 | 0,00                       | 0,00           | 0,00                           | 0,00           | 0,00                   | 0,00                    |
| 53                      | DIVIDENDOS Y PARTICIPACIONES EN BENEFICIOS             | 0,00                       | 0,00           | 0,00                           | 0,00           | 0,00                   | 0,00                    |
| 54                      | RENTAS DE BIENES INMUEBLES                             | 3.500,00                   | 0,00           | 0,00                           | 0,00           | 0,00                   | 3.500,00                |
| 55                      | PRODUCTOS DE CONCESIONES Y APROVECHAMIENTOS ESPECIALES | 0,00                       | 0,00           | 0,00                           | 0,00           | 0,00                   | 0,00                    |
| 59                      | OTROS INGRESOS PATRIMONIALES                           | 0,00                       | 0,00           | 0,00                           | 0,00           | 51,35                  | 51,35                   |
|                         | <b>Subtotal Capítulo 5</b>                             | <b>3.500,00</b>            | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>    | <b>51,35</b>           | <b>3.551,35</b>         |
| 70                      | DE LA ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO                        | 0,00                       | 0,00           | 0,00                           | 0,00           | 130.479,71             | 130.479,71              |
| 74                      | DE EMPRESAS PÚBLICAS Y OTROS ENTES PÚBLICOS            | 80,25                      | 0,00           | 0,00                           | 0,00           | 0,00                   | 80,25                   |
| 75                      | DE COMUNIDADES AUTÓNOMAS                               | 6.387,00                   | 0,00           | 0,00                           | 0,00           | 32.173,61              | 38.560,61               |



**UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ**  
**PROCESO DE GESTIÓN DE LOS INGRESOS PÚBLICOS**  
**A.2.) ANULACIÓN DE DERECHOS PRESUPUESTARIOS**  
**EJERCICIO 2018**

FECHA 31/12/2018

| Clasificación Económica | Explicación                                      | Anulación de Liquidaciones |                | Aplazamiento y Fraccionamiento |                | Devolución de Ingresos | Total Derechos Anulados |
|-------------------------|--|----------------------------|----------------|--------------------------------|----------------|------------------------|-------------------------|
|                         |  | Ingreso Directo            | Ingreso Recibo | Ingreso Directo                | Ingreso Recibo |                        |                         |
| 76                      | A CORPORACIONES LOCALES                          | 7.624,25                   | 0,00           | 0,00                           | 0,00           | 0,00                   | 7.624,25                |
| 77                      | DE EMPRESAS PRIVADAS                             | 8.438,23                   | 0,00           | 0,00                           | 0,00           | 0,00                   | 8.438,23                |
| 78                      | DE FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO   | 9.870,83                   | 0,00           | 0,00                           | 0,00           | 0,00                   | 9.870,83                |
| 79                      | DEL EXTERIOR                                     | 0,00                       | 0,00           | 0,00                           | 0,00           | 4.645,25               | 4.645,25                |
|                         | <b>Subtotal Capítulo 7</b>                       | <b>32.400,56</b>           | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>    | <b>167.298,57</b>      | <b>199.699,13</b>       |
| 83                      | REINTEGROS DE PRÉSTAMOS CONCEDIDOS FUERA DEL SEC | 0,00                       | 0,00           | 0,00                           | 0,00           | 0,00                   | 0,00                    |
| 84                      | DEVOLUCIÓN DE DEPÓSITOS Y FIANZAS                | 0,00                       | 0,00           | 0,00                           | 0,00           | 0,00                   | 0,00                    |
| 86                      | ENAJENACIÓN DE ACCIONES Y PARTICIPACIONES FUERA  | 0,00                       | 0,00           | 0,00                           | 0,00           | 0,00                   | 0,00                    |
| 87                      | REMANENTE DE TESORERÍA                           | 0,00                       | 0,00           | 0,00                           | 0,00           | 0,00                   | 0,00                    |
|                         | <b>Subtotal Capítulo 8</b>                       | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>             |
| 92                      | PRÉSTAMOS RECIBIDOS DEL INTERIOR                 | 0,00                       | 0,00           | 0,00                           | 0,00           | 0,00                   | 0,00                    |
| 94                      | DEPÓSITOS Y FIANZAS RECIBIDAS                    | 0,00                       | 0,00           | 0,00                           | 0,00           | 0,00                   | 0,00                    |
|                         | <b>Subtotal Capítulo 9</b>                       | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>             |
|                         | <b>TOTAL</b>                                     | <b>75.555,85</b>           | <b>0,00</b>    | <b>3.829.049,34</b>            | <b>0,00</b>    | <b>3.337.729,75</b>    | <b>7.242.334,94</b>     |

**UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ**  
**PROCESO DE GESTIÓN DE LOS INGRESOS PÚBLICOS**  
**A.2.) ANULACIÓN DE DERECHOS PRESUPUESTARIOS**  
**EJERCICIO 2018**

FECHA 31/12/2018

| Explicación                             | Anulación de Liquidación |                | Aplazamiento y Fraccionado |                | Devolución Ingresos | Total Derechos Anulados |
|---|--------------------------|----------------|----------------------------|----------------|---------------------|-------------------------|
|   | Ingreso Directo          | Ingreso Recibo | Ingreso Directo            | Ingreso Recibo |                     |                         |
| Total Capítulo 1                        | 0,00                     | 0,00           | 0,00                       | 0,00           | 0,00                | 0,00                    |
| Total Capítulo 2                        | 0,00                     | 0,00           | 0,00                       | 0,00           | 0,00                | 0,00                    |
| Total Capítulo 3                        | 29.913,89                | 0,00           | 3.829.049,34               | 0,00           | 3.050.769,95        | 6.909.733,18            |
| Total Capítulo 4                        | 9.741,40                 | 0,00           | 0,00                       | 0,00           | 119.609,88          | 129.351,28              |
| Total Capítulo 5                        | 3.500,00                 | 0,00           | 0,00                       | 0,00           | 51,35               | 3.551,35                |
| <b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>     | <b>43.155,29</b>         | <b>0,00</b>    | <b>3.829.049,34</b>        | <b>0,00</b>    | <b>3.170.431,18</b> | <b>7.042.635,81</b>     |
| Total Capítulo 6                        | 0,00                     | 0,00           | 0,00                       | 0,00           | 0,00                | 0,00                    |
| Total Capítulo 7                        | 32.400,56                | 0,00           | 0,00                       | 0,00           | 167.298,57          | 199.699,13              |
| <b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>     | <b>32.400,56</b>         | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>    | <b>167.298,57</b>   | <b>199.699,13</b>       |
| <b>TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS</b> | <b>75.555,85</b>         | <b>0,00</b>    | <b>3.829.049,34</b>        | <b>0,00</b>    | <b>3.337.729,75</b> | <b>7.242.334,94</b>     |
| Total Capítulo 8                        | 0,00                     | 0,00           | 0,00                       | 0,00           | 0,00                | 0,00                    |
| Total Capítulo 9                        | 0,00                     | 0,00           | 0,00                       | 0,00           | 0,00                | 0,00                    |
| <b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>    | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>             |
| <b>TOTAL SECCIÓN POR CAPITULOS</b>      | <b>75.555,85</b>         | <b>0,00</b>    | <b>3.829.049,34</b>        | <b>0,00</b>    | <b>3.337.729,75</b> | <b>7.242.334,94</b>     |



# UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ

## DEVOLUCIONES DE INGRESOS EJERCICIO 2018 FECHA 31/12/2018

| Clasificación Económica | Explicación  | Pendientes de Pago a 1 de Enero | Modificación Saldo Inicial | Total Prescripciones Acreedores | Reconocidas en el Ejercicio | Total Devoluciones Reconocidas | Efectuadas en el Ejercicio | Pendientes de Pago a 31 de Diciembre |
|-------------------------|--|---------------------------------|----------------------------|---------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|----------------------------|--------------------------------------|
| 30                      | TASAS  | 128.138,00                      | 0,00                       | 0,00                            | 23.712,20                   | 151.850,20                     | 23.712,20                  | 128.138,00                           |
| 31                      | PRECIOS PÚBLICOS                                       | 976.667,87                      | 0,00                       | 0,00                            | 2.763.170,96                | 3.739.838,83                   | 2.763.038,42               | 976.800,41                           |
| 32                      | OTROS INGRESOS PROCEDENTES DE PRESTACIÓN SERVICIOS     | 0,00                            | 0,00                       | 0,00                            | 9.281,52                    | 9.281,52                       | 9.281,52                   | 0,00                                 |
| 33                      | VENTA DE BIENES  | 0,00                            | 0,00                       | 0,00                            | 0,00                        | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                                 |
| 38                      | REINTEGROS   | 117.457,72                      | 0,00                       | 0,00                            | 0,03                        | 117.457,75                     | 0,03                       | 117.457,72                           |
| 39                      | OTROS INGRESOS   | 52.594,25                       | 0,00                       | 0,00                            | 254.987,53                  | 307.581,78                     | 254.737,78                 | 52.844,00                            |
|                         | <b>Subtotal Capítulo 3</b>                             | <b>1.274.857,84</b>             | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>                     | <b>3.051.152,24</b>         | <b>4.326.010,08</b>            | <b>3.050.769,95</b>        | <b>1.275.240,13</b>                  |
| 40                      | DE LA ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO                        | 141.230,80                      | 0,00                       | 0,00                            | 13.656,29                   | 154.887,09                     | 13.656,29                  | 141.230,80                           |
| 41                      | ORGANISMOS AUTONOMOS ADMINISTRATIVOS                   | 0,00                            | 0,00                       | 0,00                            | 0,00                        | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                                 |
| 44                      | DE EMPRESAS PUBLICAS Y OTROS ENTES PÚBLICOS            | 0,00                            | 0,00                       | 0,00                            | 0,00                        | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                                 |
| 45                      | DE COMUNIDADES AUTÓNOMAS                               | 7.011,42                        | 0,00                       | 0,00                            | 64.801,93                   | 71.813,35                      | 64.801,93                  | 7.011,42                             |
| 46                      | DE CORPORACIONES LOCALES                               | 0,00                            | 0,00                       | 0,00                            | 0,00                        | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                                 |
| 47                      | DE EMPRESAS PRIVADAS                                   | 0,00                            | 0,00                       | 0,00                            | 16.575,90                   | 16.575,90                      | 16.575,90                  | 0,00                                 |
| 48                      | DE FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO         | 0,00                            | 0,00                       | 0,00                            | 0,00                        | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                                 |
| 49                      | DEL EXTERIOR   | 0,00                            | 0,00                       | 0,00                            | 24.575,76                   | 24.575,76                      | 24.575,76                  | 0,00                                 |
|                         | <b>Subtotal Capítulo 4</b>                             | <b>148.242,22</b>               | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>                     | <b>119.609,88</b>           | <b>267.852,10</b>              | <b>119.609,88</b>          | <b>148.242,22</b>                    |
| 50                      | INTERESES DE TÍTULOS Y VALORES                         | 0,00                            | 0,00                       | 0,00                            | 0,00                        | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                                 |
| 52                      | INTERESES DE DEPÓSITOS                                 | 0,00                            | 0,00                       | 0,00                            | 0,00                        | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                                 |
| 53                      | DIVIDENDOS Y PARTICIPACIONES EN BENEFICIOS             | 0,00                            | 0,00                       | 0,00                            | 0,00                        | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                                 |
| 54                      | RENTAS DE BIENES INMUEBLES                             | 0,00                            | 0,00                       | 0,00                            | 0,00                        | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                                 |
| 55                      | PRODUCTOS DE CONCESIONES Y APROVECHAMIENTOS ESPECIALES | 0,00                            | 0,00                       | 0,00                            | 0,00                        | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                                 |
| 59                      | OTROS INGRESOS PATRIMONIALES                           | 0,00                            | 0,00                       | 0,00                            | 51,35                       | 51,35                          | 51,35                      | 0,00                                 |
|                         | <b>Subtotal Capítulo 5</b>                             | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>                     | <b>51,35</b>                | <b>51,35</b>                   | <b>51,35</b>               | <b>0,00</b>                          |
| 70                      | DE LA ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO                        | 0,00                            | 0,00                       | 0,00                            | 130.479,71                  | 130.479,71                     | 130.479,71                 | 0,00                                 |
| 74                      | DE EMPRESAS PÚBLICAS Y OTROS ENTES PÚBLICOS            | 0,00                            | 0,00                       | 0,00                            | 0,00                        | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                                 |
| 75                      | DE COMUNIDADES AUTÓNOMAS                               | 33.275,00                       | 0,00                       | 0,00                            | 32.173,61                   | 65.448,61                      | 32.173,61                  | 33.275,00                            |



# UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ

DEVOLUCIONES DE INGRESOS  
EJERCICIO 2018 FECHA 31/12/2018

| Clasificación Económica | Explicación                                      | Pendientes de Pago a 1 de Enero | Modificación Saldo Inicial | Total Prescripciones Acreedores | Reconocidas en el Ejercicio | Total Devoluciones Reconocidas | Efectuadas en el Ejercicio | Pendientes de Pago a 31 de Diciembre |
|-------------------------|--|---------------------------------|----------------------------|---------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|----------------------------|--------------------------------------|
| 76                      | A CORPORACIONES LOCALES                          | 0,00                            | 0,00                       | 0,00                            | 0,00                        | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                                 |
| 77                      | DE EMPRESAS PRIVADAS                             | 0,00                            | 0,00                       | 0,00                            | 0,00                        | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                                 |
| 78                      | DE FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO   | 0,00                            | 0,00                       | 0,00                            | 0,00                        | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                                 |
| 79                      | DEL EXTERIOR                                     | 79.040,48                       | 0,00                       | 0,00                            | 4.645,25                    | 83.685,73                      | 4.645,25                   | 79.040,48                            |
|                         | <b>Subtotal Capítulo 7</b>                       | <b>112.315,48</b>               | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>                     | <b>167.298,57</b>           | <b>279.614,05</b>              | <b>167.298,57</b>          | <b>112.315,48</b>                    |
| 83                      | REINTEGROS DE PRÉSTAMOS CONCEDIDOS FUERA DEL SEC | 0,00                            | 0,00                       | 0,00                            | 0,00                        | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                                 |
| 84                      | DEVOLUCIÓN DE DEPÓSITOS Y FIANZAS                | 0,00                            | 0,00                       | 0,00                            | 0,00                        | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                                 |
| 86                      | ENAJENACIÓN DE ACCIONES Y PARTICIPACIONES FUERA  | 0,00                            | 0,00                       | 0,00                            | 0,00                        | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                                 |
| 87                      | REMANENTE DE TESORERÍA                           | 0,00                            | 0,00                       | 0,00                            | 0,00                        | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                                 |
|                         | <b>Subtotal Capítulo 8</b>                       | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>                          |
| 92                      | PRÉSTAMOS RECIBIDOS DEL INTERIOR                 | 0,00                            | 0,00                       | 0,00                            | 0,00                        | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                                 |
| 94                      | DEPÓSITOS Y FIANZAS RECIBIDAS                    | 3.198,00                        | 0,00                       | 0,00                            | 0,00                        | 3.198,00                       | 0,00                       | 3.198,00                             |
|                         | <b>Subtotal Capítulo 9</b>                       | <b>3.198,00</b>                 | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>                 | <b>3.198,00</b>                | <b>0,00</b>                | <b>3.198,00</b>                      |
|                         | <b>TOTAL</b>                                     | <b>1.538.613,54</b>             | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>                     | <b>3.338.112,04</b>         | <b>4.876.725,58</b>            | <b>3.337.729,75</b>        | <b>1.538.995,83</b>                  |



# UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ

DEVOLUCIONES DE INGRESOS  
EJERCICIO 2018 FECHA 31/12/2018

| Explicación                             | Pendientes de Pago a 1 de Enero | Modificación Saldo Inicial | Total Prescripciones Acreedores | Reconocidas en el Ejercicio | Total Devoluciones Reconocidas | Efectuadas en el Ejercicio | Pendientes de Pago a 31 de Diciembre |
|---|---------------------------------|----------------------------|---------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|----------------------------|--------------------------------------|
| Total Capitulo 1                        | 0,00                            | 0,00                       | 0,00                            | 0,00                        | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                                 |
| Total Capitulo 2                        | 0,00                            | 0,00                       | 0,00                            | 0,00                        | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                                 |
| Total Capitulo 3                        | 1.274.857,84                    | 0,00                       | 0,00                            | 3.051.152,24                | 4.326.010,08                   | 3.050.769,95               | 1.275.240,13                         |
| Total Capitulo 4                        | 148.242,22                      | 0,00                       | 0,00                            | 119.609,88                  | 267.852,10                     | 119.609,88                 | 148.242,22                           |
| Total Capitulo 5                        | 0,00                            | 0,00                       | 0,00                            | 51,35                       | 51,35                          | 51,35                      | 0,00                                 |
| <b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>     | <b>1.423.100,06</b>             | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>                     | <b>3.170.813,47</b>         | <b>4.593.913,53</b>            | <b>3.170.431,18</b>        | <b>1.423.482,35</b>                  |
| Total Capitulo 6                        | 0,00                            | 0,00                       | 0,00                            | 0,00                        | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                                 |
| Total Capitulo 7                        | 112.315,48                      | 0,00                       | 0,00                            | 167.298,57                  | 279.614,05                     | 167.298,57                 | 112.315,48                           |
| <b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>     | <b>112.315,48</b>               | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>                     | <b>167.298,57</b>           | <b>279.614,05</b>              | <b>167.298,57</b>          | <b>112.315,48</b>                    |
| <b>TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS</b> | <b>1.535.415,54</b>             | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>                     | <b>3.338.112,04</b>         | <b>4.873.527,58</b>            | <b>3.337.729,75</b>        | <b>1.535.797,83</b>                  |
| Total Capitulo 8                        | 0,00                            | 0,00                       | 0,00                            | 0,00                        | 0,00                           | 0,00                       | 0,00                                 |
| Total Capitulo 9                        | 3.198,00                        | 0,00                       | 0,00                            | 0,00                        | 3.198,00                       | 0,00                       | 3.198,00                             |
| <b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>    | <b>3.198,00</b>                 | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>                 | <b>3.198,00</b>                | <b>0,00</b>                | <b>3.198,00</b>                      |
| <b>TOTAL SECCIÓN POR CAPITULOS</b>      | <b>1.538.613,54</b>             | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>                     | <b>3.338.112,04</b>         | <b>4.876.725,58</b>            | <b>3.337.729,75</b>        | <b>1.538.995,83</b>                  |



# UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ

1.-Estado de Deudores No Presupuestarios

Ejercicio: 2018 FECHA 31/12/2018

| Concepto | Descripción   | Saldo a 1 de enero  | Modificac.<br>al Saldo<br>Inicial | Cargos<br>Realizados en<br>Ejercicio | Total<br>Deudores   | Abonos<br>Realizados en<br>Ejercicio | Deudores<br>Pdtes. Cobro<br>en 31 de<br>diciembre |
|----------|---|---------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|---------------------|--------------------------------------|---|
| 310001   | OTROS DEPOSITOS                                       | 0,00                | 0,00                              | 234,00                               | 234,00              | 234,00                               | 0,00  |
| 310002   | ANUNCIOS CARGO ADJUDICATARIOS<br>CONTRATOS (SIN REF.) | 42.818,06           | 0,00                              | 19.476,04                            | 62.294,10           | 28.102,63                            | 34.191,47   |
| 310003   | FIANZAS CONSTITUIDAS A C Y L PLAZO                    | 150.141,55          | 0,00                              | 0,00                                 | 150.141,55          | 9.047,55                             | 141.094,00  |
| 310010   | H.P. DEUDORA POR IVA                                  | 242.631,51          | 0,00                              | 536.210,52                           | 778.842,03          | 0,00                                 | 778.842,03  |
| 310012   | (sin descripción)                                     | 348.045,09          | 0,00                              | 676.350,59                           | 1.024.395,68        | 785.253,03                           | 239.142,65  |
| 310014   | OTROS ANTICIPOS Y PRESTAMOS<br>CONCEDIDOS             | 280.803,80          | 0,00                              | 11.178,77                            | 291.982,57          | 268.814,38                           | 23.168,19   |
| 310015   | ANTICIPO REM. FUNCIONARIOS.<br>LABOR. ETC..           | 0,00                | 0,00                              | 9.049,35                             | 9.049,35            | 9.049,35                             | 0,00  |
| 310016   | MATRICULACION EN UMH                                  | 0,00                | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00                | 0,00                                 | 0,00  |
| 310029   | FIANZAS PARA ARRENDAMIENTO                            | 703,05              | 0,00                              | 0,00                                 | 703,05              | 0,00                                 | 703,05  |
| 310058   | ANTICIPO PAGO TASAS                                   | 0,00                | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00                | 0,00                                 | 0,00  |
| 311006   | PAGOS PENDIENTES DE APLICACION<br>(SIN REF. IND.TR.)  | 639.945,78          | 0,00                              | 311.667,64                           | 951.613,42          | 535.955,78                           | 415.657,64  |
| 311019   | PAGOS EN MONEDA EXTRANJERA                            | -57,00              | 0,00                              | 114,00                               | 57,00               | 57,00                                | 0,00  |
|          | <b>TOTAL</b>  | <b>1.705.031,84</b> | <b>0,00</b>                       | <b>1.564.280,91</b>                  | <b>3.269.312,75</b> | <b>1.636.513,72</b>                  | <b>1.632.799,03</b>                               |



# UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ

## 2.- Estado de Acreedores no Presupuestarios

Ejercicio: 2018 FECHA 31/12/2018

| Concepto     | Descripción  | Saldo a 1 de enero  | Modificac.<br>al Saldo<br>Inicial | Abonos<br>Realizados en<br>Ejercicio | Total<br>Acreedores  | Cargos<br>Realizados en<br>Ejercicio | Acreedores<br>Pdtes. Pago<br>En 31 de<br>diciembre |
|--------------|--|---------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|----------------------|--------------------------------------|--|
| 320001       | RETENCIONES I.R.P.F.   | 1.462.647,65        | 0,00                              | 11.440.156,25                        | 12.902.803,90        | 11.480.402,22                        | 1.422.401,68                                       |
| 320003       | EMBARGOS   | -10.594,22          | 0,00                              | 14.823,81                            | 4.229,59             | 4.229,59                             | 0,00   |
| 320004       | CUOTAS DERECHOS PASIVOS  | 476.156,80          | 0,00                              | 477.952,66                           | 954.109,46           | 476.156,80                           | 477.952,66   |
| 320005       | SEGURIDAD SOCIAL ACREEDORA                                     | 940.244,69          | 0,00                              | 11.642.489,73                        | 12.582.734,42        | 11.547.387,81                        | 1.035.346,61                                       |
| 320006       | RETENCIONES JUDICIALES   | 908,23              | 0,00                              | 14.795,71                            | 15.703,94            | 13.488,23                            | 2.215,71   |
| 320008       | MUFACE   | 0,00                | 0,00                              | 243.745,79                           | 243.745,79           | 243.745,79                           | 0,00   |
| 320010       | FONDOS RECIBIDOS PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN                    | 141.023,14          | 0,00                              | 362.944,29                           | 503.967,43           | 512.447,19                           | -8.479,76  |
| 320015       | FIANZAS RECIBIDAS CP Y LP                                      | 340.860,40          | 0,00                              | 2.597,55                             | 343.457,95           | 7.697,55                             | 335.760,40   |
| 320017       | INGRESOS INDEBIDOS (CON REF. IND. TR.)                         | 4.184,04            | 0,00                              | 0,00                                 | 4.184,04             | 0,00                                 | 4.184,04   |
| 320019       | ACREEDORES POR IVA SOPORTADO                                   | 0,00                | 0,00                              | 1.250.877,73                         | 1.250.877,73         | 1.003.777,29                         | 247.100,44   |
| 320042       | APORTACIÓN PLAN DE PENSIONES                                   | 0,00                | 0,00                              | 126.513,25                           | 126.513,25           | 136.706,90                           | -10.193,65   |
| 320052       | DEPOSITOS VARIOS.- DEVOLUCIONES DE TRANSFERENCIAS              | -15.358,46          | 0,00                              | 30.559.096,63                        | 30.543.738,17        | 30.568.471,83                        | -24.733,66   |
| 320055       | MOVIMIENTOS TARJETAS   | -4.129,93           | 0,00                              | 0,00                                 | -4.129,93            | 0,00                                 | -4.129,93  |
| 320058       | IMPUESTOS Y TASAS A CUENTA DE TERCEROS                         | 4.015,07            | 0,00                              | 41.849,54                            | 45.864,61            | 79.110,62                            | -33.246,01   |
| 320105       | RETENCIONES IRNR   | 169,21              | 0,00                              | 6.506,67                             | 6.675,88             | 6.131,05                             | 544,83   |
| 320150       | FIANZAS/RETENCIONES EN GARANTIA CONTRATOS (CON REF. IND.TRASP) | 6.076,99            | 0,00                              | 7.500,00                             | 13.576,99            | 2.597,55                             | 10.979,44  |
| 320237       | ORGANIZAC. CONGRESOS Y SEMINARIOS                              | 277,12              | 0,00                              | 5.184,00                             | 5.461,12             | 6.143,96                             | -682,84  |
| 321002       | COBROS EN BANCOS PENDIENTES DE APLICACION                      | 33.145,79           | 22.722,22                         | 82.800,68                            | 138.668,69           | 10.700,22                            | 127.968,47   |
| 323001       | SIN SALIDA MATERIAL DE FONDOS                                  | 0,00                | 0,00                              | 78.255,08                            | 78.255,08            | 78.255,08                            | 0,00   |
| 32500        | COMPENSACION EJECUCION DE PAGOS A PERSONAL PROPIO              | 0,00                | 0,00                              | 64,00                                | 64,00                | 64,00                                | 0,00   |
| <b>TOTAL</b> |  | <b>3.379.626,52</b> | <b>22.722,22</b>                  | <b>56.358.153,37</b>                 | <b>59.760.502,11</b> | <b>56.177.513,68</b>                 | <b>3.582.988,43</b>                                |



# UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ

## 3.- Estado de Otros Conceptos No Presupuestarios

Ejercicio: 2018

| Concepto     | Descripción                                  | Saldo D 1-1 | Saldo A 1-1 | Modificac.<br>al Saldo<br>Inicial D | Modificac.<br>al Saldo<br>Inicial A | Bajas y<br>Prescrip. | Pagos<br>Realizados | Cobros<br>Realizados | Saldo<br>Deudor | Saldo<br>Acreedor |
|--------------|--|-------------|-------------|-------------------------------------|-------------------------------------|----------------------|---------------------|----------------------|-----------------|-------------------|
| 390001       | IVA SOPORTADO                                | 0,00        | 0,00        | 0,00                                | 0,00                                | 0,00                 | 1.250.877,73        | 1.249.852,44         | 1.025,29        | 0,00              |
| 391001       | IVA REPERCUTIDO                              | 0,00        | 0,00        | 0,00                                | 0,00                                | 0,00                 | 509.669,93          | 509.669,93           | 0,00            | 0,00              |
| 391010       | IVA DEVENGADO INVERSION<br>SUJETO PASIVO     | 0,00        | 0,00        | 0,00                                | 0,00                                | 0,00                 | 252.038,66          | 252.038,66           | 0,00            | 0,00              |
| 391020       | IVA DEVENGADO,<br>IMPORTACIONES Y ASIMILADAS | 0,00        | 0,00        | 0,00                                | 0,00                                | 0,00                 | 106.699,09          | 106.699,09           | 0,00            | 0,00              |
| <b>TOTAL</b> |  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>          | <b>2.119.285,41</b> | <b>2.118.260,12</b>  | <b>1.025,29</b> | <b>0,00</b>       |

COGO19/02.57



UNIVERSITAT  
Miguel Hernández  
SECRETARÍA GENERAL

UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ  
SECRETARÍA GENERAL

FECHA: 01.03.19

SALIDA: 185

A: Sra. Gerent  
A.C.: Sr. Rector Mgfc.

De: Sra. Secretària General

### NOTIFICACIÓ D'ACORD

Acord d'aprovació del Pla econòmic financer de la Universitat Miguel Hernández per a l'exercici 2019

Normativa que regula la necessitat d'elaborar un pla econòmic financer (PEF):

- *Llei orgànica 6/2001, de 21 de desembre, d'universitats*

Article 81.2 (Programació i pressupost): El pressupost serà públic, únic i equilibrat, i comprendrà la totalitat dels seus ingressos i despeses. Per a garantir un millor compliment de la Llei orgànica d'estabilitat pressupostària i sostenibilitat financera, les universitats hauran de complir amb les obligacions següents:

- Aprovaran un límit màxim de despesa de caràcter anual que no es podrà depassar.
- Els pressupostos i les seues liquidacions faran una referència expressa al compliment de l'equilibri i sostenibilitat financers.

- *Llei orgànica 2/2012, de 27 d'abril, d'estabilitat pressupostària i sostenibilitat financera*

Article 3 (Principi d'estabilitat pressupostària):

- L'elaboració, aprovació i execució dels pressupostos i altres actuacions que afecten les despeses o ingressos dels diferents subjectes compresos en l'àmbit d'aplicació d'aquesta llei es farà en un marc d'estabilitat pressupostària, coherent amb la normativa europea.
- S'entendrà per estabilitat pressupostària de les administracions públiques la situació d'equilibri o superàvit estructural.

### NOTIFICACIÓN DE ACUERDO

Acuerdo de aprobación del Plan Económico Financiero de la Universidad Miguel Hernández para el ejercicio 2019

Normativa que regula la necesidad de elaborar un plan económico financiero (PEF):

- *Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades*

Artículo 81.2 (Programación y presupuesto): El presupuesto será público, único y equilibrado, y comprenderá la totalidad de sus ingresos y gastos. Para garantizar un mejor cumplimiento de la Ley Orgánica de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, las universidades deberán cumplir con las obligaciones siguientes:

- Aprobarán un límite máximo de gasto de carácter anual que no podrá rebasarse.
- Los presupuestos y sus liquidaciones harán una referencia expresa al cumplimiento del equilibrio y sostenibilidad financieros.

- *Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera*

Artículo 3 (Principio de estabilidad presupuestaria):

- La elaboración, aprobación y ejecución de los presupuestos y demás actuaciones que afecten a los gastos o ingresos de los distintos sujetos comprendidos en el ámbito de aplicación de esta ley se realizará en un marco de estabilidad presupuestaria, coherente con la normativa europea.
- Se entenderá por estabilidad presupuestaria de las administraciones públicas la situación de equilibrio o superávit estructural.



UNIVERSITAT  
Miguel Hernández

SECRETARIA GENERAL

Article 21 (Pla econòmic financer): 1. En cas d'incompliment de l'objectiu d'estabilitat pressupostària, de l'objectiu de deute públic o de la regla de despesa, l'administració incomplidora formularà un pla economicofinancer que permeta l'any en curs i el següent el compliment dels objectius o de la regla de despesa, amb el contingut i abast que preveu aquest article.

2. El pla economicofinancer contindrà com a mínim la informació següent:

a) Les causes de l'incompliment de l'objectiu establert o, si escau, de l'incompliment de la regla de despesa.

b) Les previsions tendencials d'ingressos i despeses, sota el supòsit que no es produeixen canvis en les polítiques fiscals i de despeses.

c) La descripció, la quantificació i el calendari d'aplicació de les mesures incloses en el pla, assenyalant les partides pressupostàries o registres extrapressupostaris en els quals es comptabilitzaran.

d) Les previsions de les variables econòmiques i pressupostàries de les quals parteix el pla, així com els supòsits sobre els quals es basen aquestes previsions, d'acord amb el que contempla l'informe al qual es fa referència en l'apartat 5 de l'article 15.

e) Una anàlisi de sensibilitat considerant escenaris econòmics alternatius.

Seguidament s'exposen els antecedents que fan necessària l'aprovació del PEF de la UMH per a l'exercici 2019:

El 19 de desembre de 2018, el Consell Social en ple va aprovar el PRESSUPOST DE LA UNIVERSITAT MIGUEL HERNANDEZ D'ELX per a l'exercici 2019, havent-se publicat posteriorment, amb data de 31/1/19 en el DOGV número 8476 amb data de 31 de gener de 2019.

Artículo 21 (Plan Económico Financiero): 1. En caso de incumplimiento del objetivo de estabilidad presupuestaria, del objetivo de deuda pública o de la regla de gasto, la administración incumplidora formulará un plan económico-financiero que permita en el año en curso y el siguiente el cumplimiento de los objetivos o de la regla de gasto, con el contenido y alcance previstos en este artículo.

2. El plan económico-financiero contendrá como mínimo la siguiente información:

a) Las causas del incumplimiento del objetivo establecido o, en su caso, del incumplimiento de la regla de gasto.

b) Las previsiones tendenciales de ingresos y gastos, bajo el supuesto de que no se producen cambios en las políticas fiscales y de gastos.

c) La descripción, cuantificación y el calendario de aplicación de las medidas incluidas en el plan, señalando las partidas presupuestarias o registros extrapresupuestarios en los que se contabilizarán.

d) Las previsiones de las variables económicas y presupuestarias de las que parte el plan, así como los supuestos sobre los que se basan estas previsiones, en consonancia con lo contemplado en el informe al que se hace referencia en el apartado 5 del artículo 15.

e) Un análisis de sensibilidad considerando escenarios económicos alternativos.

Seguidamente se exponen los antecedentes que hacen necesaria la aprobación del PEF de la UMH para el ejercicio 2019:

El 19 de diciembre de 2018, el Consejo Social en pleno aprobó el PRESUPUESTO DE LA UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ DE ELX para el ejercicio 2019, habiéndose publicado posteriormente, con fecha 31/1/19 en el DOGV número 8476 de fecha 31 de enero de 2019.



UNIVERSITAS  
Miguel Hernández

SECRETARIA GENERAL

En el pressupost de la UMH per a 2019, s'informa del compliment del principi d'estabilitat pressupostària per a 2019 (consolidat), segons el detall següent:

En el presupuesto de la UMH para 2019, se informa del cumplimiento del principio de estabilidad presupuestaria para 2019 (consolidado), según el siguiente detalle:

| Denominación de la entidad                                  | Ingresos Ajustados Sec (A) | Gastos Ajustados Sec (B) | Capacidad (+) / Necesidad de Financiación (-) |
|---|----------------------------|--------------------------|---|
| Universidad Miguel Hernández de                             | 101.820.823,99             | 101.757.895,69           | 62.928,30                                     |
| Fundación UMH   | 2.425.133,46               | 2.425.133,46             | 0,00  |
| Eliminación de transferencias                               | -1.412.834,42              | -1.412.834,43            | 0,00  |
| <b>Capacidad de financiación consolidada 2019UMH y FUMH</b> | <b>102.833.123,03</b>      | <b>102.770.194,72</b>    | <b>62.928,31</b>                              |

En relació amb aquesta situació pressupostària durant el mes de desembre la Generalitat informà les UUPP de la Comunitat que al·legant raons d'execució pressupostària pròpia, la intenció de modificar la seua programació pressupostària per a 2019 i avançar a les universitats, amb efectes comptables de l'exercici 2018, l'acte de reconeixement de la seua obligació pressupostària —que no el pagament— de la totalitat o part de la fracció 2019 del Conveni de maig de 2008, que ascendeix a 7.016.400,48 euros.

L'esmentada fracció estava contemplada dins de les PREVISIONS INICIALES D'INGRESSOS en el pressupost de la UMH per a 2019, ja aprovat.

El passat 10 de gener de 2019, mitjançant consulta via web a la pàgina de la Tresoreria de la Conselleria d'Hisenda i Model Econòmic de la Generalitat (se n'adjunta full Excel), es va observar que la Generalitat, amb data de 28 de desembre de 2018, té registrades tres anotacions comptables, en la fase pressupostària comptabilitzada l'obligació reconeguda, amb el detall següent:

En relación con esta situación presupuestaria durante el mes de diciembre la Generalitat informó a las UUPP de la Comunidad que alegando razones de ejecución presupuestaria propia, la intención de modificar su programación presupuestaria para 2019 y adelantar a las universidades, con efectos contables del ejercicio 2018, el acto de reconocimiento de su obligación presupuestaria —que no el pago— de la totalidad o parte de la fracción 2019 del Convenio de mayo de 2008, que asciende a 7.016.400,48 euros.

La mencionada fracción estaba contemplada dentro de las PREVISIONES INICIALES DE INGRESOS en el presupuesto de la UMH para 2019, ya aprobado.

El pasado 10 de enero de 2019, mediante consulta vía web a la página de la Tesorería de la Conselleria de Hacienda y Modelo Económico de la Generalitat (se adjunta hoja Excel de la misma), se observó que la Generalitat, en fecha 28 de diciembre de 2018, tiene registrados tres apuntes contables, en la fase presupuestaria contabilizada la obligación reconocida, con el siguiente detalle:



UNIVERSITAT  
Miguel Hernández

SECRETARIA GENERAL

- UMH.1a FRACCIÓ REAJUSTAMENT ANUALITAT-2018. CONVENI DESPESA CORRENT: 3.000.000,00 euros

- UMH.2a FRACCIÓ REAJUSTAMENT ANUALITAT-2018. CONVENI DESPESA CORRENT: 3.000.000,00 euros

- UMH.3a FRACCIÓ REAJUSTAMENT ANUALITAT-2018. CONVENI DESPESA CORRENT: 1.016.400,48 euros

Com a conseqüència del fet comptable descrit anteriorment, si acudim al Document 4 de la Comissió de Principis i Normes Comptables Públiques, dependent de la Intervenció General de l'Administració de l'Estat, dedicat a TRANSFERÈNCIES I SUBVENCIONS, observem que en el punt 2.2. (Reconeixement de transferències i subvencions, pàgines 101 i 102 de l'esmentat ANNEX II), s'indica:

ENS BENEFICIARI:

29. Les transferències i subvencions corrents suposen un increment del patrimoni net de l'ens beneficiari, associat a l'increment d'un actiu, que es materialitza en un increment de tresoreria o d'un altre element patrimonial si el lliurament és en espècie.

30. El reconeixement del dret s'ha de realitzar quan es produïska l'increment d'actiu.

*Sobre aquesta matèria ha de ressaltar-se que en la redacció del nou Pla general de comptabilitat pública, aprovat per l'Ordre EHA/1037/2010, de 13 d'abril, en el seu apartat Marc conceptual de la comptabilitat pública, punt 5.º sobre criteris de registre o reconeixement comptable dels elements dels comptes anuals, diu textualment*

- UMH.1.ª FRACCIÓN REAJUSTE ANUALIDAD-2018. CONVENIO GASTO CORRIENTE: 3.000.000,00 euros

- UMH.2.ª FRACCIÓN REAJUSTE ANUALIDAD-2018. CONVENIO GASTO CORRIENTE: 3.000.000,00 euros

- UMH.3.ª FRACCIÓN REAJUSTE ANUALIDAD-2018. CONVENIO GASTO CORRIENTE: 1.016.400,48 euros

Como consecuencia del hecho contable descrito anteriormente, si acudimos al Documento 4 de la Comisión de Principios y Normas Contables Públicas, dependiente de la Intervención General de la Administración del Estado, dedicado a TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES, observamos que en su punto 2.2. (Reconocimiento de transferencias y subvenciones, páginas 101 y 102 del mencionado ANEXO II), se indica:

ENTE BENEFICIARIO:

29. Las transferencias y subvenciones corrientes suponen un incremento del patrimonio neto del ente beneficiario, asociado al incremento de un activo, que se materializa en un incremento de tesorería o de otro elemento patrimonial si la entrega es en especie.

30. El reconocimiento del derecho debe realizarse cuando se produzca el incremento de activo.

*Sobre esta materia debe resaltarse que en la redacción del nuevo Plan General de Contabilidad Pública, aprobado por Orden EHA/1037/2010, de 13 de abril, en su apartado Marco conceptual de la contabilidad pública, punto 5.º sobre criterios de registro o reconocimiento contable de los elementos de las cuentas anuales, dice textualmente*



UNIVERSITAT  
Miguel Hernández

SECRETARIA GENERAL

*“El reconeixement de l'ingrés pressupostari derivat de transferències o subvencions rebudes s'ha de fer quan es produïska l'increment de l'actiu en el qual es materialitzen (tesoreria). No obstant això, l'ens beneficiari d'aquestes podrà reconèixer l'ingrés pressupostari amb anterioritat, si coneix de forma certa que l'ens concedent ha dictat l'acte de reconeixement de la seua correlativa obligació.”*

No obstant això, l'ens beneficiari pot reconèixer el dret amb anterioritat si coneix de forma certa que l'ens concedent ha dictat l'acte de reconeixement de la seua correlativa obligació segons el que estableix el paràgraf 23 del present document.

Per tant, el RECONeixEMENT DEL DRET PRESSUPOSTARI a favor de la Universitat seria obligat en 2018, si la Universitat haguera cobrat en aquest exercici part de la fracció del Conveni de maig de 2008, en tant que tindria caràcter **potestatiu** si, fins i tot coneixent que la Generalitat Valenciana ha reconegut l'obligació, aquesta no és cobrada en 2018.

En conseqüència, si el cobrament de la transferència i el seu reconeixement del dret pressupostari per part de la Universitat s'haguera produït en 2018 no hi hauria dubtes, perquè en la liquidació del pressupost d'aquest exercici sorgiria un factor de major resultat pressupostari i de major romanent de tesoreria no afectat. No obstant això, mancaria de tota lògica tramitar un projecte de pressupost per a 2019 que incloguera entre les seues previsions inicials d'ingressos partides ja reconegudes en la liquidació pressupostària de 2018.

*“El reconocimiento del ingreso presupuestario derivado de transferencias o subvenciones recibidas debe realizarse cuando se produzca el incremento del activo en el que se materialicen (tesorería). No obstante, el ente beneficiario de las mismas podrá reconocer el ingreso presupuestario con anterioridad, si conoce de forma cierta que el ente concedente ha dictado el acto de reconocimiento de su correlativa obligación.”*

No obstante, el ente beneficiario puede reconocer el derecho con anterioridad si conoce de forma cierta que el ente concedente ha dictado el acto de reconocimiento de su correlativa obligación según lo establecido en el párrafo 23 del presente documento.

Por lo tanto, el RECONOCIMIENTO DEL DERECHO PRESUPUESTARIO a favor de la Universidad sería obligado en 2018, si la Universidad hubiese cobrado en ese ejercicio parte de la fracción del Convenio de mayo de 2008, en tanto que tendría carácter **potestativo** si, aun conociendo que la Generalitat Valenciana ha reconocido la obligación, ésta no es cobrada en 2018.

En consecuencia, si el cobro de la transferencia y su reconocimiento del derecho presupuestario por parte de la Universidad se hubiese producido en 2018 no habría dudas, pues en la liquidación del presupuesto de este ejercicio surgiría un factor de mayor resultado presupuestario y de mayor remanente de tesorería no afectado. Sin embargo, carecería de toda lógica tramitar un proyecto de presupuesto para 2019 que incluyese entre sus previsions inicials de ingresos partides ya reconocidas en la liquidación presupuestaria de 2018.



SECRETARIA GENERAL

Per tot l'anterior, de conformitat amb la norma —potestativa— de la Comissió de Principis i Normes Comptables Públiques, aquesta universitat va optar per no reconèixer en 2018 com a dret pressupostari els 7.016.400,48 euros, per a realitzar el seu reconeixement pressupostari en 2019, de conformitat amb les previsions pressupostàries aprovades.

A continuació, s'exposa l'impacte que té en la comptabilitat de la UMH l'aplicació del Sistema Europeu de Comptes al cas que ens ocupa:

Una vegada analitzat el tractament pressupostari de la fracció 2019 del Conveni de maig de 2008 donat per aquesta universitat (no reconèixer el corresponent dret pressupostari en 2018, per a fer-ho en 2019), ens trobem que, legalment, hem superat un primer obstacle per a elaborar el projecte de pressupost 2019, equilibrat en els seus estats d'ingressos i despeses totals, però que, formalment, ens enfrontem a un segon problema.

Així, l'article 3.1 de la Llei orgànica 2/2012, de 27 d'abril, d'estabilitat pressupostària i sostenibilitat financera, estableix la necessitat que el pressupost inicial complisca amb el principi d'estabilitat pressupostària, conforme a les normes que regeixen la comptabilitat nacional, segons el Manual de càlcul del dèficit en comptabilitat nacional adaptat a les comunitats autònomes.

Por todo lo anterior, de conformidad con la norma —potestativa— de la Comisión de Principios y Normas Contables Públicas, esta universidad optó por no reconocer en 2018 como derecho presupuestario los 7.016.400,48 euros, para realizar su reconocimiento presupuestario en 2019, de conformidad con las previsiones presupuestarias aprobadas.

A continuación, se expone el impacto que tiene en la contabilidad de la UMH la aplicación del Sistema Europeo de Cuentas al caso que nos ocupa:

Una vez analizado el tratamiento presupuestario de la fracción 2019 del Convenio de mayo de 2008 dado por esta universidad (no reconocer el correspondiente derecho presupuestario en 2018, para hacerlo en 2019), nos encontramos con que, legalmente, hemos sorteado un primer obstáculo para elaborar el proyecto de presupuesto 2019, equilibrado en sus estados de ingresos y gastos totales, pero que, formalmente, nos enfrentamos a un segundo problema.

Así, el artículo 3.1 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, establece la necesidad de que el presupuesto inicial cumpla con el principio de estabilidad presupuestaria, conforme a las normas que rigen la contabilidad nacional, según el Manual de cálculo del dèficit en contabilidad nacional adaptado a las comunidades autónomas.



UNIVERSITAT  
Miguel Hernández

SECRETARIA GENERAL

A priori, la magnitud CAPACITAT/NECESSITAT DE FINANÇAMENT (capacitat si és positiva, necessitat si és negativa), que és la que mesura i verifica el compliment o no del principi d'estabilitat pressupostària, es calcula per diferència entre la suma dels capítols no financers del pressupost d'ingressos (capítols I a VII) i la suma dels capítols no financers del pressupost de despeses (capítols I a VII).

No obstant això, com s'indica en el Manual, existeixen alguns "ajustos" que afecten la diferència abans indicada. Entre altres, el derivat de la denominada CONSOLIDACIÓ DE TRANSFERÈNCIES ENTRE ADMINISTRACIONS PÚBLIQUES (pàgina 51 del document).

Tal com indica la seua justificació, el tractament pressupostari d'aquestes operacions (per les transferències entre administracions públiques) no sempre coincideix amb el seu tractament en comptabilitat nacional ...

... En comptabilitat nacional i d'acord amb el principi de jerarquia de fonts, han de respectar-se, amb caràcter general, els criteris de comptabilització als quals està subjecte el pagador de la transferència. Per tant, una vegada fixat el moment en què es registra la despesa pel pagador, el perceptor de la transferència ha de comptabilitzar-la simultàniament i pel mateix import que figure en els comptes d'aquell. Per això, en cas que el beneficiari de la transferència la registre de forma diferent, es realitzarà el corresponent ajust des del punt de vista de la comptabilitat nacional.

A priori, la magnitud CAPACIDAD/NECESIDAD DE FINANCIACIÓN (capacidad si es positiva, necesidad si es negativa), que es la que mide y verifica el cumplimiento o no del principio de estabilidad presupuestaria, se calcula por diferencia entre la suma de los capítulos no financieros del presupuesto de ingresos (capítulos I a VII) y la suma de los capítulos no financieros del presupuesto de gastos (capítulos I a VII).

No obstante, como se indica en el Manual, existen algunos "ajustes" que afectan a la diferencia antes indicada. Entre otros, el derivado de la denominada CONSOLIDACIÓN DE TRANSFERENCIAS ENTRE ADMINISTRACIONES PÚBLICAS (página 51 del documento).

Tal como indica su justificación, el tratamiento presupuestario de estas operaciones (por las transferencias entre administraciones públicas) no siempre coincide con su tratamiento en contabilidad nacional ...

... En contabilidad nacional y de acuerdo al principio de jerarquía de fuentes, deben respetarse, con carácter general, los criterios de contabilización a los que está sujeto el pagador de la transferencia. Por tanto, una vez fijado el momento en que se registra el gasto por el pagador, el perceptor de la transferencia debe contabilizarla simultáneamente y por el mismo importe que figure en las cuentas de aquel. Por ello, en caso de que el beneficiario de la transferencia la registre de forma distinta, se realizará el correspondiente ajuste desde el punto de vista de la contabilidad nacional.



UNIVERSITAS  
Miguel Hernández

SECRETARIA GENERAL

Per tot el que s'ha exposat, si bé des del punt de vista de la comptabilitat pressupostària és correcte i legal que el Projecte de pressupost de la UMH per a 2019 reculla entre les seues previsions inicials d'ingressos una transferència que la Generalitat ha reconegut en 2018 com a obligació pressupostària (i que, per tant, no apareix com a crèdit en l'estat de despeses de 2019 de la GV), és procedent fer, no en el mateix pressupost de la universitat per a 2019, sinó en l'Informe de verificació del compliment d'estabilitat pressupostària d'aquest exercici, l'AJUST DE CONSOLIDACIÓ DE TRANSFERÈNCIES (negatiu) el que, en aquest supòsit, posa de manifest un incompliment "formal" del principi d'estabilitat pressupostària i, per tant, conforme al que disposa l'article 21 de la Llei orgànica 2/2012, de 27 d'abril, d'estabilitat pressupostària i sostenibilitat financera, l'obligació d'elaborar un PLA ECONÒMIC FINANCER.

En aquest sentit, en expedient separat a aquest Pla es tramita la LIQUIDACIÓ DEL PRESSUPOST de 2018 de la universitat, que, pel mateix motiu indicat, però amb signe contrari, recull en el corresponent informe de verificació del compliment del principi d'estabilitat pressupostària un AJUST DE CONSOLIDACIÓ DE TRANSFERÈNCIES pel mateix import.

I vista la proposta que formula la gerent d'aquesta universitat, el Consell de Govern, reunit en sessió de 28 de febrer de 2019, ACORDA:

Aprovar el Pla econòmic financer de la UMH per a l'exercici 2019, prèviament a la seua aprovació pel Consell Social, en els termes que es reflecteixen a continuació:

Por lo expuesto, si bien desde el punto de vista de la contabilidad presupuestaria es correcto y legal que el Proyecto de presupuesto de la UMH para 2019 recoja entre sus previsiones iniciales de ingresos una transferencia que la Generalitat ha reconocido en 2018 como obligación presupuestaria (y que, por tanto, no aparece como crédito en el estado de gastos de 2019 de la GV), procede realizar, no en el propio presupuesto de la universidad para 2019, sino en el Informe de verificación del cumplimiento de estabilidad presupuestaria de dicho ejercicio, el AJUSTE DE CONSOLIDACIÓN DE TRANSFERENCIAS (negativo) lo que, en ese supuesto, pone de manifiesto un incumplimiento "formal" del principio de estabilidad presupuestaria y, por consiguiente, conforme a lo dispuesto en el artículo 21 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, la obligación de elaborar un PLAN ECONÓMICO FINANCIERO.

En este sentido, en expediente separado a este Plan se tramita la LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO de 2018 de la universidad, que, por el mismo motivo indicado, pero con signo contrario, recoge en el correspondiente informe de verificación del cumplimiento del principio de estabilidad presupuestaria un AJUSTE DE CONSOLIDACIÓN DE TRANSFERENCIAS por el mismo importe.

Y vista la propuesta que formula la gerente de esta universidad, el Consejo de Gobierno, reunido en sesión de 28 de febrero de 2019, ACUERDA:

Aprobar el Plan Económico Financiero de la UMH para el ejercicio 2019, previo a su aprobación por el Consejo Social, en los términos reflejados a continuación:



UNIVERSITAT  
Miguel Hernández

SECRETARIA GENERAL

PLA ECONÒMIC FINANCER DE LA  
UMH 2019  
(CAUSES - MESURES)

CAUSA: incompliment del principi d'estabilitat pressupostària en el pressupost inicial de 2019 de la UNIVERSITAT MIGUEL HERNÁNDEZ D'ELX per import de 6.953.472,17 euros, que té origen en l'avançament a 2018, decidit per la Generalitat, que no per aquesta universitat, del reconeixement de l'obligació per la Generalitat, de la fracció del Conveni de maig de 2008, per import de 7.016.400,48 euros, prevista per a l'exercici 2019 segons redacció i calendari de temporalització prevista en la seua segona modificació (amb efectes jurídic-econòmics i comptables amb data de 31 de desembre de 2014).

Com s'ha explicat en els antecedents anteriors, aquesta universitat, fent ús del caràcter potestatiu previst en el Document 4 de la Comissió de Principis i Normes Comptables Públiques, dependent de la Intervenció General de l'Administració de l'Estat, dedicat a TRANSFERÈNCIES I SUBVENCIONS, punt 2.2. (Reconeixement de transferències i subvencions), i amb la finalitat de possibilitar la confecció el seu pressupost per a 2019 ha optat per reconèixer en 2019 el dret pressupostari que la Generalitat ha reconegut com a obligació pressupostària en 2018, per import de 7.016.400,48 euros, d'acord amb les previsions inicials d'ingressos aprovades en el seu pressupost per a 2019.

La forma de conducta en la comptabilitat pressupostària de la universitat origina dues conseqüències en termes de comptabilitat nacional (SEC2010) en els exercicis 2018 i 2019, per haver d'atendre el principi de jerarquia de fonts (regeix el criteri seguit pel pagador de la transferència i/o subvenció) segons les regles d'aquesta última metodologia comptable:

PLAN ECONÓMICO FINANCIERO DE LA  
UMH 2019  
(CAUSAS - MEDIDAS)

CAUSA: incumplimiento del principio de estabilidad presupuestaria en el presupuesto inicial de 2019 de la UNIVERSITAT MIGUEL HERNÁNDEZ DE ELX por importe de 6.953.472,17 euros, que tiene origen en el adelanto a 2018, decidido por la Generalitat, que no por esta universidad, del reconocimiento de la obligación por la Generalitat, de la fracción del *Convenio de mayo de 2008*, por importe de 7.016.400,48 euros, prevista para el ejercicio 2019 según redacción y calendario de temporalización del mismo prevista en su segunda modificación (con efectos jurídico-económicos y contables de fecha 31 de diciembre de 2014).

Como se ha explicado en los antecedentes anteriores, esta universidad, haciendo uso del carácter potestativo previsto en el Documento 4 de la Comisión de Principios y Normas Contables Públicas, dependiente de la Intervención General de la Administración del Estado, dedicado a TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES, punto 2.2. (Reconocimiento de transferencias y subvenciones), y con la finalidad de posibilitar la confección su presupuesto para 2019 ha optado por reconocer en 2019 el derecho presupuestario que la Generalitat ha reconocido como obligación presupuestaria en 2018, por importe de 7.016.400,48 euros, en consonancia con las previsions iniciales de ingresos aprobadas en su presupuesto para 2019.

La forma de proceder en la contabilidad presupuestaria de la universidad origina dos consecuencias en términos de contabilidad nacional (SEC2010) en los ejercicios 2018 y 2019, al deber atender al principio de jerarquía de fuentes (rige el criterio seguido por el pagador de la transferencia y/o subvención) según las reglas de esta última metodología contable:



UNIVERSITAT  
Miguel Hernández

SECRETARIA GENERAL

- Ajust **positiu** per CONSOLIDACIÓ DE TRANSFERÈNCIES en la LIQUIDACIÓ DEL PRESSUPOST DE 2018, per import de 7.016.400,48 euros.

- Ajust **negatiu** per CONSOLIDACIÓ DE TRANSFERÈNCIES en el PRESSUPOST INICIAL DE 2019, per import 7.016.400,48 euros, donant lloc al fet que la NECESSITAT DE FINANÇAMENT se situa en 6.953.472,17 euros

PREVISIONS TENDENCIAIS D'INGRESSOS I DESPESES: l'incompliment del principi d'estabilitat pressupostària per part de la universitat està motivat per factors aliens a les seues decisions, no preveient-se que els ingressos i despeses estructurals de pròxims exercicis pressupostaris es veguen amenaçats per aquesta situació puntual.

DESCRIPCIÓ, QUANTIFICACIÓ I CALENDARI D'APLICACIÓ DE MESURES: cap, perquè no es preveu que els ingressos i despeses estructurals de pròxims exercicis pressupostaris es veguen amenaçats per aquesta situació puntual.

Aquesta posició, troba suport en l'article 15 de la *Llei 28/2018, de 28 de desembre, de pressupostos de la Generalitat per a 2019*, que diu textualment:

(de la Liquidació dels pressupostos de les universitats públiques dependents de la Generalitat): "1. Les universitats i les seues entitats dependents hauran de confeccionar la liquidació del seu pressupost abans de l'1 de març de l'exercici següent i remetre-la, degudament aprovada pels òrgans de la universitat als quals estatutàriament corresponga, a la conselleria que tinga assignades les competències en matèria d'universitats, abans del 30 d'abril. A aquest efecte i de conformitat amb l'article 81.2 de la Llei orgànica 6/2001, de 21 de desembre, la

- Ajuste **positivo** por CONSOLIDACIÓN DE TRANSFERENCIAS en la LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE 2018, por importe de 7.016.400,48 euros.

- Ajuste **negativo** por CONSOLIDACIÓN DE TRANSFERENCIAS en el PRESUPUESTO INICIAL DE 2019, por importe 7.016.400,48 euros, dando lugar a que la NECESIDAD DE FINANCIACIÓN se sitúe en 6.953.472,17 euros

PREVISIONES TENDENCIALES DE INGRESOS Y GASTOS: el incumplimiento del principio de estabilidad presupuestaria por parte de la universidad está motivado por factores ajenos a sus decisiones, no previéndose que los ingresos y gastos estructurales de próximos ejercicios presupuestarios se vean amenazados por esta situación puntual.

DESCRIPCIÓN, CUANTIFICACIÓN Y CALENDARIO DE APLICACIÓN DE MEDIDAS: ninguna, pues no se prevé que los ingresos y gastos estructurales de próximos ejercicios presupuestarios se vean amenazados por esta situación puntual.

Esta posición, encuentra apoyo en el artículo 15 de la *Ley 28/2018, de 28 de diciembre, de presupuestos de la Generalitat para 2019*, que dice textualmente:

(de la Liquidación de los presupuestos de las universidades públicas dependientes de la Generalitat): "1. Las universidades y sus entidades dependientes deberán confeccionar la liquidación de su presupuesto antes del 1 de marzo del ejercicio siguiente y remitirla, debidamente aprobada por los órganos de la universidad a los que estatutariamente corresponda, a la conselleria que tenga asignadas las competencias en materia de universidades, antes del 30 de abril. A tal efecto y de conformidad con el artículo 81.2 de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, la



UNIVERSITAT  
Miguel Hernández  
SECRETARIA GENERAL

*M. Sanja*



UNIVERSITAS  
Miguel Hernández

SECRETARIA GENERAL

liquidació del pressupost haurà d'incloure una referència expressa al compliment dels objectius d'estabilitat pressupostària i de deute públic, incorporant informació suficient i adequada que permeta relacionar el saldo resultant dels ingressos i despeses del pressupost amb la capacitat o necessitat de finançament, calculada conforme a les normes del Sistema Europeu de Comptes.

2. En cas que les universitats liquiden els pressupostos amb romanent de tresoreria negatiu, el Consell Social haurà de procedir en la primera sessió que celebre a la reducció de despeses del nou pressupost per quantia igual al dèficit produït, havent en tot cas la universitat de remetre aquest acord juntament amb la liquidació del pressupost a la conselleria amb competències en matèria d'universitats abans del 30 d'abril. La revocació d'aquest acord exigirà autorització prèvia de la conselleria amb competències en matèria d'hisenda, en els termes establits en l'article 81.5 de la Llei orgànica 6/2001, de 21 de desembre. No caldrà l'adopció de l'esmentat acord si la universitat acredita que el romanent de tresoreria negatiu té la seua causa directa i immediata en el deute pendent d'exercicis anteriors reconeguda per la Generalitat a través del corresponent conveni, i sempre que aquest incloga un pla de pagament ajornat d'aquesta. En aquest cas, la universitat haurà de remetre, addicionalment i abans del 30 d'abril, a la conselleria amb competències en matèria d'universitats, la documentació que justifique tant la no necessitat d'adopció de l'acord de reducció de despeses com que la universitat, en l'última liquidació confeccionada i en l'últim pressupost aprovat, compleix amb els objectius d'estabilitat pressupostària i sostenibilitat financera."

liquidación del presupuesto deberá incluir una referencia expresa al cumplimiento de los objetivos de estabilidad presupuestaria y de deuda pública, incorporando información suficiente y adecuada que permita relacionar el saldo resultante de los ingresos y gastos del presupuesto con la capacidad o necesidad de financiación, calculada conforme a las normas del Sistema Europeo de Cuentas.

2. En el caso de que las universidades liquiden los presupuestos con remanente de tesorería negativo, el Consejo Social deberá proceder en la primera sesión que celebre a la reducción de gastos del nuevo presupuesto por cuantía igual al déficit producido, debiendo en todo caso la universidad remitir dicho acuerdo junto con la liquidación del presupuesto a la conselleria con competencias en materia de universidades antes del 30 de abril. La revocación de dicho acuerdo exigirá autorización previa de la conselleria con competencias en materia de hacienda, en los términos establecidos en el artículo 81.5 de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre. No será necesaria la adopción del mencionado acuerdo si la universidad acredita que el remanente de tesorería negativo tiene su causa directa e inmediata en la deuda pendiente de ejercicios anteriores reconocida por la Generalitat a través del correspondiente convenio, y siempre que este incluya un plan de pago aplazado de la misma. En este caso, la universidad deberá remitir, adicionalmente y antes del 30 de abril, a la conselleria con competencias en materia de universidades, la documentación que justifique tanto la no necesidad de adopción del acuerdo de reducción de gastos como que la universidad, en la última liquidación confeccionada y en el último presupuesto aprobado, cumple con los objetivos de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera."



UNIVERSITAT  
Miguel Hernández

SECRETARIA GENERAL

Així mateix, com s'observa en expedient separat, relatiu a la liquidació del pressupost de 2018, la UNIVERSITAT MIGUEL HERNANDEZ D'ELX, amb caràcter consolidat, no solament compleix folgadamente el principi d'estabilitat pressupostària, sinó que en 2018 ha mantingut pràcticament el seu ROMANENT DE TRESORERIA POSITIU, alhora que ha reduït el seu DEUTE FINANCIER en un import de 2.833.561,50 euros.

PREVISIÓ DE LES VARIABLES ECONÒMIQUES I PRESSUPOSTÀRIES DEL PLA: cap, perquè no es preveu que els ingressos i despeses estructurals de pròxims exercicis pressupostaris es veguen amenaçats per aquesta situació puntual.

ANÀLISI DE SENSIBILITAT CONSIDERANT ESCENARIS ECONÒMICS ALTERNATIUS: cap, perquè no es preveu que els ingressos i despeses estructurals de pròxims exercicis pressupostaris es veguen amenaçats per aquesta situació puntual. Això, considerant la dependència economicofinancera de la Generalitat Valenciana i que aquesta complisca amb els seus compromisos.

Per tot el que s'ha exposat, aquest PLA ECONÒMIC FINANCIER, amb abast formal més que de contingut, se sotmet a la deliberació, informe i aprovació del Consell de Govern i del Consell Social de la Universitat, així com a la Direcció General d'Universitats de la Generalitat i/o qualsevol altre d'aquesta que n'exercisca la tutela financera .

Fet que comuniqui perquè en prengueu coneixement i tinga els efectes que pertocuen.

Elx, 1 de març de 2019

Asimismo, como se observa en expediente separado, relativo a la liquidación del presupuesto de 2018, la UNIVERSITAT MIGUEL HERNANDEZ DE ELX, con carácter consolidado, no solo cumple holgadamente el principio de estabilidad presupuestaria, sino que en 2018 ha mantenido prácticamente su REMANENTE DE TESORERÍA POSITIVO, a la vez que ha reducido su DEUDA FINANCIERA en un importe de 2.833.561,50 euros.

PREVISIÓN DE LAS VARIABLES ECONÓMICAS Y PRESUPUESTARIAS DEL PLAN: ninguna, pues no se prevé que los ingresos y gastos estructurales de próximos ejercicios presupuestarios se vean amenazados por esta situación puntual.

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD CONSIDERANDO ESCENARIOS ECONÓMICOS ALTERNATIVOS: ninguno, pues no se prevé que los ingresos y gastos estructurales de próximos ejercicios presupuestarios se vean amenazados por esta situación puntual. Ello, considerando la dependencia económico-financiera de la Generalitat Valenciana y que ésta cumpla con sus compromisos.

Por lo expuesto, este PLAN ECONÓMICO FINANCIERO, más con alcance formal que de contenido, se somete a la deliberación, informe y aprobación del Consejo de Gobierno y del Consejo Social de la Universidad, así como a la Dirección General de Universidades de la Generalitat y/o cualquier otro de ésta que ejerza la tutela financiera de la universidad.

Lo que comunico para su conocimiento y efectos oportunos.

En Elche, a 1 de marzo de 2019

  
M. Mercedes Sánchez Casado  
SECRETARIA GENERAL

Edificio Rectorado y Consejo Social  
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n - 03202 Elche  
c. electrónico: [secretaria.general@umh.es](mailto:secretaria.general@umh.es)